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      CONTRAVENTIILE care intra sub incidenta Legii nr.270-2017-LEGEA PREVENIRII 

Nr.crt Contraventiile care intra sub incidenta 
Legii prevenirii nr.270/2017 

Explicatii contraventii: Referitor la articolele : 

 1. Art. 23, pentru încălcarea 

prevederilor art. 5, art. 7 alin. 

(1), art. 8 alin. (2), art. 9 alin. 

(1) şi (4), art. 11 şi art. 12 din 

Legea nr. 279/2005 privind 

ucenicia la locul de muncă, 

republicată în Monitorul Oficial al 

României, Partea I, nr. 498 din 7 

august 2013, cu modificările 

ulterioare; 

 

 

 

 2. Art. 217 alin. (1) lit. c) 

din Legea dialogului social nr. 

62/2011, republicată în Monitorul 

Oficial al României, Partea I, nr. 

625 din 31 august 2012, cu 

modificările şi completările 

ulterioare; 

ART. 217 

(1) Constituie contravenţii 

următoarele fapte şi se sancţionează 

astfel  : 

c) nedepunerea spre publicare de 

către părţile semnatare a contractului 

colectiv de muncă la nivel de grup de 

unităţi sau sector de activitate, cu 

amendă de 3.000 lei. 

Responsabilitatea revine solidar 

părţilor; 

 

 3. Art. 13 alin. (1) din Legea nr. 

67/2006 privind protecţia 

drepturilor salariaţilor în cazul 

ART. 13  Jurisprudență  

(1) Nerespectarea de către cedent sau 

cesionar a obligaţiilor prevăzute în 
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transferului întreprinderii, al 

unităţii sau al unor părţi ale 

acestora, publicată în Monitorul 

Oficial al României, Partea I, nr. 

276 din 28 martie 2006; 

prezenta lege constituie contravenţie 

şi se sancţionează cu amendă de la 

1.500 lei (RON) la 3.000 lei (RON). 

 4.  Art. 113 lit. a), b), e), h) din 

Legea nr. 76/2002 privind 

sistemul asigurărilor pentru şomaj 

şi stimularea ocupării forţei de 

muncă, publicată în Monitorul 

Oficial al României, Partea I, nr. 

103 din 6 februarie 2002, cu 

modificările şi completările 

ulterioare; 

ART. 113   Constituie contravenţie 

următoarele fapte  : 

a)nerespectarea prevederilor art. 10; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 ART. 10   

(1) Angajatorii au obligaţia să 

comunice agenţiilor pentru 

ocuparea forţei de muncă judeţene, 

respectiv a municipiului Bucureşti, 

denumite în continuare agenţii 

pentru ocuparea forţei de muncă, 

în căror rază îşi au sediul, respectiv 

domiciliul, toate locurile de muncă 

vacante, în termen de 5 zile 

lucrătoare de la vacantarea 

acestora.   

(2) Furnizorii de servicii de 

ocupare acreditaţi au obligaţia de a 

comunica lunar agenţiilor pentru 

ocuparea forţei de muncă în a căror 

rază îşi au sediul date privind 

numărul şomerilor mediaţi şi 

încadraţi în muncă.   

 

(3) Angajatorii au obligaţia să 

comunice agenţiilor pentru 

ocuparea forţei de muncă 
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b) neutilizarea Clasificării ocupaţiilor 

din România prevăzute la art. 15; 

 

 

 

e) nerespectarea prevederilor art. 41 

alin. (2); 

 

 

 

 

 

 

h) necomunicarea datelor şi 

informaţiilor, altele decât cele 

prevăzute la lit. k), solicitate în scris 

de către Agenţia Naţională pentru 

Ocuparea Forţei de Muncă sau 

agenţiile pentru ocuparea forţei de 

teritoriale, ocuparea locurilor de 

muncă vacante care au fost 

comunicate potrivit alin. (1), în 

termen de o zi de la data ocupării 

acestora, în condiţiile legii 

 ART. 15 

Utilizarea Clasificării ocupaţiilor 

din România este obligatorie la 

completarea documentelor oficiale.   

 

 

ART. 41 (2) Angajatorii care au 

încadrat în muncă, conform legii, 

persoane din rândul beneficiarilor 

de indemnizaţii de şomaj au 

obligaţia de a anunţa în termen de 

3 zile agenţiile pentru ocuparea 

forţei de muncă la care aceştia au 

fost înregistraţi. 

k) necomunicarea datelor, 

informaţiilor, precum şi 

neprezentarea tuturor înscrisurilor 

şi oricăror altor date şi documente 

solicitate de organele de control ale 

agenţiilor pentru ocuparea forţei de 

muncă teritoriale, în timpul 

desfăşurării controlului şi în scopul 
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muncă teritoriale, pentru îndeplinirea 

atribuţiilor prevăzute de lege; 

îndeplinirii atribuţiilor prevăzute 

de lege;  

 5.  Art. 9 din Legea nr. 

467/2006 privind stabilirea 

cadrului general de informare şi 

consultare a angajaţilor, publicată 

în Monitorul Oficial al României, 

Partea I, nr. 1006 din 18 

decembrie 2006; 

ART. 9  

Constituie contravenţii şi se 

sancţionează după cum urmează:   

a) cu amendă de la 1.000 lei la 20.000 

lei, nerespectarea de către angajator a 

obligaţiei de a transmite 

reprezentanţilor angajaţilor 

informaţiile prevăzute la art. 5 alin. 

(1); 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ART. 5  
(1) Angajatorii au obligaţia sa 

informeze şi sa consulte 

reprezentanţii angajaţilor, potrivit 

legislaţiei în vigoare, cu privire la:   

a) evoluţia recenta şi evoluţia 

probabila a activităţilor şi situaţiei 

economice a întreprinderii;   

b) situaţia, structura şi evoluţia 

probabila a ocupării forţei de 

muncă în cadrul întreprinderii, 

precum şi cu privire la eventualele 

măsuri de anticipare avute în 

vedere, în special atunci când 

exista o ameninţare la adresa 

locurilor de muncă;   

c) deciziile care pot duce la 

modificări importante în 

organizarea muncii, în relaţiile 

contractuale sau în raporturile de 

muncă, inclusiv cele vizate de 

legislaţia română privind 

procedurile specifice de informare 

şi consultare în cazul concedierilor 

colective şi al protecţiei drepturilor 

angajaţilor, în cazul transferului 
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b) cu amendă de la 2.500 lei la 25.000 

lei, nerespectarea obligaţiei 

angajatorului de a iniţia consultări 

potrivit art. 5 alin. (3); 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

întreprinderii. 

(3) Consultarea are loc: 

a) într-un moment, într-un mod şi 

cu un conţinut corespunzătoare, 

pentru a permite reprezentanţilor 

angajaţilor sa examineze problema 

în mod adecvat şi sa elaboreze un 

punct de vedere;   

b) la un nivel relevant de 

reprezentare a conducerii şi a 

reprezentanţilor angajaţilor, în 

funcţie de subiectul discutat;   

c) pe baza informaţiilor furnizate 

de angajator, în conformitate cu 

prevederile art. 3 lit. e) ( ART. 3  

În sensul prevederilor prezentei 

legi, termenii şi expresiile de mai 

jos au următoarele semnificatii: e) 

informare - transmiterea de date de 

către angajator către reprezentanţii 

angajaţilor, pentru a le permite să 

se familiarizeze cu problematica 

dezbaterii şi sa o examineze în 

cunoştinţa de cauza; )  şi a 

punctului de vedere pe care 

reprezentanţii angajaţilor au 

dreptul sa îl formuleze;   
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c) cu amendă de la 5.000 lei la 50.000 

lei, transmiterea cu rea-credinţa de 

informaţii incorecte sau incomplete, 

în condiţiile art. 5 alin. (2), de natura 

a nu permite reprezentanţilor 

angajaţilor formularea unui punct de 

vedere adecvat pentru pregătirea unor 

consultări ulterioare. 

d) astfel încât să permită 

reprezentanţilor angajaţilor să se 

intalneasca cu angajatorul şi să 

obţină un răspuns motivat la orice 

punct de vedere pe care îl pot 

formula;   

e) în vederea negocierii unui acord 

privind deciziile care se încadrează 

în obligaţiile angajatorului, 

prevăzute la alin. (1) lit. c).  

(2) Informarea se face într-un 

moment, într-un mod şi cu un 

conţinut corespunzătoare, pentru a 

permite reprezentanţilor angajaţilor 

sa examineze problema în mod 

adecvat şi sa pregătească, dacă este 

cazul, consultarea.     

 6.  Art. 35 alin. (1) din Legea nr. 

335/2013 privind efectuarea 

stagiului pentru absolvenţii de 

învăţământ superior, publicată în 

Monitorul Oficial al României, 

Partea I, nr. 776 din 12 decembrie 

2013, cu modificările ulterioare; 

ART. 35 

(1) Constituie contravenţie şi se 

sancţionează cu amendă de la 1.000 

lei la 2.000 lei încălcarea dispoziţiilor 

prevăzute la art. 4 alin. (2) 

 

, 

art. 5 alin. (1) şi (2), 

ART. 4 

(2) Este interzisă utilizarea 

stagiarilor la prestarea altor 

activităţi şi/sau exercitarea altor 

atribuţii în afara celor prevăzute în 

fişa postului şi în contractul de 

stagiu. 

ART. 5 
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art. 8 alin. (1) şi (3), 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(1) La propunerea conducătorului 

compartimentului în care îşi 

desfăşoară activitatea stagiarul, 

mentorul este numit de angajator 

dintre salariaţii calificaţi, cu o 

experienţă profesională de cel 

puţin 2 ani în domeniul în care 

urmează să se realizeze stagiul.   

(2) Un mentor poate să coordoneze 

şi să supravegheze, în acelaşi timp, 

cel mult 3 stagiari.   

 ART. 8 

(1) Comisia de evaluare 

întocmeşte, cu 5 zile lucrătoare 

înainte de terminarea perioadei de 

stagiu, un referat de evaluare ce 

cuprinde următoarele elemente:   

a) descrierea activităţii desfăşurate 

de stagiar;   

b) gradul de realizare a 

obiectivelor şi a indicatorilor de 

performanţă stabiliţi în programul 

de activităţi desfăşurat în perioada 

de stagiu;   

c) competenţele şi deprinderile pe 

care le-a dobândit stagiarul, modul 

de îndeplinire a atribuţiilor 
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art. 14. alin. (1), 

 

 

 

 

 

art. 15 alin. (1) şi (2), 

 

 

 

 

 

 

 

 

corespunzătoare postului ocupat şi 

clauzelor contractului de stagiu;   

d) conduita şi gradul de implicare a 

stagiarului pe perioada stagiului;   

e) concluzii privind desfăşurarea 

perioadei de stagiu;   

f) alte menţiuni.   

(3) Pe baza referatului de evaluare 

întocmit de către comisia de 

evaluare, angajatorul eliberează un 

certificat/o adeverinţă de finalizare 

a stagiului. 

 ART. 14 

(1) Referatul comisiei de evaluare 

pentru perioada de stagiu se aduce 

la cunoştinţa stagiarului la data 

completării sale de către comisia 

de evaluare.  

 ART. 15 

(1) În termen de 5 zile de la 

finalizarea stagiului, angajatorul 

are obligaţia de a elibera 

stagiarului certificatul/adeverinţa 

de finalizare a stagiului.   

(2) Certificatul/adeverinţa sunt 

vizate de inspectoratul teritorial de 

muncă în a cărui rază teritorială îşi 
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art. 16, 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

art. 18 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

are sediul angajatorul.   

ART. 16 

(1) Contractul de stagiu se încheie 

odată cu încheierea contractului 

individual de muncă, în condiţiile 

prezentei legi.   

(2) Durata contractului de stagiu 

este de 6 luni, cu excepţia 

situaţiilor în care prin legi speciale 

este prevăzută o altă perioadă de 

stagiu.   

(3) Contractul de stagiu se încheie 

obligatoriu în formă scrisă, în 

limba română. Obligaţia de 

încheiere a contractului de stagiu 

în formă scrisă revine 

angajatorului.    

 ART. 18 

Salariul de bază lunar al 

stagiarului, stabilit prin contractul 

individual de muncă, este cel 

negociat de părţi, pentru un 

program de 8 ore pe zi, respectiv 

de 40 de ore în medie pe 

săptămână, în condiţiile legii, ce se 

completează cu prevederile din 

cuprinsul contractului colectiv de 
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şi art. 21 alin. (2). 

muncă aplicabil.   
ART. 21 

(2) Durata obligaţiei stagiarului de 

a presta muncă în favoarea 

angajatorului care a suportat 

cheltuielile ocazionate de formarea 

profesională, precum şi orice alte 

aspecte în legătură cu obligaţiile 

stagiarului, ulterioare formării 

profesionale, se stabilesc prin act 

adiţional la contractul individual 

de muncă.  

 7. Art. 39 alin. (2), pentru 

încălcarea prevederilor art. 13 lit. 

c), art. 39 alin. (6) lit. a) pentru 

încălcarea prevederilor art. 9 alin. 

(1), art. 39 alin. (6) lit. b) pentru 

încălcarea prevederilor art. 

14 şi 15, art. 39 alin. (8) lit. 

a), pentru încălcarea 

prevederilor art. 12 alin. (1) lit. 

d), art. 13 lit. g) şi art. 18 alin. 

(6), precum şi art. 40 din Legea 

securităţii şi sănătăţii în muncă nr. 

319/2006, publicată în Monitorul 

Oficial al României, Partea I, nr. 

646 din 26 iulie 2006, cu 

ART. 39  (2) Constituie contravenţie 

şi se sancţionează cu amendă de la 

5.000 lei la 10.000 lei încălcarea 

dispoziţiilor art. 13 litc), 

art. 39 alin. (6) lit. a) pentru 

încălcarea prevederilor art. 9 alin. (1), 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ART. 13   În vederea asigurării 

condiţiilor de securitate şi sănătate 

în munca şi pentru prevenirea 

accidentelor de muncă şi a bolilor 

profesionale, angajatorii au 

următoarele obligaţii: 

c) să obţină autorizaţia de 

funcţionare din punctul de vedere 

al securităţii şi sănătăţii în munca, 

înainte de începerea oricărei 

activităţi, conform prevederilor 

legale; 

ART. 39(6) Constituie contravenţii 

şi se sancţionează cu amendă de la 

3.000 lei la 6.000 lei următoarele 
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modificările ulterioare;  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

art. 39 alin. (6) lit. b) pentru 

încălcarea prevederilor 

art. 14 şi 15, art. 39 alin. (8) lit. a), 

 

 

fapte:  

a)încălcarea dispoziţiilor art. 9 

alin. (1), ale art. 10 şi 16; 

 art. 9(1) În toate cazurile, pentru 

a se ocupa de organizarea 

activităţilor de prevenire şi a celor 

de protecţie, ţinând seama de 

mărimea întreprinderii şi/sau 

unităţii şi/sau de riscurile la care 

sunt expuşi lucrătorii, precum şi de 

distribuţia acestora în cadrul 

întreprinderii şi/sau unităţii, se 

impune ca:   

a) lucrătorii desemnaţi să aibă 

capacitatea necesară şi sa dispună 

de mijloacele adecvate;   

b) serviciile externe să aibă 

aptitudinile necesare şi sa dispună 

de mijloace personale şi 

profesionale adecvate;   

c) lucrătorii desemnaţi şi serviciile 

externe să fie în număr suficient. 

   

b) încălcarea dispoziţiilor art. 14, 

15 şi ale art. 34 alin. (1): 

art 14Alimentaţia de protecţie se 

acordă în mod obligatoriu şi gratuit 
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pentru încălcarea prevederilor art. 12 

alin. (1) lit. d), art. 13 lit. g) şi art. 18 

alin. (6), 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

de către angajatori persoanelor care 

lucrează în condiţii de muncă ce 

impun acest lucru şi se stabileşte 

prin contractul colectiv de muncă 

şi/sau contractul individual de 

muncă.   

art.15(1) Materialele igienico-

sanitare se acordă în mod 

obligatoriu şi gratuit de către 

angajatori.   

(2) Categoriile de materiale 

igienico-sanitare, precum şi 

locurile de muncă ce impun 

acordarea acestora se stabilesc prin 

contractul colectiv de muncă şi/sau 

contractul individual de muncă.   

art.34  (1) Declararea bolilor 

profesionale este obligatorie şi se 

face de către medicii din cadrul 

autorităţilor de sănătate publică 

teritoriale şi a municipiului 

Bucureşti. 

ART.38 alin.8 pct.a 

(8) Constituie contravenţii şi se 

sancţionează cu amendă de la 

2.000 lei la 4.000 lei următoarele 

fapte:  
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ART. 40   Constituie contravenţie şi 

se sancţionează cu amendă de la 

a) încălcarea dispoziţiilor art. 12 

alin. (1) lit. c) şi d), art. 13 lit. g), 

art. 18 alin. (5) şi (6) şi ale art. 36;  

art. 12  (1) Angajatorul are 

următoarele obligaţii:   

d) sa elaboreze pentru autorităţile 

competente şi în conformitate cu 

reglementările legale rapoarte 

privind accidentele de muncă 

suferite de lucrătorii săi.  

art. 13 g) sa ia măsuri pentru 

asigurarea de materiale necesare 

informării şi instruirii lucrătorilor, 

cum ar fi afişe, pliante, filme şi 

diafilme cu privire la securitatea şi 

sănătatea în munca; 

 art. 18(6) Angajatorul trebuie să 

acorde reprezentanţilor lucrătorilor 

cu raspunderi specifice în 

domeniul securităţii şi sănătăţii 

lucrătorilor un timp adecvat, fără 

diminuarea drepturilor salariale, şi 

să le furnizeze mijloacele necesare 

pentru a-şi putea exercita 

drepturile şi atribuţiile care decurg 

din prezenta lege.     
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5.000 lei la 10.000 lei neprezentarea 

de către serviciile externe a raportului 

semestrial de activitate. 

 8.  Art. 23 alin. (1) din Legea nr. 

200/2006 privind constituirea şi 

utilizarea Fondului de garantare 

pentru plata creanţelor salariale, 

publicată în Monitorul Oficial al 

României, Partea I, nr. 453 din 25 

mai 2006, cu modificările 

ulterioare; 

ART. 23 

(1) Constituie contravenţii 

următoarele fapte:   

a) necomunicarea datelor şi 

informaţiilor solicitate în scris de 

agenţiile teritoriale, pentru 

îndeplinirea atribuţiilor prevăzute de 

prezenta lege;   

b) comunicarea de date şi informaţii 

incomplete sau eronate. 

 

 9. Art. 9 alin. (2) din Ordonanţa 

de urgenţă a Guvernului nr. 

94/2000 privind retrocedarea unor 

bunuri imobile care au aparţinut 

cultelor religioase din România, 

republicată în Monitorul Oficial al 

României, Partea I, nr. 797 din 1 

septembrie 2005, cu modificările 

şi completările ulterioare;  

ART. 9 

(2) Constituie contravenţii 

următoarele fapte: 

a) nerespectarea obligaţiei prevăzute 

la art. 1 alin. (7); 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ART. 1 (7) În situaţia în care 

imobilul retrocedat prin decizia 

Comisiei speciale de retrocedare se 

află în domeniul public al statului 

sau al unei unităţi administrativ-

teritoriale, acesta urmează a fi scos 

din domeniul public, potrivit 

dispoziţiilor  Legii nr. 

213/1998 privind proprietatea 

publică şi regimul juridic al 

acesteia, cu modificările şi 

completările ulterioare, în termen 

de 30 de zile de la data rămânerii 

definitive a deciziei Comisiei 
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b) nerespectarea obligaţiei prevăzute 

la art. 1 alin. (11);   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

c) nerespectarea obligaţiei prevăzute 

la art. 2 alin. (2) de către unitatea 

speciale de retrocedare. 

ART. 1 (11) Odată cu imobilele 

retrocedate în natură se restituie şi 

bunurile mobile, dacă acestea au 

fost preluate împreună cu imobilul 

respectiv şi dacă acestea mai există 

la data depunerii cererii de 

retrocedare. Deţinătorul actual al 

imobilului, la solicitarea şi în 

prezenţa reprezentantului cultului 

religios care a depus cererea de 

retrocedare, va proceda la 

efectuarea inventarului bunurilor 

mobile existente în imobil, în 

termen de 30 de zile de la data 

depunerii cererii de retrocedare. În 

cazul nerespectării acestui termen 

se va urma procedura prevăzută 

la art. 46 alin. (2)-(4) din Legea nr. 

10/2001 privind regimul juridic al 

unor imobile preluate în mod 

abuziv în perioada 6 martie 1945 - 

22 decembrie 1989, republicată*), 

cu modificările şi completările 

ulterioare. 

 ART. 2   (1) Imobilele - terenuri 

şi construcţii - preluate în mod 
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deţinătoare; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

abuziv, indiferent de destinaţie, 

care sunt deţinute la data intrării în 

vigoare a prezentei legi**) de o 

regie autonomă, o societate sau 

companie naţională, o societate 

comercială la care statul sau o 

autoritate a administraţiei publice 

centrale sau locale este acţionar ori 

asociat majoritar, vor fi restituite 

solicitantului, în natură, prin 

decizia organelor de conducere ale 

unităţii deţinătoare. Cota de 

participare a statului sau a 

autorităţii administraţiei publice 

centrale sau locale se va diminua 

în mod corespunzător cu valoarea 

imobilului retrocedat, procedându-

se la reducerea capitalului social şi 

la recalcularea patrimoniului.   

(2) În situaţiile prevăzute la alin. 

(1) Comisia specială de retrocedare 

va transmite cererea de retrocedare 

unităţii deţinătoare, care are 

obligaţia de a o soluţiona în termen 

de 60 de zile de la data completării 

dosarului.   

ART. 3 (8) Ministerele, 
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d) necomunicarea sau comunicarea în 

mod eronat a informaţiilor solicitate 

potrivit art. 3 alin. (8) şi (9); 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

e) nerespectarea obligaţiei prevăzute 

la art. 8 alin. (1); 

 

 

prefecturile, primăriile, serviciile 

de cadastru şi birourile de carte 

funciară, precum şi celelalte 

instituţii publice au obligaţia de a 

furniza, la cererea scrisă a 

Comisiei speciale de retrocedare 

şi/sau a solicitantului retrocedării, 

în termen de 30 de zile, informaţii 

privind situaţia juridică a 

imobilelor care fac obiectul 

cererilor de restituire, în vederea 

fundamentării deciziilor.  

(9) În cazul în care deţinătorul 

bunului imobil solicitat nu este 

cunoscut, primăria în a cărei rază 

teritorială este situat imobilul 

solicitat, la cererea scrisă a 

Comisiei speciale de retrocedare, 

este obligată să identifice unitatea 

deţinătoare şi să comunice, în 

termen de 30 de zile, elementele de 

identificare a acesteia.   

ART. 8 

(1) Proprietarii care vor redobândi 

dreptul de proprietate asupra 

imobilelor în temeiul prezentei 

ordonanţe de urgenţă vor încheia 
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f) încălcarea interdicţiei de înstrăinare 

prevăzute la art. 7 alin. (1). 

 

(3) Faptele prevăzute la alin. (2) lit. 

a)- 

e) se sancţionează cu amendă de la 

500 lei (RON) la 5.000 lei (RON).   

(4) Fapta prevăzută la alin. (2) lit. f) 

se sancţionează cu amendă de la 

10.000 lei (RON) la 100.000 lei 

(RON). 

cu deţinătorii actuali ai acestor 

imobile un protocol de predare-

preluare, în mod obligatoriu, în 

termen de 60 de zile de la data 

rămânerii definitive a deciziei 

Comisiei speciale de retrocedare 

sau, după caz, a unităţii deţinătoare 

prevăzute la art. 2, termen după 

care, dacă protocolul nu a fost 

semnat, se va încheia în prezenţa 

executorului judecătoresc un 

proces-verbal de constatare 

unilaterală a preluării imobilului.  

 ART. 7 

(1) Sub sancţiunea nulităţii 

absolute, până la soluţionarea 

procedurilor administrative şi, 

după caz, judiciare, prevăzute de 

prezenta ordonanţă de urgenţă, este 

interzisă înstrăinarea, schimbarea 

destinaţiei, ipotecarea sau grevarea 

sub orice formă a imobilelor pentru 

care au fost depuse cereri de 

retrocedare în condiţiile prezentei 

ordonanţe de urgenţă.    
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 10. Art. 68 lit. a)-d) din 

Ordonanţa Guvernului nr. 

39/2005 privind cinematografia, 

publicată în Monitorul Oficial al 

României, Partea I, nr. 704 din 4 

august 2005, aprobată cu 

modificări şi completări 

prin Legea nr. 328/2006, cu 

modificările şi completările 

ulterioare; 

ART. 68 

Constituie contravenţie şi se 

sancţionează cu amendă de la 5.000 

lei (RON) la 25.000 lei (RON) 

nerespectarea dispoziţiilor prezentei 

ordonanţe privind:   

a) înregistrarea în Registrul 

cinematografiei a persoanelor fizice 

sau juridice care desfăşoară activităţi 

în domeniul cinematografiei;   

b) desfăşurarea oricăror activităţi de 

distribuţie, difuzare sau exploatare de 

filme cinematografice, indiferent de 

suportul de transpunere al acestora, 

fără certificat de clasificare emis de 

Centrul Naţional al Cinematografiei;   

c) exploatarea, inclusiv prin 

comercializare şi/sau închiriere de 

videograme, a filmelor 

cinematografice în alte condiţii decât 

cele prevăzute în certificatul de 

clasificare;   

d) exploatarea sălilor şi/sau grădinilor 

de spectacole cinematografice fără 

certificatul de clasificare emis de 

Centrul Naţional al Cinematografiei; 

 

 11.  Art. 139^2 lit. a)-c) din ART. 139^2  ART. 21  (1) Autorul unei opere 
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Legea nr. 8/1996 privind dreptul 

de autor şi drepturile conexe, 

publicată în Monitorul Oficial al 

României, Partea I, nr. 60 din 26 

martie 1996, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

Constituie contravenţii şi se 

sancţionează cu amendă de la 3.000 

lei la 30.000 lei următoarele fapte:   

a) încălcarea prevederilor art. 21;   

b) încălcarea prevederilor art. 88 şi 

89;   

c) încălcarea prevederilor art. 107 

alin. (3) şi (7); 

originale de artă grafică sau 

plastică ori al unei opere 

fotografice beneficiază de un drept 

de suită, reprezentând dreptul de a 

încasa o cota din preţul net de 

vânzare obţinut la orice revânzare 

a operei, ulterioară primei 

înstrăinări de către autor, precum şi 

dreptul de a fi informat cu privire 

la locul unde se afla opera sa.  

 . 

(2) Dreptul menţionat la alin. (1) se 

aplică tuturor actelor de revânzare 

a unei opere originale de artă 

grafică sau plastică ori a unei opere 

fotografice care implica, în calitate 

de vânzători, cumpărători sau 

intermediari, saloane, galerii de 

artă, precum şi orice comerciant de 

opere de artă.    

ART. 88   (1) Utilizarea unei opere 

care conţine un portret necesită 

consimţământul persoanei 

reprezentate în acest portret, în 

condiţiile prevăzute de   art. 

73, 74 şi 79 din Codul civil. De 

asemenea, autorul, proprietarul sau 
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posesorul acesteia nu are dreptul să 

o reproducă ori să o utilizeze fără 

consimţământul succesorilor 

persoanei reprezentate, timp de 20 

de ani după moartea acesteia, cu 

respectarea şi a dispoziţiilor art. 79 

din Codul civil. 

(2) În lipsa unei clauze contrare, 

consimţământul nu este necesar 

dacă persoana reprezentată în 

portret este de profesie model sau a 

primit o remuneraţie pentru a poza 

pentru acel portret. De asemenea, 

existenţa consimţământului se 

prezumă în condiţiile   art. 76 

din Codul civil. 

ART. 89    

Utilizarea unei corespondenţe 

adresate unei persoane necesită 

consimţământul destinatarului, iar 

după moartea acestuia, timp de 20 

de ani, al succesorilor săi, dacă 

destinatarul nu a dorit altfel. În 

toate cazurile, sunt deopotrivă 

aplicabile dispoziţiile   art. 71 

alin. (1) şi (2), art. 72, 74 şi 79 din 

Codul civil. 

mailto:gabi@jeler.ro


Cabinet consultant fiscal Jeler Cornelia Gabriela & echipa  

membru CCF din Romania, autorizatia nr.2629/2007, punct de lucru in Cluj-Napoca,  

str.Alexandru Vaida Voievod nr. 14 apt. 5, jud.Cluj, CIF 19352687, telefon 004-0264-413285, gabi@jeler.ro,   www.jeler.ro 
 

Baza Legala : HG.nr33/2018 si Legea nr.270/2017 –legea preventiei 
 

ART. 107 

(3) Importatorii şi fabricanţii de 

suporturi şi aparate, prevăzute la 

art. 34 alin. (2), sunt obligaţi să se 

înscrie la Oficiul Român pentru 

Drepturile de Autor, în Registrul 

Naţional al Copiei Private, şi pot 

desfăşura activităţile respective de 

import sau de producţie numai 

după obţinerea de la Oficiul 

Român pentru Drepturile de Autor 

a certificatului de înregistrare. 

Acest certificat se eliberează de 

Oficiul Român pentru Drepturile 

de Autor, pe baza dovezilor 

privind obiectul de activitate 

declarat legal şi a Certificatului 

unic de înregistrare la registrul 

comerţului, în termen de 5 zile de 

la depunerea acestora. 

(7) Remuneraţiile negociate de 

părţi sunt procentuale şi sunt 

datorate pentru aparatele şi 

suporturile prevăzute la art. 34 

alin. (2), inclusiv pentru coli de 

hârtie pentru copiator format A4 şi 

suporturi digitale.    
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 12.  Art. 360 alin. (1) din Legea 

educaţiei naţionale nr. 1/2011, 

publicată în Monitorul Oficial al 

României, Partea I, nr. 18 din 10 

ianuarie 2011, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

ART. 360 
(1) Următoarele fapte constituie 

contravenţii şi se sancţionează după 

cum urmează:   

a) nerespectarea dispoziţiilor art. 86 

alin. (3), din culpa părintelui sau a 

tutorelui legal instituit, cu amendă 

cuprinsă între 100 lei şi 1.000 lei ori 

cu muncă echivalentă în folosul 

comunităţii, prestată de părinte sau de 

tutorele legal;   

b) nerespectarea dispoziţiilor art. 143 

alin. (5), cu amendă de la 5.000 lei la 

50.000 lei. 

 

 13.  Art. 31 lit. c) şi d) din 

Legea nr. 589/2004 privind 

regimul juridic al activităţii 

electronice notariale, publicată în 

Monitorul Oficial al României, 

Partea I, nr. 1.227 din 20 

decembrie 2004; 

ART. 31 

Constituie contravenţie fapta 

notarului public care: 

c) omite să efectueze notificarea 

prevăzută la art. 8 alin. (1); 

 

d) omite să efectueze notificarea 

prevăzută la art. 9 alin. (2). 

 ART. 8 

(1) Notarii publici sunt obligaţi să 

notifice, în prealabil, autorităţii de 

reglementare şi supraveghere 

specializată în domeniu orice 

modificare a sistemului informatic 

omologat.  

ART. 9 

(2) Notarul public are obligaţia să 

notifice autorităţii de reglementare 

şi supraveghere specializată în 

domeniu, în termen de 24 de ore, 

orice modificare survenită în 
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legătură cu datele de identificare. 

Autoritatea de reglementare şi 

supraveghere specializată în 

domeniu are obligaţia să verifice 

noile date de identificare şi, în 

cazul în care acestea respectă 

legislaţia în vigoare, să actualizeze 

în cel mult 48 de ore autorizaţia 

deţinută de biroul notarial.  

 14.  Art. 19, pentru 

încălcarea prevederilor art. 6 din 

Legea nr. 135/2007 privind 

arhivarea documentelor în formă 

electronică, republicată în 

Monitorul Oficial al României, 

Partea I, nr. 138 din 25 februarie 

2014; 

ART. 19 

Constituie contravenţie dacă, potrivit 

legii, nu constituie infracţiuni, 

nerespectarea de către administratorul 

arhivei electronice a prevederilor art. 

6, 8, 9, 11, 15 şi 16. 

 ART. 6 

(1) Cu 30 de zile înainte de 

începerea activităţilor legate de 

arhivarea documentelor în formă 

electronică, persoanele care 

intenţionează să furnizeze servicii 

de arhivare electronică au obligaţia 

de a notifica autoritatea de 

reglementare şi supraveghere 

specializată în domeniu cu privire 

la data începerii acestor activităţi.   

(2) Odată cu efectuarea notificării 

prevăzute la alin. (1), 

administratorul arhivei electronice 

are obligaţia de a comunică 

autorităţii de reglementare şi 

supraveghere specializate în 

domeniu toate informaţiile 
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referitoare la procedurile de 

securitate şi de conservare 

utilizate, precum şi orice alte 

informaţii cerute de către 

autoritatea de reglementare şi 

supraveghere specializată în 

domeniu.   

(3) Administratorul arhivei 

electronice are obligaţia de a 

comunică autorităţii de 

reglementare şi supraveghere 

specializate în domeniu, cu cel 

puţin 10 zile înainte, orice intenţie 

de modificare a procedurilor de 

securitate şi de conservare, cu 

precizarea datei şi orei la care 

modificarea intră în vigoare, 

precum şi obligaţia de a confirma, 

în termen de 24 de ore, 

modificarea efectuată.   

(4) În cazurile de urgenţă în care 

securitatea serviciilor de arhivare 

este afectată, administratorul 

arhivei electronice poate efectua 

modificări ale procedurilor de 

securitate şi de conservare, urmând 

să comunice, în termen de 24 de 
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ore, autorităţii de reglementare şi 

supraveghere specializate în 

domeniu, modificările efectuate şi 

justificarea deciziei luate.   

(5) Administratorul arhivei 

electronice este obligat să respecte, 

pe parcursul desfăşurării activităţii, 

procedurile de securitate şi de 

conservare declarate potrivit alin. 

(2)-(4).   

 15.   Art. 22 lit. a), c)-f) din 

Legea nr. 365/2002 privind 

comerţul electronic, republicată în 

Monitorul Oficial al României, 

Partea I, nr. 959 din 29 noiembrie 

2006, cu modificările ulterioare; 

ART. 22  

Contravenţii   

Constituie contravenţie, dacã nu este 

sãvârşitã în astfel de condiţii încât, 

potrivit legii penale, sã constituie 

infracţiune, şi se sancţioneazã cu 

amendã de la 1.000 lei la 50.000 lei 

fapta furnizorului de servicii care:   

a) efectueazã comunicãri comerciale 

încãlcând condiţiile stabilite la art. 6 

alin. (1) şi alin. (2) lit. a)-d); 

 

 

 

 

 

 

ART. 6  

Comunicãrile comerciale   

(1) Efectuarea de comunicãri 

comerciale prin poşta electronicã 

este interzisã, cu excepţia cazului 

în care destinatarul şi-a exprimat în 

prealabil consimţãmântul expres 

pentru a primi asemenea 

comunicãri.   

(2) Comunicãrile comerciale care 

constituie un serviciu al societãţii 

informaţionale sau o parte a 

acestuia, în mãsura în care sunt 

permise, trebuie sã respecte cel 

puţin urmãtoarele condiţii: 

a) sã fie clar identificabile ca atare;   

b) persoana fizicã sau juridicã în 
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c) nu pune la dispoziţie destinatarului, 

în condiţiile prevãzute de lege, 

informaţiile prevãzute la art. 8 alin. 

(1) lit. a)-e), ori nu furnizeazã toate 

aceste informaţii, sau furnizeazã 

informaţii inexacte, dacã nu sunt 

aplicabile prevederile art. 8 alin. (3) 

sau (5); 

 

 

 

d) încalcã obligaţia prevãzutã la art. 8 

numele cãreia sunt fãcute sã fie 

clar identificatã;   

c) ofertele promoţionale, precum 

reducerile, premiile şi cadourile, sã 

fie clar identificabile, iar condiţiile 

care trebuie îndeplinite pentru 

obţinerea lor sã fie uşor accesibile 

şi clar prezentate;   

d) competiţiile şi jocurile 

promoţionale sã fie clar 

identificabile ca atare, iar condiţiile 

de participare sã fie uşor accesibile 

şi clar prezentate;   

 

 

  ART. 8  

Informarea destinatarilor   

(1) Furnizorul de servicii este 

obligat sã punã la dispoziţie 

destinatarului, înainte ca 

destinatarul sã trimitã oferta de a 

contracta sau acceptarea ofertei 

ferme de a contracta fãcute de 

furnizorul de servicii, cel puţin 

urmãtoarele informaţii, care 

trebuie sã fie exprimate în mod 

clar, neechivoc şi într-un limbaj 
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alin. (2), dacã nu sunt aplicabile 

prevederile art. 8 alin. (3) sau (5); 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

accesibil:   

a) etapele tehnice care trebuie 

urmate pentru a încheia contractul;   

b) dacã contractul, odatã încheiat, 

este stocat sau nu de cãtre 

furnizorul de servicii şi dacã este 

accesibil sau nu;   

c) mijloacele tehnice pe care 

furnizorul de servicii le pune la 

dispoziţie destinatarului pentru 

identificarea şi corectarea erorilor 

survenite cu ocazia introducerii 

datelor;   

d) limba în care se poate încheia 

contractul;   

e) codurile de conduitã relevante la 

care furnizorul de servicii subscrie, 

precum şi informaţii despre modul 

în care aceste coduri pot fi 

consultate prin mijloace 

electronice; 

(3) Furnizorul de servicii poate 

deroga de la dispoziţiile alin. (1) şi 

(2) numai în situaţia în care a 

convenit altfel cu destinatarul, cu 

condiţia cã niciuna dintre pãrţi sã 

nu aibã calitatea de consumator. 
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e) încalcã obligaţia prevãzutã la art. 8 

alin. (4); 

 

 

 

 

 

f) încalcã obligaţia prevãzutã la art. 9 

alin. (3); 

(5) Prevederile alin. (1)-(3) nu se 

aplicã în privinţa contractelor 

încheiate exclusiv prin poştã 

electronicã sau prin alte mijloace 

de comunicare individualã 

echivalente 

ART. 8  

Informarea destinatarilor   

(4) Clauzele şi condiţiile generale 

ale contractului propus trebuie 

puse la dispoziţie destinatarului 

într-un mod care sã îi permitã 

acestuia sã le stocheze şi sã le 

reproducã.  

ART. 9  

Încheierea contractului prin 

mijloace electronice   

(3) În cazul în care destinatarul 

trimite prin mijloace electronice 

oferta de a contracta sau acceptarea 

ofertei ferme de a contracta fãcute 

de furnizorul de servicii, furnizorul 

de servicii are obligaţia de a 

confirma primirea ofertei sau, dupã 

caz, a acceptãrii acesteia, în unul 

dintre urmãtoarele moduri:  

a) trimiterea unei dovezi de primire 
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prin poştã electronicã sau printr-un 

alt mijloc de comunicare 

individualã echivalent, la adresa 

indicatã de cãtre destinatar, fãrã 

întârziere;   

b) confirmarea primirii ofertei sau 

a acceptãrii ofertei, printr-un 

mijloc echivalent celui utilizat 

pentru trimiterea ofertei sau a 

acceptãrii ofertei, de îndatã ce 

oferta sau acceptarea a fost primitã 

de furnizorul de servicii, cu 

condiţia ca aceastã confirmare sã 

poatã fi stocatã şi reprodusã de 

cãtre destinatar.  .   

 16. Art. 15 lit. c)-e), n), p) şi q) 

din Hotărârea Guvernului nr. 

1.267/2010 privind eliberarea 

certificatelor de clasificare, a 

licenţelor şi brevetelor de turism, 

publicată în Monitorul Oficial al 

României, Partea I, nr. 866 din 23 

decembrie 2010, cu modificările 

şi completările ulterioare; 

ART. 15 
Constituie contravenţii următoarele 

fapte:    

c) nerespectarea prevederilor art. 5 şi 

12; 

 

 

 

 

 

 

 

ART. 5 
(1) În situaţia în care au apărut 

modificări cu privire la 

îndeplinirea condiţiilor care au stat 

la baza eliberării certificatului de 

clasificare, operatorul economic 

proprietar şi/sau administrator al 

unei structuri de primire turistice 

este obligat să solicite o nouă 

clasificare a structurii de primire 

turistice în cauză, în termen de 30 

de zile de la apariţia modificărilor.   

(1^1) Prevederile art. 4 se aplică în 
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mod corespunzător în cazul în care 

operatorul economic solicită o 

nouă clasificare a structurii de 

primire turistice.    

(2) În cazul încetării activităţii 

structurii de primire turistice, 

operatorul economic proprietar 

şi/sau administrator al structurii de 

primire turistice în cauză are 

obligaţia să solicite autorităţii 

administraţiei publice centrale 

responsabile în domeniul 

turismului radierea certificatului de 

clasificare şi să restituie certificatul 

de clasificare şi fişa/fişele 

anexă/anexe în original, prin poştă, 

cu confirmare de primire, sau prin 

depunerea acestora la registratura 

autori  tăţii administraţiei 

publice centrale responsabile în 

domeniul turismului. 

Art.12În situaţia în care au apărut 

modificări cu privire la 

îndeplinirea condiţiilor care au stat 

la baza eliberării licenţei de turism 

şi/sau a anexei la aceasta, 

operatorul economic va solicita 
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d) încălcarea prevederilor art. 8 alin. 

(1) lit. a) şi b); 

 

 

 

 

autorităţii administraţiei publice 

centrale responsabile în domeniul 

turismului eliberarea unei noi 

licenţe de turism, în termen de 30 

de zile de la apariţia modificărilor. 

(2) În cazul încetării activităţii 

agenţiei de turism şi/sau a 

reprezentanţelor/sediilor secundare 

ale acesteia, operatorul economic 

în cauză are obligaţia să solicite 

autorităţii administraţiei publice 

centrale responsabile în domeniul 

turismului radierea licenţei de 

turism şi/sau a anexei la aceasta şi 

să restituie licenţa de turism şi 

anexa în original, prin poştă, cu 

confirmare de primire, sau prin 

depunerea acestora la registratura 

autorităţii administraţiei publice 

centrale responsabile în domeniul 

turismului. 
 

ART. 8 
(1) În scopul protecţiei turiştilor, 

operatorul economic proprietar 

şi/sau administrator al unei 

structuri de primire turistice are 

următoarele obligaţii:   
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e) nerespectarea prevederilor art. 6 

alin. (2) şi art. 13 alin. (2) lit. d); 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

a) să asigure funcţionarea la 

categoria şi/sau tipul de structură 

de primire turistică menţionate în 

certificatul de clasificare;   

b) să respecte reglementările legale 

în vigoare în ceea ce priveşte 

desfăşurarea activităţii în 

structurile de primire turistice;     

 
ART. 6 

(2) Operatorul economic 

proprietar şi/sau administrator de 

structuri de primire turistice este 

obligat să furnizeze în materialele 

de promovare, în oferte şi pe 

propriile pagini de internet 

informaţii reale cu privire la 

denumirea şi tipul structurii de 

primire turistice, categoria de 

clasificare sau serviciile prestate.  
ART. 13 

(2) În scopul protecţiei turiştilor, 

operatorii economici care 

desfăşoară activităţi specifice 

agenţiilor de turism au următoarele 

obligaţii:  

d) să prezinte informaţii reale în 

materialele de promovare, în oferte 
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n) nerespectarea prevederilor art. 13 

alin. (4) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

p) nerespectarea criteriilor în baza 

cărora s-au eliberat licenţa de turism 

şi/sau anexa la aceasta; 

şi pe propriile pagini de internet cu 

privire la serviciile şi pachetele de 

servicii turistice oferite; 
ART. 13 

(4) În situaţia în care au fost 

remediate deficienţele pentru care 

licenţa de turism şi/sau anexa la 

aceasta au fost retrase, operatorul 

economic va solicita reluarea 

activităţii printr-o cerere scrisă 

adresată administraţiei publice 

centrale responsabile în domeniul 

turismului. Restituirea licenţei de 

turism şi/sau a anexei la aceasta se 

va face după ce personalul cu 

atribuţii de control din cadrul 

administraţiei publice centrale 

responsabile în domeniul 

turismului constată remedierea 

deficienţelor, în termen de 15 zile 

de la data înregistrării cererii scrise 

a solicitantului.  
 

 

 

 

 

 

ART. 6  
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q) nerespectarea prevederilor art. 6 

alin. (1) şi (3) şi art. 13 alin. (2) lit. 

a)-c); 

(1) Operatorul economic proprietar 

şi/sau administrator de structuri de 

primire turistice este obligat să 

afişeze la recepţie sau în holul 

structurilor de primire turistice 

care nu dispun de recepţie şi în 

spaţiul de la intrare în saloanele de 

servire a mesei certificatul de 

clasificare, în copie, numărul de 

telefon al autorităţii administraţiei 

publice centrale responsabile în 

domeniul turismului, pentru a fi 

cunoscute de turişti.    

(3) Certificatul de clasificare şi 

anexa/anexele la certificatul de 

clasificare se păstrează în 

permanenţă în original în structura 

de primire turistică în cauză. 

ART. 13 

(2) În scopul protecţiei turiştilor, 

operatorii economici care 

desfăşoară activităţi specifice 

agenţiilor de turism au următoarele 

obligaţii:  

a) să afişeze în incinta agenţiei de 

turism şi a reprezentanţelor/sediilor 

secundare ale acesteia copia 
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licenţei de turism şi/sau a anexei la 

aceasta, precum şi numărul de 

telefon al autorităţii administraţiei 

publice centrale responsabile în 

domeniul turismului, pentru a fi 

cunoscute de turişti;    

b) să înscrie numărul licenţei de 

turism şi al poliţei valabile de 

asigurare privind asigurarea 

rambursării cheltuielilor de 

repatriere şi/sau a sumelor achitate 

de turişti pentru achiziţionarea 

serviciilor/pachetelor de servicii 

turistice, în cazul insolvabilităţii 

sau a falimentului agenţiei de 

turism, pe documentele emise, 

materialele de promovare şi pe 

propriile pagini de internet.   

c) să păstreze în permanenţă în 

sediul agenţiei de turism şi al 

reprezentanţelor/sediilor secundare 

ale acesteia originalul licenţei de 

turism şi/sau al anexei la aceasta;   

 

 

 17. Art. 3 alin. (1) din Hotărârea 

Guvernului nr. 237/2001 pentru 

ART. 3 

(1) Săvârşirea următoarelor fapte 
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aprobarea Normelor cu privire la 

accesul, evidenţa şi protecţia 

turiştilor în structuri de primire 

turistică, republicată în Monitorul 

Oficial al României, Partea I, nr. 

649 din 12 septembrie 2008; 

constituie contravenţii, dacă, potrivit 

legii penale, nu sunt considerate 

infracţiuni:   

a) refuzul cazării turiştilor în cazul în 

care există locuri de cazare 

disponibile;   

b) neasigurarea ordinii, liniştii publice 

şi a bunelor moravuri în structurile de 

primire turistice;   

c) neasigurarea securităţii turiştilor şi 

a bunurilor acestora în structurile de 

primire turistice;   

d) nerespectarea obligaţiei privind 

întocmirea fişei de anunţare a sosirii 

şi plecării şi completarea cărţii de 

imobil, după caz;   

e) transmiterea de către personalul 

structurilor de primire turistice a unor 

informaţii cu privire la sejurul 

turiştilor, cu excepţia cazului în care 

aceste informaţii sunt solicitate de 

ofiţerii sau subofiţerii Ministerului 

Internelor şi Reformei 

Administrative;   

f) cazarea minorilor sub 14 ani care 

sunt neînsoţiţi de părinţi sau de 

reprezentanţii legali, cu excepţia celor 

mailto:gabi@jeler.ro


Cabinet consultant fiscal Jeler Cornelia Gabriela & echipa  

membru CCF din Romania, autorizatia nr.2629/2007, punct de lucru in Cluj-Napoca,  

str.Alexandru Vaida Voievod nr. 14 apt. 5, jud.Cluj, CIF 19352687, telefon 004-0264-413285, gabi@jeler.ro,   www.jeler.ro 
 

Baza Legala : HG.nr33/2018 si Legea nr.270/2017 –legea preventiei 
 

aflaţi în drumeţie, tabere, excursii, 

concursuri sau în alte acţiuni similare, 

însoţiţi de cadre didactice, antrenori şi 

ghizi;   

g) permiterea de către personalul 

structurilor de primire turistice a 

vizitării unui turist fără a avea acordul 

acestuia;   

h) permiterea de către personalul 

structurilor de primire turistice a 

rămânerii peste noapte a unui 

vizitator al turistului fără ca pentru 

acesta să fie întocmită fişa de 

anunţare a sosirii şi plecării sau fără a 

se completa cartea de imobil, după 

caz;   

i) neinformarea de către personalul 

structurilor de primire turistice a 

organelor de poliţie cu privire la 

apariţia unor persoane care au săvârşit 

infracţiuni şi care au fost date în 

urmărire, precum şi a altor persoane 

cunoscute ca traficanţi, turbulenţi, 

prostituate, proxeneţi etc.;   

j) efectuarea unor controale în spaţiile 

de cazare a turiştilor în alte condiţii 

decât cele prevăzute de lege;   
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k) angajarea de către deţinătorii sau 

administratorii spaţiilor de cazare a 

unor persoane neinstruite. 

 18. Art. 4 din Hotărârea 

Guvernului nr. 511/2001 privind 

unele măsuri de organizare a 

activităţii de agrement în 

staţiunile turistice, publicată în 

Monitorul Oficial al României, 

Partea I, nr. 307 din 11 iunie 

2001, cu modificările ulterioare; 

ART. 4 
Constituie contravenţii, dacă nu sunt 

săvârşite în astfel de condiţii încât, 

potrivit legii penale, sa constituie 

infracţiuni, următoarele fapte:   

a) desfăşurarea de activităţi de 

agrement în staţiuni turistice fără 

autorizaţie de funcţionare;   

b) nerespectarea condiţiilor în baza 

cărora s-au eliberat avizul 

Ministerului Turismului şi autorizaţia 

de funcţionare. 

 

 19.  Art. 10 lit. a), f)-h) din 

Hotărârea Guvernului nr. 

452/2003 privind desfăşurarea 

activităţii de agrement nautic, 

publicată în Monitorul Oficial al 

României, Partea I, nr. 282 din 23 

aprilie 2003; 

ART. 10 
Constituie contravenţii următoarele 

fapte:   

a) desfăşurarea de către persoane 

fizice sau juridice a activităţii de 

agrement nautic în afară zonelor legal 

aprobate; 

f) nerespectarea uneia sau a mai 

multor reguli de desfăşurare a 

activităţilor de agrement nautic 

stabilite prin ordinul prevăzut la art. 

8; 

g) depăşirea limitelor perimetrului 
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zonei de agrement nautic;   

h) accesul inotatorilor în perimetrul 

destinat navigaţiei ambarcatiunilor de 

agrement nautic; 

 20. Art. 7 lit. b)-g) din Hotărârea 

Guvernului nr. 263/2001 privind 

amenajarea, omologarea, 

întreţinerea şi exploatarea pârtiilor 

şi traseelor de schi pentru 

agrement, republicată în 

Monitorul Oficial al României, 

Partea I, nr. 649 din 12 

septembrie 2008; 

ART. 7 
Constituie contravenţii următoarele 

fapte, dacă nu sunt săvârşite în astfel 

de condiţii încât, potrivit legii penale, 

să fie considerate infracţiuni:   

b) neasigurarea indicatoarelor de 

semnalizare, a balizelor şi a 

mijloacelor de protecţie în locurile şi 

la obstacolele periculoase;   

c) neluarea măsurilor de interdicţie, 

totală sau parţială, a accesului pe 

pârtiile şi pe traseele de schi pentru 

agrement, în caz de ceaţă, viscol sau 

în cazul pericolului de declanşare a 

avalanşelor, precum şi în cazul 

utilizării acestora pentru 

antrenamente şi competiţii sportive;   

d) efectuarea de lucrări pe pârtiile şi 

pe traseele de schi pentru agrement 

omologate, altele decât cele prevăzute 

în studiile şi proiectele de amenajare 

autorizate;   

e) utilizarea pentru păşunat a pârtiilor 

şi a traseelor de schi pentru agrement 
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omologate;   

f) neasigurarea postului de prim 

ajutor pe pârtiile de schi pentru 

agrement omologate;   

g) accesul sau circulaţia pe pârtiile ori 

traseele de schi pentru agrement cu 

automobile, tractoare sau orice alt tip 

de vehicul, fără drept, cu excepţia 

celor aparţinând serviciilor publice 

Salvamont, serviciilor de ambulanţă, 

poliţie, jandarmi, pompieri, precum şi 

altele asemenea; 

 21. Art. 31 alin. (1) din Ordonanţa 

Guvernului nr. 107/1999 privind 

activitatea de comercializare a 

pachetelor de servicii turistice, 

republicată în Monitorul Oficial al 

României, Partea I, nr. 448 din 16 

iunie 2008, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

ART. 31 
(1) Constituie contravenţie, în măsura 

în care fapta nu este săvârşită în astfel 

de condiţii încât, potrivit legii penale, 

să fie considerată infracţiune, 

încălcarea de către agenţiile de turism 

a prevederilor art. 6, 

 

 

7, 

 

 

 

 

 

 

 ART. 6 

Orice informaţii privind pachetul 

de servicii turistice, preţul acestuia 

şi toate celelalte condiţii aplicabile 

contractului, comunicate de 

organizator sau de intermediar 

consumatorului, trebuie să conţină 

indicaţii corecte şi clare, care să nu 

permită interpretări echivoce ale 

acestora.   

 ART. 7 

Agenţia de turism are obligaţia să 

furnizeze turiştilor, în scris, în 

vederea încheierii contractului, 

informaţii referitoare la:   
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a) localitatea de destinaţie;   

b) ruta de parcurs;   

c) mijlocul/mijloacele de transport 

utilizat/utilizate, caracteristicile şi 

categoria acestuia/acestora;   

d) tipul unităţilor de cazare, 

adresele şi categoriile de clasificare 

a acestora;   

e) serviciile de masă oferite şi 

categoria de clasificare a unităţilor 

de alimentaţie;   

f) durata programului, cu indicarea 

datei sosirii şi a plecării;   

g) informaţii generale privind 

regimul paşapoartelor şi al vizelor, 

precum şi al asigurărilor de 

sănătate necesare pentru călătorie 

şi sejur;   

h) cuantumul avansului, dacă este 

cazul, precum şi termenul pentru 

achitarea restului de plată;   

i) numărul minim de persoane 

necesar pentru realizarea 

programului şi termenul limită 

pentru informarea turistului, în caz 

de anulare a călătoriei turistice;   

j) posibilităţi de încheiere a unor 
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9-12, 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

asigurări facultative pentru 

asistenţă în caz de boală, accidente 

şi altele asemenea;   

k) durata pentru care operează 

oferta turistică.   

ART. 9.Organizatorul şi/sau 

intermediarul trebuie să comunice 

turistului, în scris sau prin orice 

altă formă corespunzătoare, 

înaintea încheierii contractului, 

informaţiile de ordin general 

privind regimul paşapoartelor şi al 

vizelor şi formalităţile de sănătate 

necesare pentru călătorie şi şedere.    

ART. 10.Organizatorul şi/sau 

intermediarul trebuie să furnizeze 

în scris turistului, într-un termen 

stabilit prin contract, înainte de 

data plecării, următoarele 

informaţii:   

a) orarele, locurile escalelor şi 

legăturile, precum şi, după caz, 

locul ce urmează să fie ocupat de 

turist în fiecare dintre mijloacele 

de transport incluse în contract;   

b) denumirea, sediul/adresa, 

numărul de telefon şi de fax ale 
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reprezentanţei locale a 

organizatorului şi/sau a 

intermediarului ori, în lipsa 

acesteia, cele ale autorităţilor 

locale care pot ajuta turistul în caz 

de nevoie; în cazul în care aceste 

reprezentanţe sau autorităţi locale 

nu există, turistul trebuie să 

dispună de un număr de apel de 

urgenţă sau de   orice altă 

informaţie care să îi permită 

contactarea organizatorului şi/sau a 

intermediarului; 

c) pentru călătoriile şi şederile 

minorilor, informaţii care să 

permită stabilirea unui contact 

direct cu copilul sau cu 

responsabilul de la locul şederii 

copilului;   

d) posibilitatea semnării unui 

contract de asigurare facultativă, 

care să acopere taxele de transfer al 

turistului, sau a unui contract de 

asistenţă, care să acopere taxele de 

repatriere în caz de accidentare sau 

de boală.   

ART. 11(1) Agenţia de turism 
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organizatoare sau intermediară este 

obligată să furnizeze turistului un 

bon de comandă numai în cazul 

solicitării unor pachete de servicii 

turistice care nu fac parte din 

oferta agenţiei de turism.   

(2) Contractul ia naştere în 

momentul în care turistul   

primeşte confirmarea scrisă a 

rezervării, ce se transmite de 

organizatorul sau intermediarul 

călătoriei turistice, care acţionează 

în numele organizatorului, în cel 

mult 60 de zile calendaristice de la 

data semnării bonului de comandă. 

(3) În cazul în care conţinutul 

bonului de comandă diferă de 

conţinutul confirmării călătoriei 

turistice sau dacă această 

confirmare nu s-a făcut în termenul 

de 60 de zile calendaristice de la 

data semnării bonului de comandă, 

turistul poate considera că voiajul 

nu a fost rezervat şi are dreptul la 

rambursarea imediată a tuturor 

sumelor deja plătite.   

(4) Nerespectarea dispoziţiilor 
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cuprinse la alin. (1)-(3) nu 

împiedică încheierea cu întârziere a 

contractului de comercializare a 

pachetului de servicii turistice, 

indiferent de perioada rămasă până 

la plecare, dacă părţile sunt de 

acord.   

ART. 12(1) Bonul de comandă 

cuprinde următoarele elemente:   

a) destinaţia/destinaţiile călătoriei 

turistice, durata şi datele de sosire 

şi de plecare;   

b) mijlocul/mijloacele de transport 

şi categoria acestuia/ acestora;   

c) tipul şi categoria structurilor de 

primire;   

d) serviciile de masă (pensiune 

completă/demipensiune/mic 

dejun);   

e) programul turistic solicitat;   

f) numărul de persoane pentru care 

se comandă pachetul de servicii 

turistice, numărul de copii, vârsta 

şi actele de identificare a acestora;   

g) alte solicitări speciale.   

(2) Contractul cuprinde cel puţin 

următoarele clauze:   
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a) destinaţia/destinaţiile călătoriei 

turistice şi, în cazul perioadelor de 

sejur, durata şi datele de sosire şi 

de plecare;   

b) mijlocul/mijloacele de transport 

utilizat/utilizate, caracteristicile şi 

categoriile de clasificare a 

acestuia/acestora, datele, orele şi 

locurile de plecare/sosire, la ducere 

şi la întoarcere;   

c) în cazul în care pachetul de 

servicii turistice include şi cazarea, 

adresa şi categoria de clasificare 

ale structurilor de primire turistice, 

în conformitate cu reglementările 

ţărilor de primire;   

d) serviciile de masă furnizate: 

pensiune completă, demipensiune, 

mic dejun;   

e) dacă realizarea pachetului de 

servicii turistice necesită un număr 

minim de persoane, data limită de 

informare a turistului privind 

anularea călătoriei turistice 

comandate;   

f) ruta;   

g) vizitele, excursiile sau alte 
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servicii care sunt incluse în preţul 

total convenit al pachetului de 

servicii turistice;   

h) denumirea şi sediul/adresa 

agenţiei/agenţiilor de turism 

organizatoare şi, după caz, ale 

agenţiei de turism intermediare şi 

ale societăţii de asigurări;   

i) preţul pachetului de servicii, cu 

indicarea cazurilor în care acesta 

poate fi modificat, şi tarifele pentru 

anumite servicii: taxe de aterizare, 

îmbarcare/debarcare în porturi şi 

pe aeroporturi, taxe de turist, dacă 

acestea nu sunt incluse în preţul 

pachetului de servicii turistice;   

j) termenele şi modalitatea de 

plată;   

k) solicitările speciale ale turistului 

făcute cunoscute agenţiei de turism 

organizatoare sau celei 

intermediare în momentul 

efectuării comenzii şi acceptate de 

cele două părţi;   

l) termenele în care turistul trebuie 

să transmită o eventuală reclamaţie 

pentru neexecutarea sau executarea 
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14, 

 

 

 

 

 

 

 

necorespunzătoare a contractului 

de călătorie turistică;   

m) condiţiile de modificare şi de 

reziliere a contractului;   

n) obligaţiile agenţiei/agenţiilor de 

turism în cazul anulării călătoriei, 

al înlocuirii sau al neasigurării 

unor servicii;   

o) posibilitatea de transfer al 

contractului de către turist unei 

terţe persoane şi modul de realizare 

a acestuia;   

p) eventualele modificări pe care 

agenţia de turism le poate aduce 

serviciilor cumpărate;   

r) răspunderea agenţiei şi 

despăgubirea turistului în cazul 

nerespectării clauzelor 

contractuale.   

(3) În toate cazurile agenţia de 

turism are obligaţia să înmâneze 

turistului un exemplar din contract.   

(4) Contractul poate fi prezentat şi 

sub forma unui catalog, pliant sau 

alt înscris, dacă turistul este 

informat despre aceasta şi dacă 

documentul conţine informaţiile 
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15, 

 

 

prevăzute la alin. (2).  

ART. 14 

(1) Preţurile stabilite în contract nu 

pot fi modificate, cu excepţia 

cazului în care contractul prevede 

în mod explicit acest lucru, atât în 

vederea majorării, cât şi a 

reducerii, precum şi modul de 

calcul al acestora, şi numai dacă 

modificarea are loc ca urmare a 

variaţiilor:   

a) costurilor de transport, inclusiv 

costul carburantului;   

b) redevenţelor şi taxelor aferente 

serviciilor de aterizare, 

debarcare/îmbarcare în porturi şi 

aeroporturi şi a taxelor de turist;   

c) cursurilor de schimb valutar 

aferente pachetului de servicii 

turistice contractat.   

(2) Preţurile stabilite în contract nu 

pot fi majorate, în niciun caz, în 

cursul celor 20 de zile 

calendaristice care preced data 

plecării.   

(3) În cazul în care preţurile 

stabilite în contract sunt majorate 
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art. 16 lit. c) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

, art. 19 

 

 

 

 

cu peste 10%, indiferent de 

motivele majorării, turistul poate 

rezilia contractul fără nicio 

obligaţie faţă de agenţia de turism, 

aceasta din urmă având obligaţia 

de a rambursa imediat turistului 

toate sumele aferente călătoriei 

turistice plătite de acesta, inclusiv 

comisionul.   

ART. 15 

În cazul în care agenţia de turism 

este nevoită să modifice una dintre 

prevederile esenţiale ale 

contractului, aceasta are obligaţia 

să informeze turistul cu cel puţin 

15 zile înainte de data plecării, iar 

acesta este obligat să comunice 

agenţiei de turism, în termen de 5 

zile de la primirea înştiinţării, 

hotărârea sa de a opta fie pentru:   

a) rezilierea contractului fără plată 

de penalităţi;   

b) acceptarea noilor condiţii ale 

contractului.  

ART. 16 

În cazul în care turistul reziliază 

contractul conform prevederilor 
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, art. 20 alin. (1), 

 

 

 

 

 

 

art. 15 sau agenţia de turism 

anulează călătoria turistică înaintea 

datei de plecare, turistul are 

dreptul:  

c) să i se ramburseze imediat toate 

sumele achitate în virtutea 

contractului   

 ART. 19 

În cazul în care, după începerea 

călătoriei turistice, o parte 

importantă din serviciile prevăzute 

în contract nu este realizată sau 

agenţia de turism organizatoare 

constată că nu le va putea realiza, 

aceasta este obligată:   

a) să ofere turistului alternative 

corespunzătoare în vederea 

continuării călătoriei turistice, fără 

majorarea preţului;   

b) să restituie turistului sumele ce 

reprezintă diferenţa dintre 

serviciile achitate şi cele efectiv 

prestate în timpul călătoriei 

turistice;   

c) în cazul în care nu pot fi oferite 

turistului alternative 

corespunzătoare sau acesta nu le 
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art. 23, 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

24 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

acceptă din motive întemeiate, să 

asigure fără costuri suplimentare 

transportul retur al turistului la 

locul de plecare ori în alt loc agreat 

de acesta şi, după caz, 

despăgubirea pentru serviciile 

neprestate  
ART. 20  
(1) Agenţia de turism 

organizatoare este răspunzătoare 

pentru buna executare a 

obligaţiilor asumate prin contract, 

inclusiv în situaţia în care 

contractul de comercializare a 

pachetului turistic a fost încheiat 

de către o altă agenţie de turism 

intermediară sau de către alţi 

prestatori de servicii mandataţi în 

acest sens.  
 ART. 23 
În cazul unor reclamaţii ale 

turistului cu privire la realizarea 

serviciilor turistice contractate, 

agenţia de turism organizatoare, 

agenţia de turism intermediară, 

precum şi prestatorii de servicii vor 

acţiona imediat pentru soluţionarea 

reclamaţiilor şi vor face proba 

mailto:gabi@jeler.ro


Cabinet consultant fiscal Jeler Cornelia Gabriela & echipa  

membru CCF din Romania, autorizatia nr.2629/2007, punct de lucru in Cluj-Napoca,  

str.Alexandru Vaida Voievod nr. 14 apt. 5, jud.Cluj, CIF 19352687, telefon 004-0264-413285, gabi@jeler.ro,   www.jeler.ro 
 

Baza Legala : HG.nr33/2018 si Legea nr.270/2017 –legea preventiei 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

eforturilor depuse de ei în acest 

scop.  
 ART. 24 
(1) Agenţiile de turism 

organizatoare care îşi desfăşoară 

activitatea pe teritoriul naţional şi 

care comercializează către 

consumatori persoane fizice 

pachete de servicii turistice au 

obligaţia de a raporta valoarea 

garantată şi de a plăti contribuţia 

aferentă către Fond.   

(2) Fondul se constituie ca schemă 

obligatorie de garantare a 

obligaţiilor de rambursare a tuturor 

plăţilor efectuate de către sau pe 

seama turiştilor, în măsura în care 

respectivele servicii contractate nu 

sunt furnizate ca urmare a faptului 

că împotriva agenţiei de turism 

organizatoare s-a deschis 

procedura de insolvenţă, definită 

conform dispoziţiilor   Legii nr. 

85/2014 privind procedurile de 

prevenire a insolvenţei şi de 

insolvenţă, cu modificările şi 

completările ulterioare. 

(3) Prin excepţie de la prevederile 
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alin. (1), în cazul în care în 

contractul privind comercializarea 

pachetului de servicii turistice este 

inclus transportul de pasageri, iar 

turiştii se află în imposibilitatea 

întoarcerii în ţară din motivul 

nerespectării de către agenţia de 

turism organizatoare a obligaţiilor 

contractuale asumate în relaţia cu 

consumatorii, cheltuielile de 

repatriere a turiştilor sunt suportate 

în procedură de urgenţă din 

resursele Fondului. În costurile de 

repatriere se poate include şi 

contravaloarea serviciilor la sol 

care nu au fost plătite de către 

agenţia de turism organizatoare.   

(4) Fondul prevăzut la alin. (1) se 

constituie ca schemă publică de 

garantare, administrată de către 

FNGCIMM, în numele statului 

român, prin Ministerul Turismului.   

(5) Garanţia este efectivă şi 

acoperă costurile previzibile în 

mod rezonabil, inclusiv costurile 

estimate ale repatrierii.   

(6) Garanţia se referă la valorile 
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şi art. 26 alin. (3). 

plăţilor efectuate de către sau pe 

seama turiştilor în legătură cu 

pachetele de servicii turistice, 

ţinând cont de perioada scursă între 

avansurile plătite şi plăţile finale şi 

finalizarea derulării pachetelor de 

servicii turistice.   

(7) Resursele financiare ale 

Fondului se înregistrează şi se 

urmăresc distinct în evidenţele 

contabile ale FNGCIMM.   

(8) FNGCIMM despăgubeşte 

consumatorii creditori ai Fondului, 

iar după plata despăgubirii se 

subrogă în drepturile acestora 

dobândind un drept de regres 

împotriva agenţiei de turism 

organizatoare responsabile pentru 

repararea prejudiciului, în privinţa 

despăgubirii plătite, a cheltuielilor 

legate de instrumentarea şi 

lichidarea pretenţiilor de 

despăgubire, precum şi pentru 

accesoriile cheltuielilor efectuate.  
ART. 26 

(3) Agenţiile de turism au obligaţia 

de a transmite Ministerului 

Turismului o declaraţie ce va 
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cuprinde informaţii referitoare la 

activitatea desfăşurată.      

 22. Art. 32 alin. (1) lit. d) şi f) din 

Legea zootehniei nr. 72/2002, 

republicată în Monitorul Oficial al 

României, Partea I, nr. 235 din 2 

aprilie 2014 

ART. 32 
(1) Constituie contravenţii la prezenta 

lege, dacă nu sunt săvârşite în astfel 

de condiţii încât, potrivit legii penale, 

să constituie infracţiuni, săvârşirea de 

către persoanele fizice sau juridice a 

următoarelor fapte: 

d) monta clandestină, constând în 

folosirea reproducătorilor masculi 

neautorizaţi la monta femelelor; 

f) menţinerea de reproducători 

masculi necastraţi cu intenţia de a fi 

folosiţi la monta clandestină; 

 

 23. Art. 18 alin. (1) lit. b)-f) din 

Legea apiculturii nr. 383/2013, 

publicată în Monitorul Oficial al 

României, Partea I, nr. 14 din 9 

ianuarie 2014, cu modificările 

ulterioare; 

ART. 18 
(1) Constituie contravenţii 

următoarele fapte, dacă nu sunt 

săvârşite în astfel de condiţii încât, 

potrivit legii penale, să constituie 

infracţiuni, şi se sancţionează după 

cum urmează:   b) cu avertisment 

sau amendă de la 25 lei la 50 lei, în 

cazul necompletării carnetului de 

stupină; 

c) cu avertisment sau amendă de la 50 

lei la 100 lei, în cazul neidentificării 

stupilor de către apicultor la formele 
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asociative de profil legal constituite, 

conform legislaţiei în domeniu;   

d) cu avertisment sau amendă de la 

100 lei la 150 lei, în cazul 

neidentificării stupilor de către 

formele asociative de profil, legal 

constituite, conform legislaţiei în 

domeniu;   

e) cu avertisment sau amendă de la 50 

lei la 100 lei, în cazul lipsei panoului 

de identificare la stupinele deplasate 

în pastoral;   

f) cu amendă de la 100 lei la 150 lei, 

în cazul vânzării materialului biologic 

apicol de elită şi multiplicare 

neautorizat; 

 24. Art. 13 lit. a)-c) şi f) din 

Legea nr. 297/2013 privind 

stabilirea relaţiilor contractuale 

din sectorul laptelui şi al 

produselor lactate, precum şi 

recunoaşterea organizaţiilor de 

producători din sectorul laptelui şi 

al produselor lactate, publicată în 

Monitorul Oficial al României, 

Partea I, nr. 709 din 19 noiembrie 

2013; 

ART. 13  
Urmãtoarele fapte constituie 

contravenţii:   

a) efectuarea livrãrii de lapte crud 

între producãtor şi prim-cumpãrãtorul 

de lapte fãrã încheierea contractului 

în forma scrisã, aşa cum este prevãzut 

în prezenta lege;   

b) refuzul prim-cumpãrãtorilor de a 

primi în control reprezentanţii 

organismelor de control sau 

nepunerea la dispoziţia acestora a 
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documentelor necesare efectuãrii 

controlului;   

c) refuzul nejustificat al 

producãtorilor de a primi în control 

reprezentanţii organismelor de control 

sau nepunerea la dispoziţia acestora a 

documentelor necesare efectuãrii 

controlului;   

f) netransmiterea de cãtre prim-

cumpãrãtorii de lapte crud autoritãţii 

competente a informaţiilor referitoare 

la cantitatea de lapte crud care le-a 

fost livratã în cursul fiecãrei luni. 

 25. Art. 14 alin. (1) lit. g), h) şi l) 

din Ordonanţa de urgenţă a 

Guvernului nr. 23/2010 privind 

identificarea şi înregistrarea 

suinelor, ovinelor, caprinelor şi 

ecvideelor, precum şi pentru 

modificarea şi completarea unor 

acte normative, publicată în 

Monitorul Oficial al României, 

Partea I, nr. 201 din 30 martie 

2010, aprobată cu modificări şi 

completări prin Legea nr. 

191/2012; 

ART. 14  
(1) Următoarele fapte constituie 

contravenţii şi se sancţionează 

după cum urmează: 

g) neprezentarea 

deţinătorului/proprietarului ecvideelor 

pentru efectuarea individualizării, 

identificării şi înregistrării acestora, 

neacordarea de către 

deţinătorii/proprietarii de ecvidee a 

sprijinului necesar pentru efectuarea 

operaţiunilor de individualizare, 

identificare şi înregistrare a 

ecvideelor, nepredarea paşapoartelor 

ecvideelor de către deţinătorul/ 
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proprietarul acestora la oficiul pentru 

ameliorare şi reproducţie în zootehnie 

judeţean, în termen de 7 zile 

lucrătoare de la moartea animalului, 

mişcarea ecvideelor între exploataţii, 

ferme, localităţi, abatoare, târguri, 

pieţe, expoziţii, centre de colectare 

fără paşaport, cu amendă de la 500 lei 

la 1.000 lei;  

h) deţinerea, vânzarea, înstrăinarea în 

orice mod a ecvideelor, cumpărarea 

ori luarea acestora în proprietate cu 

orice titlu, fără paşaport, 

vânzarea/cumpărarea ecvideului fără 

operarea schimbării proprietarului în 

paşaport de către autoritatea 

competentă şi netransmiterea 

paşaportului către noul proprietar, cu 

amendă de la 800 lei la 1.200 lei; 

l) netransmiterea de către abator a 

paşaportului completat al ecvideului 

sacrificat, în termen de 48 de ore, 

către oficiul pentru ameliorare şi 

reproducţie în zootehnie judeţean 

unde este înregistrat ecvideul, 

sacrificarea ecvideului de către abator 

fără paşaportul emis pe numele 
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persoanei fizice sau persoanei juridice 

care prezintă ecvideul la sacrificare, 

sacrificarea ecvideului de către abator 

fără citirea codului transmis de către 

transponder şi fără corelarea dintre 

codul transmis de transponder şi cel 

înregistrat în paşaport, cu amendă de 

la 3.000 lei la 6.000 lei 

 26.  Art. 31 pct. 1 lit. 

a) şi d), precum şi pct. 4 lit. c)-e) 

din Ordonanţa Guvernului nr. 

4/1995 privind fabricarea, 

comercializarea şi utilizarea 

produselor de uz fitosanitar pentru 

combaterea bolilor, dăunătorilor 

şi buruienilor în agricultură şi 

silvicultură, publicată în 

Monitorul Oficial al României, 

Partea I, nr. 18 din 30 ianuarie 

1995, aprobată cu modificări 

prin Legea nr. 85/1995, cu 

modificările şi completările 

ulterioare; 

ART.31 pct.1 

Constituie contravenţii la normele 

privind fabricarea, comercializarea şi 

utilizarea produselor de protecţie a 

plantelor următoarele fapte şi se 

sancţionează după cum urmează: 

1. cu amendă de la 100 de lei la 2.000 

de lei:    

a) nerespectarea obligaţiilor ce revin 

deţinătorilor de terenuri agricole 

pentru menţinerea culturilor agricole 

într-o stare fitosanitară 

corespunzătoare, în conformitate cu 

prevederile legale în vigoare; 

d) efectuarea tratamentelor 

fitosanitare fără respectarea 

instrucţiunilor tehnice privind 

utilizarea produselor, a 

echipamentelor şi condiţiile de 
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efectuare a tratamentelor; 

4. cu amendă de la 4.000 de lei la 

8.000 de lei: 

c) depozitarea produselor de protecţie 

a plantelor, precum şi a materialului 

semincer tratat în spaţii neautorizate 

sau cu nerespectarea condiţiilor de 

depozitare; 

d) nerecuperarea ambalajelor de la 

produsele de protecţie a plantelor de 

către fabricanţi, importatori, 

comercianţi şi distribuitori;   

e) crearea de stocuri de produse de 

protecţie a plantelor peste nevoile de 

utilizare; 

 

 27. Art. 3 alin. (1) lit. h) şi i) din 

Hotărârea Guvernului nr. 

1.230/2012 privind stabilirea unor 

măsuri pentru aplicarea 

prevederilor Regulamentului (CE) 

nr. 1.107/2009 al Parlamentului 

European şi al Consiliului din 21 

octombrie 2009 privind 

introducerea pe piaţă a produselor 

fitosanitare şi de abrogare 

a Directivelor 

ART. 3  
(1) Constituie contravenţii 

următoarele fapte: 

h) nerespectarea de către producători, 

furnizori, distribuitori, importatori şi 

exportatori a prevederilor art. 67 alin. 

(1) din  Regulamentul (CE) nr. 

1.107/2009privind menţinerea 

evidenţei, pe o perioadă de cel puţin 5 

ani, a produselor de protecţie a 

plantelor pe care le produc, le 

importă, le exportă, le stochează sau 

Art.67 pastrarea evidentelor .alin.1  

Producatorii , furnizorii, 

distribuitorii , importatorii si 

exportatorii de produse fitosanitare 

tin , pentru o perioada de cel putin 

cinci ani, o evident a produselor 

fitosanitare pe care le produc , le 

importa , le exporta , le stocheaza , 

le utilizeaza sau le introduce pe 

piata. Utilizatorii profesionisti ai 

produselor fitosanitare pastreaza, 
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79/117/CEE şi 91/414/CEE ale 

Consiliului, publicată în 

Monitorul Oficial al României, 

Partea I, nr. 876 din 21 decembrie 

2012; 

le introduc pe piaţă; 

i) nerespectarea de către utilizatorii 

profesionişti a prevederilor art. 67 

alin. (1) din Regulamentul (CE) nr. 

1.107/2009 privind menţinerea 

evidenţei pe o perioadă de cel puţin 3 

ani a produselor de protecţie a 

plantelor pe care le utilizează; 

pentru o perioada de cel putin trei 

ani, evident produselor fitosanitare 

pe care le utilizeaza care sa 

specific denumirea produsului 

fitosanitar , timpul aplicarii si doza 

utilizata , zona si cultura pentru 

care s-a folosit produsul fitosanitar. 

 

 28. Art. 18, 19 şi 20 din 

Ordonanţa Guvernului nr. 

136/2000 privind măsurile de 

protecţie împotriva introducerii şi 

răspândirii organismelor de 

carantină dăunătoare plantelor sau 

produselor vegetale în România, 

publicată în Monitorul Oficial al 

României, Partea I, nr. 431 din 2 

septembrie 2000, aprobată cu 

modificări prin Legea nr. 

214/2001, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

ART. 18 
Se sancţionează cu amendă de la 

15.000.000 lei la 35.000.000 lei 

obstructionarea organelor de 

carantina fitosanitara în exercitarea 

atribuţiilor lor privind controlul 

respectării reglementărilor 

fitosanitare de către importatorii, 

exportatorii, comercianţii, 

producătorii, depozitele, centrele de 

expediere sau oricare altă persoană 

implicata în producerea sau circulaţia 

plantelor, produselor vegetale sau 

altor obiecte. 
ART. 19  
Se sancţionează cu amendă de la 

10.000.000 lei la 20.000.000 lei 

nefurnizarea informaţiilor solicitate, 

în scris, de către organele de carantina 

fitosanitara în termenul stabilit de 

 ART. 8  
În activitatea de supraveghere şi 

control privind respectarea 

regimului de carantina fitosanitara 

inspectorii fitosanitari au 

următoarele competente:   

a) accesul, cu respectarea 

dispoziţiilor legale, pe teritoriul 

porturilor şi al debarcaderelor 

fluviale şi maritime, al 

aeroporturilor aviaţiei civile, al 

staţiilor de cale ferată, pe vasele 

flotei comerciale, în avioanele 

aviaţiei civile, în vagoanele de 

marfa şi de persoane, în 

automobile, pe culturile tuturor 

producătorilor agricoli, în 

pepiniere, livezi şi vii, în 

depozitele de produse vegetale, pe 

teritoriul institutelor de cercetări 
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acestea.   
  ART. 20  
Se sancţionează cu amendă de la 

5.000.000 lei la 10.000.000 lei refuzul 

de a permite accesul inspectorilor 

fitosanitari în locurile prevăzute la 

art. 8 lit. a). 

ştiinţifice, precum şi în alte locuri 

unde se impune efectuarea 

controlului fitosanitar;    

 29. Art. 65 alin. (1) lit. b), c), e)-

g), n), p), s), ş), ţ) şi aa) din Legea 

viei şi vinului în sistemul 

organizării comune a pieţei 

vitivinicole nr. 164/2015, 

publicată în Monitorul Oficial al 

României, Partea I, nr. 472 din 30 

iunie 2015, cu modificările 

ulterioare; 

ART. 65 
(1) Constituie contravenţii 

următoarele fapte: 

b) încălcarea prevederilor legale prin 

înfiinţarea de plantaţii mai mari de 

0,1 ha sau extinderea peste această 

limită a celor existente, cu 

soiuri/clone neadmise în Catalogul 

comun al soiurilor de plante agricole; 

c) încălcarea prevederilor art. 10 alin. 

(2) lit. c) prin plantarea în arealele 

viticole sau în extravilanul 

localităţilor situate în afara arealelor 

viticole cu unul dintre soiurile de 

hibrizi direct producători interzişi; 

 

 

 

e) nerespectarea prevederilor legale 

privind bunele condiţii agricole şi de 

mediu existente pe suprafeţele pe care 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ART. 10 (2) Pot fi clasificate ca 

soiuri de struguri pentru vin numai 

cele care îndeplinesc următoarele 

condiţii: 

c) nu este unul dintre soiurile de 

hibrizi direct producători interzişi: 

Noah, Othello, Isabelle, Jacquez, 

Clinton şi Herbemont.  

 
 ART. 12 
Cultivatorul plantaţiilor viticole are 

obligaţia de a respecta prevederile 
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le deţin, prevăzute la art. 12; 

 

f) încălcarea prevederilor art. 5 alin. 

(4) privind comunicarea de către 

proprietarul parcelei sau către 

împuternicitul acestuia a modificării 

datelor unei parcele viticole; 

 

 

 

g) încălcarea prevederilor art. 6 alin. 

(1) privind întocmirea dosarului 

exploataţiei viticole şi actualizarea 

datelor din dosar; 

 

n) încălcarea prevederilor privind 

nerespectarea condiţiilor de 

comercializare a vinului vrac, stabilite 

prin ordin al Autorităţii; 

 

p) încălcarea prevederilor art. 27 

privind expunerea spre comercializare 

ori comercializarea vinurilor; 

 

 

 

 

legale privind respectarea bunelor 

condiţii agricole şi de mediu. 
 ART. 5 

(4) Orice modificare a datelor unei 

parcele viticole înscrise în R.P.V. 

se comunică de către proprietarul 

parcelei sau de împuternicitul 

acestuia, în termen de 30 de zile de 

la modificare, către D.A.J. sau a 

municipiului Bucureşti, în vederea 

actualizării datelor din R.P.V. 
 ART. 6 
(1) Producătorii de struguri pentru 

vin au obligaţia de a întocmi, 

actualiza şi completa dosarul 

exploataţiei viticole.   
 
 
 
 
 
 
ART. 27 
(1) Punerea în consum a vinurilor 

cu D.O.C., a vinurilor cu I.G., a 

vinurilor varietale, a vinurilor 

spumoase, spumante, petiante, 

perlante şi a vinurilor licoroase se 

face obligatoriu în formă 
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s) încălcarea prevederilor privind 

omisiunea sau înscrierea de date 

incomplete sau eronate, precum şi 

nedepunerea în termenul prevăzut în 

normele metodologice de aplicare a 

prezentei legi a declaraţiilor de 

stocuri, de recoltă şi de producţie; 

 

ş) încălcarea prevederilor art. 29 şi 30 

privind întocmirea şi depunerea de 

către producătorii şi comercianţii de 

struguri, vinuri şi alte produse 

vitivinicole, în vrac, a evidenţelor 

acestora şi înscrierea în S.I.N.V.V.; 

 

îmbuteliată.   

(2) Condiţiile de comercializare, de 

punere în consum şi punere în 

consum direct a vinurilor şi 

produselor vinicole se stabilesc 

prin normele metodologice de 

aplicare a prezentei legi.   

(3) Îmbutelierea produselor 

prevăzute la alin. (1) se face în 

orice ambalaj utilizat pe piaţa 

internaţională pentru aceste 

produse.  

 

 

 

 

 

 

 

 

ART. 29 

Producătorii de struguri pentru vin, 

indiferent de suprafaţa cultivată, 

care comercializează struguri 

pentru vin au obligaţia de a ţine 

evidenţa producţiei şi a modului de 

valorificare a acesteia în carnetul 
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de viticultor, al cărui model şi 

procedură de implementare se 

aprobă prin ordin al Autorităţii.   

  ART. 30 

(1) Persoanele fizice şi operatorii 

economici care produc, 

depozitează şi comercializează 

struguri, vinuri şi produse vinicole 

au obligaţia de a întocmi şi de a 

depune, în termenul prevăzut de 

normele metodologice de aplicare 

a prezentei legi, declaraţiile de 

stocuri, de recoltă, de producţie şi 

de a completa registrele de 

evidenţă obligatorii ale acestora, 

aprobate prin ordin al Autorităţii.   

(2) Sunt scutiţi de prezentarea 

declaraţiei de recoltă:   

a) viticultorii ale căror exploataţii 

cuprind mai puţin de 0,1 ha de 

viţă-de-vie şi din a căror recoltă nu 

a fost şi nu va fi comercializată 

nicio parte, sub nicio formă;   

b) viticultorii a căror producţie 

totală de struguri este destinată 

consumului în stare neprelucrată 

sau este destinată uscării (stafidirii) 
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ori transformării directe în suc de 

struguri;   

c) viticultorii ale căror exploataţii 

cuprind mai puţin de 0,1 ha de 

viţă-de-vie şi care livrează întreaga 

recoltă.   

(3) Sunt scutiţi de prezentarea 

declaraţiei de producţie:   

a) viticultorii prevăzuţi la alin. (2), 

precum şi producătorii care obţin 

în instalaţiile proprii, prin 

vinificarea produselor vitivinicole 

achiziţionate, o cantitate de vin sub 

10 hectolitri care nu a fost şi nu va 

fi comercializată sub nicio formă;   

b) viticultorii care fac parte din 

asociaţii şi care îşi livrează 

producţia de struguri acesteia, dar 

îşi rezervă dreptul de a obţine prin 

vinificare o cantitate de vin sub 10 

hectolitri pentru consumul familial.   

(4) Persoanele fizice sau juridice, 

altele decât cele prevăzute la alin. 

(2) şi (3), precum şi comercianţii 

cu amănuntul sunt obligaţi să 

depună anual, până la data de 15 

august, la D.A.J. şi a municipiului 
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ţ) încălcarea prevederilor privind 

omisiunea înscrierii sau înscrierea de 

date inexacte în registrele de evidenţă 

a produselor vitivinicole; 

aa) încălcarea prevederilor privind 

comercializarea unui produs sub o 

menţiune tradiţională pe care nu este 

îndreptăţit să o poarte 

Bucureşti, declaraţiile de stocuri de 

must de struguri, must de struguri 

concentrat, must de struguri 

concentrat rectificat şi vin, pe care 

le deţin la data de 31 iulie.   

(5) Persoanele fizice şi operatorii 

economici care procesează struguri 

şi/sau îmbuteliază vin au obligaţia 

de a se înregistra în Sistemul 

Informatic Naţional al Viei şi 

Vinului, denumit în continuare 

S.I.N.V.V.   

(6) Procedura de înregistrare se 

aprobă prin ordin al Autorităţii      

 30.  Art. 2 alin. (1) lit. c) din 

Hotărârea Guvernului nr. 

131/2013 pentru stabilirea 

măsurilor şi sancţiunilor necesare 

în vederea respectării 

prevederilor Regulamentului (CE) 

ART. 2  
(1) Constituie contravenţii 

următoarele fapte: 

c) lipsa documentelor operatorului, 

respectiv a înregistrărilor obligatorii 

prin care se poate identifica 

trasabilitatea produsului în toate 
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nr. 834/2007 al Consiliului din 28 

iunie 2007 privind producţia 

ecologică şi etichetarea 

produselor ecologice, precum şi 

de abrogare a Regulamentului 

(CEE) nr. 2.092/91, publicată în 

Monitorul Oficial al României, 

Partea I, nr. 194 din 5 aprilie 

2013; 

etapele de producţie, procesare şi 

distribuţie, prevăzute de art. 66, 70, 

71-73, 73a, 73b, 74-79, 79a, 79b, 79c, 

83, 84, 86, 88 şi 89 din 

 Regulamentul (CE) nr. 889/2008 . 

 31. Art. II alin. (2) lit. b) din 

Ordonanţa Guvernului nr. 

29/2014 pentru modificarea art. 6 

alin. (2) din Ordonanţa de urgenţă 

a Guvernului nr. 34/2000 privind 

produsele agroalimentare 

ecologice, precum şi pentru 

stabilirea unor măsuri în domeniul 

produselor agroalimentare 

ecologice, publicată în Monitorul 

Oficial al României, Partea I, nr. 

639 din 30 august 2014, aprobată 

prin Legea nr. 30/2015; 

Art.II 

(2) Următoarele fapte săvârşite de 

organismele de inspecţie şi certificare 

constituie contravenţii şi se 

sancţionează, după cum urmează: 

b) nerespectarea prevederilor alin. (1) 

lit. c) şi d), cu amendă de la 35.000 

lei la 40.000 lei. 

ART. II  
(1) Organismele de inspecţie şi 

certificare prevăzute la   art. 8 

alin. (1) din Ordonanţa de urgenţă 

a Guvernului nr. 34/2000 privind 

produsele agroalimentare 

ecologice, aprobată prin Legea nr. 

38/2001, cu modificările şi 

completările ulterioare, au 

următoarele obligaţii: 

c) să deţină documentele care fac 

parte din dosarul de control 

prevăzut la art. 2 lit. (s) 

din Regulamentul (CE) nr. 

889/2008; 

d) să respecte prevederile art. 65, 

85 şi 90 din   Regulamentul 

(CE) nr. 889/2008. 

ART.6 alin.2 
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(2) Etichetele trebuie să cuprindă o 

siglă specifică produselor 

ecologice controlate, emisă şi 

aplicată pe baza sistemului de 

certificare, indicând faptul că 

produsul respectiv este conform cu 

regulile de producţie ecologică. 

Sigla poate face obiect al unei 

mărci de certificare ce se 

înregistrează la Oficiul de Stat 

pentru Invenţii şi Mărci în 

condiţiile  Legii nr. 

84/1998 privind mărcile şi 

indicaţiile geografice, republicată, 

cu modificările ulterioare.  

 32. Art. 16 lit. a), pentru 

încălcarea prevederilor art. 9 alin. 

(1), precum şi art. 11 şi art. 13 

alin. (1) din Legea nr. 

312/2003 privind producerea şi 

valorificarea legumelor, 

republicată în Monitorul Oficial al 

României, Partea I, nr. 548 din 10 

august 2007; 

ART. 16 
Constituie contravenţii următoarele 

fapte şi se sancţionează după cum 

urmează:   

a) nerespectarea prevederilor art. 9 

alin. (1), 

 

 

 

 

 

 

 

ART. 9 
(1) Legumele, pepenii şi ciupercile 

cultivate, destinate comercializării 

în vederea consumului uman în 

stare proaspătă, se clasifică în 

conformitate cu standardele de 

comercializare, care au caracter 

obligatoriu în toate etapele 

comercializării pe filiera de 

produs.   

(2) Se exceptează de la prevederile 

alin. (1) produsele care:   

a) sunt expediate de către 
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art. 11 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

şi art. 13, cu amendă de la 1.000 lei la 

5.000 lei; 

 

producători la centrele de sortare, 

calibrare, ambalare din zona de 

producţie;   

b) sunt vândute de producători în 

zona de producţie, în pieţele 

tradiţionale, în pieţele organizate în 

anumite zile, în acest scop.   

 ART. 11 

Micii producători, persoane fizice, 

care comercializează în condiţiile 

legii legume în pieţele stradale sau 

tradiţionale se exceptează de la 

prevederile art. 10 alin. (2), având 

obligaţia dovedirii calităţii de 

producător şi a prezentării 

produselor în condiţii de calitate şi 

igienă. 

 ART. 13 

(1) Producătorii agricoli care 

cultivă legume, pepeni şi ciuperci 

au obligaţia de a practica metode 

de cultivare sănătoase, astfel încât 

să asigure siguranţa alimentară a 

consumatorilor, să respecte 

normele de mediu, în scopul de a 

proteja apa şi solul şi de a ţine 

evidenţa tratamentelor fitosanitare 
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şi a produselor chimice utilizate în 

procesul de producţie.     

 33. Art. 29 din Legea 

pomiculturii nr. 348/2003, 

republicată în Monitorul Oficial al 

României, Partea I, nr. 300 din 17 

aprilie 2008, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

ART. 29 
Constituie contravenţie şi se 

sancţionează cu amendă de la 1.000 

lei la 5.000 lei următoarele fapte:   

a) înfiinţarea plantaţiilor cu suprafeţe 

mai mari de 0,5 ha de pomi fructiferi 

şi a suprafeţelor mai mari de 0,2 ha de 

arbuşti fructiferi de fiecare operator 

economic sau de familie ori 

extinderea peste această limită a celor 

existente, fără autorizaţie de plantare, 

cu nerespectarea dispoziţiilor art. 13; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ART. 13 
(1) Plantaţiile de pomi cu 

suprafaţă mai mare de 0,5 ha şi 

cele de arbuşti fructiferi de peste 

0,2 ha, situate în zone, bazine şi 

centre consacrate, se înfiinţează în 

baza autorizaţiei de plantare 

eliberate de direcţiile pentru 

agricultură şi dezvoltare rurală 

judeţene şi, respectiv, a 

municipiului Bucureşti.   

(2) Pentru plantaţiile de pomi cu 

suprafaţa mai mare de 2 ha şi 

pentru plantaţiile de arbuşti 

fructiferi cu suprafaţa mai mare de 

0,5 ha autorizaţia de plantare se 

eliberează în baza unui proiect de 

înfiinţare a plantaţiei pomicole 

elaborat de persoane autorizate şi 

avizat de institutul de cercetare-

dezvoltare pentru pomicultură sau 

de staţiunea de cercetare-

dezvoltare pomicolă din zonă.   

(3) Sunt exceptate de la obţinerea 

autorizaţiei de plantare colecţiile 

de pomi şi arbuşti fructiferi, 
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b) nerespectarea prevederilor art. 23 

privind obligativitatea consemnării în 

documentele fiscale şi/sau în avizele 

de expediţie emise de producător ori 

comerciant a calităţii şi conformităţii 

cu standardele de comercializare, 

reglementate în legislaţia comunitară, 

în cazul comercializării fructelor 

proaspete destinate consumului uman, 

precum şi a destinaţiei industriale, în 

cazul celor destinate prelucrării 

industriale; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

culturile pomicole de concurs şi 

parcelele experimentale.   

 
ART. 23 
(1) Fructele proaspete destinate 

consumului uman, care se 

comercializează de operatorii 

economici, vor fi însoţite de 

documente fiscale în care se vor 

înscrie de către emitent calitatea şi 

conformitatea cu standardele de 

comercializare.   

(2) Micii producători, persoane 

fizice, care nu sunt organizaţi în 

forme asociative pot comercializa 

fructe în pieţele stradale sau 

tradiţionale organizate şi au 

obligaţia de a expune la vânzare 

produsele în condiţii de calitate şi 

igienă, pentru a asigura protecţia şi 

siguranţa alimentară a 

consumatorului.   

(3) Fructele care fac obiectul 

comercializării la export pentru 

consum în stare proaspătă vor fi 

însoţite de un certificat de 

conformitate cu standardul de 

comercializare emis de organismul 
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c) nerespectarea prevederilor art. 22 

alin. (1) privind analiza conţinutului 

de reziduuri, contaminanţi şi alte 

substanţe, precum şi a celor privind 

evidenţa tratamentelor şi a 

substanţelor utilizate; 

 

 

 

 

d) nerespectarea prevederilor art. 25 

privind folosirea neautorizată a 

denumirii de origine geografică sau 

de produs tradiţional. 

de control autorizat conform legii. 

 
 ART. 22 
(1) Analiza fructelor care fac 

obiectul vânzării pe piaţă pentru 

consumul uman privind conţinutul 

de reziduuri de pesticide, 

contaminanţi şi alte substanţe este 

obligatorie şi se efectuează de 

laboratoarele acreditate, cel puţin o 

dată pe an sau la cererea 

beneficiarilor.   
 ART. 25 
(1) Dreptul de folosire de către 

producători a unor denumiri de 

origine geografică sau produs 

tradiţional pentru anumite loturi de 

fructe proaspete ori prelucrate se 

acordă prin certificat de atestare a 

originii geografice, în condiţiile 

prevăzute de legislaţia în vigoare.   

(2) Certificatul prevăzut la alin. (1) 

se eliberează de către organele 

abilitate în acest scop, pe baza 

verificărilor făcute de specialişti 

împuterniciţi pentru controlul 

respectării condiţiilor impuse 

pentru producerea fructelor şi 
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prelucrarea acestora.   

 34.   Art. 11^2 lit. c), d) şi g) 

din Hotărârea Guvernului nr. 

267/2004 privind instituirea 

Sistemului de clasificare a 

carcaselor de porcine, bovine şi 

ovine, publicată în Monitorul 

Oficial al României, Partea I, nr. 

228 din 16 martie 2004, cu 

modificările şi completările 

ulterioare; 

ART. 11^2 
Contraventiile prevăzute la art. 11^2 

se sancţionează după cum urmeaza: 

c) nevirarea lunara către Comisia de 

clasificare a sumei fixate aprobate din 

tariful de clasificare; 

d) neafisarea de către abatoare a 

tarifului de clasificare şi a grilei de 

preţuri; 

g) nefunctionarea echipamentelor 

utilizate la clasificare la parametrii 

corespunzatori; 

 

 35.  Art. 45 lit. e) şi f) din Legea 

nr. 266/2002 privind producerea, 

prelucrarea, controlul şi 

certificarea calităţii, 

comercializarea seminţelor şi a 

materialului săditor, precum şi 

testarea şi înregistrarea soiurilor 

de plante, republicată în 

Monitorul Oficial al României, 

Partea I, nr. 239 din 3 aprilie 

2014; 

ART. 45  
Constituie contravenţii la normele 

privind producerea, prelucrarea, 

controlul şi certificarea calităţii şi 

comercializarea seminţelor 

următoarele fapte: 

e) lipsa registrului de intrări şi ieşiri 

prevăzut la art. 5 lit. b), ţinerea 

necorespunzătoare a evidenţei 

producerii, intrărilor, ieşirilor şi 

stocurilor de seminţe; 

 

 

 

f) refuzul de a prezenta documentele 

ART. 5  
Operatorii economici înregistraţi 

pentru producerea, prelucrarea 

şi/sau comercializarea seminţelor 

au următoarele obligaţii:   

b) să ţină la zi evidenţa producţiei, 

a tranzacţiilor şi a stocurilor de 

seminţe într-un registru de intrări şi 

ieşiri, conform modelului stabilit 

prin ordin al ministrului 

agriculturii şi dezvoltării rurale, pe 

care să îl pună la dispoziţia 

autorităţilor oficiale, la cererea 

acestora;  
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privind calitatea seminţelor, precum 

şi evidenţele prevăzute la lit. e), la 

cererea autorităţii oficiale de control, 

împuternicite de Ministerul 

Agriculturii şi Dezvoltării Rurale; 

 36.  Art. 14 alin. (1) lit. a)-d) 

Ordonanţa de urgenţă a 

Guvernului nr. 12/2006 pentru 

stabilirea unor măsuri de 

reglementare a pieţei pe filiera 

cerealelor şi a produselor 

procesate din cereale, publicată în 

Monitorul Oficial al României, 

Partea I, nr. 184 din 27 februarie 

2006, aprobată cu modificări 

prin Legea nr. 225/2006, cu 

modificările şi completările 

ulterioare; 

ART. 14   
(1) Următoarele fapte constituie 

contravenţii şi se sancţionează după 

cum urmează:   

a) funcţionarea capacităţilor de 

depozitare fără autorizaţie de depozit, 

cu amendă de la 7.000 lei (RON) la 

10.000 lei (RON);   

b) neîndeplinirea condiţiilor existente 

la data acordării autorizaţiei de 

depozit, cu amendă de la 5.000 lei 

(RON) la 6.000 lei (RON) şi, după 

caz, cu suspendarea autorizaţiei de 

depozit pe perioada necesară 

remedierii deficienţelor sau anularea 

acesteia;   

c) achiziţionarea cerealelor de către 

operatorii economici, din spaţii de 

depozitare care nu deţin autorizaţie de 

depozit, cu amendă de la 4.000 lei 

(RON) la 5.000 lei (RON);   

d) nerespectarea prevederilor art. 11 

alin. (3), cu amendă de la 3.000 lei 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ART. 11  
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(RON) la 4.000 lei (RON). (3) În structurile de vânzare cu 

amănuntul se afişează 

obligatoriu denumirea 

furnizorului de pâine, 

denumirea produselor livrate 

şi preţul de vânzare cu 

amănuntul al acestora, 

exprimat în lei/kg şi lei/bucată. 
 37.  Art. 26 din Hotărârea 

Guvernului nr. 1.336/2002 privind 

instituirea Sistemului naţional de 

gradare a seminţelor de consum, 

publicată în Monitorul Oficial al 

României, Partea I, nr. 888 din 9 

decembrie 2002, cu completările 

ulterioare; 

Art. 26. - Constituie contravenţii 

următoarele fapte:  

a) efectuarea gradării de către alte 

persoane decât gradatorii autorizaţi 

prin licenţa de gradator;   

b) neefectuarea gradării la punctele de 

recepţie a seminţelor de consum, 

astfel cum sunt definite la art. 2 lit. e); 

 

 

 

 

 

 

 

c) nevirarea lunară către Comisie a 

sumei fixate aprobate, din tariful de 

gradare;   

 

 

 

 

 
ART. 2 
În sensul prezentei hotărâri, 

termenii şi expresiile folosite au 

următorul înţeles:   

e) punct de recepţie a seminţelor 

de consum - locul în care o 

persoană fizica sau juridică ori 

reprezentantul autorizat al acesteia, 

care are în proprietate o cantitate 

de seminţe de consum, o preda în 

vederea depozitarii;  
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d) neafişarea, potrivit art. 16 alin. (4) 

şi, respectiv, art. 18 alin. (3), a 

tarifului de gradare, a tarifului pentru 

serviciile prestate în cadrul activităţii 

de gradare, a sumei fixe pentru 

asigurarea funcţionării SNGSC, 

precum şi a planurilor de gradare 

prevăzute în Manualul de gradare a 

seminţelor de consum; 

 

 

 

 

 

 

 

e) nerespectarea obligaţiei de a 

transmite lunar Comisiei date despre 

cantităţile de seminţe de consum 

recepţionate, potrivit formularului-tip;   

f) efectuarea activităţii de gradare la 

punctele de recepţie, cu nerespectarea 

prevederilor Manualului de gradare a 

seminţelor de consum;   

g) neînregistrarea de către gradatori a 

rezultatelor gradării pe formularul-tip;   

h) neeliberarea formularului de 

ART. 16- (4) Depozitarii au 

obligaţia sa afiseze la loc vizibil, în 

spaţii destinate relaţiilor cu 

publicul, tariful pentru serviciile 

prestate în cadrul activităţii de 

gradare, definite la art. 2 lit. f), şi 

suma fixa pentru asigurarea 

funcţionarii SNGSC.  
ART. 18 

(3) Manualul de gradare a 

seminţelor de consum se distribuie 

de Comisie agenţilor economici 

care prestează servicii de 

depozitare şi care au obligaţia sa 

afiseze planurile de gradare în 

locuri vizibile şi uşor accesibile din 

spaţiile de relaţii cu publicul.  
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gradare de către gradatori la fiecare 

punct de recepţie a seminţelor de 

consum şi neînmânarea unui 

exemplar al acestuia, după 

completare, proprietarului seminţelor 

de consum sau reprezentantului legal 

al acestuia. 

 38.  Art. 21 lit. a)-g) din 

Normele metodologice de aplicare 

a prevederilor Legii nr. 

101/2014 privind măsuri de 

reglementare a depozitării 

seminţelor de consum şi a 

regimului certificatelor de depozit 

pentru acestea, aprobate 

prin Hotărârea Guvernului nr. 

169/2015, publicată în Monitorul 

Oficial al României, Partea I, nr. 

202 din 26 martie 2015; 

ART. 21 

Constituie contravenţii următoarele 

fapte, dacă nu au fost săvârşite în 

astfel de condiţii încât, potrivit legii, 

să fie considerate infracţiuni:   

a) neîndeplinirea de către depozitarul 

licenţiat a condiţiilor tehnice existente 

la data acordării licenţei, prevăzute în 

anexa nr. 2;   

b) nerespectarea de către depozitarul 

licenţiat a prevederilor art. 15 din lege 

referitoare la contractele de asigurare 

împotriva factorilor naturali şi de risc 

pentru depozitul licenţiat şi pentru 

seminţele de consum depozitate, 

aferente certificatelor de depozit 

eliberate;   

c) nerespectarea de către depozitarul 

licenţiat a condiţiilor financiare care 

au stat la baza acordării licenţei, 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ART. 15 

Depozitarii eliberează certificate 

de depozit, în limita a maximum 

90% din cantitatea de seminţe de 

consum predată spre depozitare de 

către deponenţi sau a stocului de 

seminţe de consum proprii.  

 

 

 

 

mailto:gabi@jeler.ro


Cabinet consultant fiscal Jeler Cornelia Gabriela & echipa  

membru CCF din Romania, autorizatia nr.2629/2007, punct de lucru in Cluj-Napoca,  

str.Alexandru Vaida Voievod nr. 14 apt. 5, jud.Cluj, CIF 19352687, telefon 004-0264-413285, gabi@jeler.ro,   www.jeler.ro 
 

Baza Legala : HG.nr33/2018 si Legea nr.270/2017 –legea preventiei 
 

prevăzute în anexa nr. 3;   

d) nerespectarea de către depozitar a 

prevederilor art. 11 alin. (4), 

referitoare la interzicerea 

comercializării seminţelor de consum 

depozitate, pentru care au fost emise 

certificate de depozit, fără acordul 

scris al deţinătorului legal al acestor 

certificate;   

e) nerespectarea art. 31 din lege prin 

neremiterea de către depozitarul 

licenţiat deţinătorului legal al 

certificatelor de depozit a seminţelor 

de consum în aceeaşi cantitate şi 

calitate cu cele specificate în 

certificatul de depozit; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ART. 11 

4) Este interzisă comercializarea de 

către depozitarul licenţiat a 

seminţelor de consum pentru care 

au fost emise certificate de depozit, 

fără acordul scris al deţinătorului 

legal al acestor certificate.  

 

  ART. 31 

(1) La cererea deţinătorului 

certificatului de depozit şi în 

schimbul acestuia, depozitarul este 

obligat să predea, în termen de 

maximum 14 zile lucrătoare, 

seminţele de consum depozitate, în 

condiţiile de cantitate şi calitate 

specificate în certificatele de 

depozit, după îndeplinirea 

următoarelor obligaţii:   

a) plata scadentă, de către 

deţinătorul certificatului de 

depozit, a contravalorii serviciilor 

de depozitare, calculate până la 

data restituirii;   

b) deducerea cantitativă a 
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scăzămintelor şi a perisabilităţilor 

corespunzătoare, potrivit normelor 

metodologice de aplicare a 

prevederilor prezentei legi.   

(2) Restituirea seminţelor de 

consum se face la gradul stabilit la 

recepţie şi înscris în certificatul de 

depozit.   

(3) Costurile de livrare se suportă 

de către deţinătorul certificatului 

de depozit.   

(4) Depozitele devin indisponibile 

în momentul în care se constată de 

către finanţatori sau deţinătorii 

certificatelor de depozit că 

depozitarul nu este în măsură să 

livreze seminţele de consum sau în 

situaţia în care lichidatorul judiciar 

numit în condiţiile   Legii nr. 

85/2006 privind procedura 

insolvenţei, cu modificările şi 

completările ulterioare, confirmă 

inexistenţa sau indisponibilitatea 

seminţelor de consum înscrise în 

certificatele de depozit. În situaţia 

indisponibilităţilor stocurilor de 

seminţe, cauzată de evenimente 
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f) nerespectarea de către depozitar a 

prevederilor art. 14 alin. (3) din lege, 

referitoare la neafişarea de către 

depozitarul licenţiat a tarifului de 

depozitare practicat, la loc vizibil, în 

spaţiile destinate relaţiilor cu 

publicul; 

 

 

g) nerespectarea prevederilor art. 17 

din lege, cu privire la refuzul 

nejustificat al depozitarului licenţiat 

de a accepta seminţele de consum 

până la capacitatea prevăzută în 

licenţă; 

asigurate, se va executa poliţa de 

asigurare de către depozitar sau, 

după caz, de finanţator. În această 

situaţie, dacă finanţatorul declară 

exigibilitatea creditului, execută 

poliţa de asigurare şi, ulterior 

încasării acesteia, solicită, după 

caz, plata garanţiei de către 

fondurile de garantare. 
ART. 14 

(3) Depozitarii asigură condiţiile 

necesare pentru informarea publică 

cu privire la tarifele de depozitare 

percepute, prin afişarea şi 

actualizarea listelor cu acestea la 

fiecare depozit licenţiat. 

 

ART. 17 

La solicitarea deponenţilor, 

depozitarul poate să încheie 

contracte de depozit şi/sau 

achiziţie de seminţe de consum şi 

să accepte în mod 

nediscriminatoriu cantităţile de 

seminţe de consum aduse ulterior 

spre depozitare/vânzare pe baza 

acestor contracte, în condiţiile 

prevăzute în manualul de gradare, 
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până la capacitatea maximă pentru 

care s-a acordat licenţa de depozit.   

 39.  Art. 3 alin. (2), alin. (3) lit. 

a) şi b), art. 4, art. 6 lit. 

a) şi c), art. 7 alin. (1) lit. d) şi 

f), art. 9 lit. f), art. 10 lit. a), art. 

12 lit. a)-c) şi d), g) şi h), art. 13 

alin. (1) lit. e) şi f) şi alin. (2), art. 

15 alin. (1) lit. c) şi e), art. 16 alin. 

(3), art. 17 lit. a) şi e), art. 19 alin. 

(4) lit. g)-i), m) şi o), art. 21 lit. 

a) şi b) din Legea nr. 

171/2010 privind stabilirea şi 

sancţionarea contravenţiilor 

silvice, publicată în Monitorul 

Oficial al României, Partea I, nr. 

513 din 23 iulie 2010, cu 

modificările şi completările 

ulterioare;  

ART. 3 
(2) Constituie contravenţie silvică şi 

se sancţionează cu amendă de la 

10.000 lei până la 20.000 lei 

administratorul/ prestatorul de servicii 

silvice care încheie contracte de 

administrare/servicii silvice cu 

persoanele care dobândesc exclusiv 

dreptul de proprietate asupra masei 

lemnoase, fără a fi proprietare ale 

terenului pe care este amplasată 

aceasta. Contractele sunt nule de 

drept. 

(3) Constituie contravenţii silvice şi 

se sancţionează cu amendă de la 

1.000 lei până la 5.000 lei 

următoarele fapte:  

a) neasigurarea administrării sau 

serviciilor silvice de către 

proprietarii/succesorii legali de fond 

forestier prin ocoale silvice 

autorizate, pe bază de contract;    

b) nematerializarea şi nedelimitarea 

în teren de către proprietari a limitelor 

terenurilor forestiere pe care le deţin, 

în conformitate cu actele de 

 

mailto:gabi@jeler.ro


Cabinet consultant fiscal Jeler Cornelia Gabriela & echipa  

membru CCF din Romania, autorizatia nr.2629/2007, punct de lucru in Cluj-Napoca,  

str.Alexandru Vaida Voievod nr. 14 apt. 5, jud.Cluj, CIF 19352687, telefon 004-0264-413285, gabi@jeler.ro,   www.jeler.ro 
 

Baza Legala : HG.nr33/2018 si Legea nr.270/2017 –legea preventiei 
 

proprietate, cu ţăruşi, borne, vopsea, 

şi/sau neîntreţinerea/nemenţinerea în 

stare corespunzătoare/vizibile a 

semnelor de hotar ale proprietăţii, 

respectiv mutarea semnelor 

amenajistice şi/sau de hotar; 

ART. 4 

Constituie contravenţii silvice şi se 

sancţionează cu amendă de la 1.000 

lei până la 2.000 lei următoarele 

fapte:   a) neasigurarea de către 

administratorii drumurilor şi ai căilor 

ferate forestiere a întreţinerii şi 

reparării acestora, conform normelor 

legale în vigoare;   

b) neîndeplinirea de către ocolul 

silvic nominalizat a obligaţiei de a 

asigura, pe bază de contract, la 

solicitarea scrisă a 

proprietarului/succesorului legal, 

administrarea/serviciile silvice, pentru 

fondul forestier pentru care se face 

solicitarea conform art. 2 lit. c). 

Încheierea contractului este 

condiţionată în mod expres de 

existenţa documentelor de 

proprietate, precum şi de existenţa 
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limitelor de proprietate materializate 

în teren sau în coordonate Stereo 70. 

Fapta nu constituie contravenţie în 

situaţia în care limitele proprietăţii 

forestiere nu sunt materializate în 

teren sau nu corespund documentelor 

de proprietate din vina proprietarului 

solicitant. 

ART. 6  

Constituie contravenţii silvice şi se 

sancţionează cu amendă de la 1.000 

lei până la 2.000 lei următoarele 

fapte:   

a) necompletarea, anual, până la data 

de 31 martie a anului următor anului 

pentru care se face raportarea, a 

tuturor evidenţelor prevăzute în 

amenajamentul silvic. Sancţiunea se 

aplică personalului silvic cu atribuţii 

în acest sens conform fişei postului 

sau, în lipsa acesteia, se aplică şefului 

ocolului silvic; 

c) nematerializarea şi/sau 

neîntreţinerea semnelor amenajistice; 

ART. 7 

(1) Constituie contravenţii silvice şi 

se sancţionează cu amendă de la 
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5.000 lei până la 10.000 lei 

următoarele fapte: 

d) neredarea terenurilor forestiere în 

circuitul silvic la termenul şi/sau în 

condiţiile prevăzute în aprobarea de 

ocupare temporară; 

f) neîmpădurirea de către ocolul silvic 

care asigură administrarea/serviciile 

silvice, în termenul prevăzut de art. 

30 alin. (1) din Legea nr. 46/2008 - 

Codul silvic, republicată, cu 

modificările ulterioare, a suprafeţelor 

de pădure afectate de incendii, în 

limita fondului de conservare şi 

regenerare a pădurilor, constituit 

conform legii; 

ART. 9 

Constituie contravenţii silvice şi se 

sancţionează cu amendă de la 2.000 

lei la 5.000 lei următoarele fapte: 

f) accesul oricărui autovehicul în 

fondul forestier naţional, fără acordul 

scris al proprietarului sau 

administratorului, cu excepţia 

autovehiculelor din dotarea 

personalului cu atribuţii de control 

prevăzut la art. 24 alin. (1), atunci 
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când personalul se găseşte în misiune, 

a autovehiculelor destinate 

transportului masei lemnoase din 

exploatările autorizate, a celor din 

dotarea administratorilor de fond 

forestier şi a gestionarilor fondurilor 

de vânătoare, a specialiştilor care 

elaborează studiile de includere în 

Catalogul naţional al pădurilor 

virgine şi cvasivirgine, personalului 

custozilor şi administratorilor ariilor 

naturale protejate. 

ART. 10 

Constituie contravenţii silvice şi se 

sancţionează cu amendă de la 2.000 

lei la 5.000 lei următoarele fapte:   

a) încălcarea normelor de apărare 

împotriva incendiilor specifice 

fondului forestier, în zonele limitrofe 

acestuia, precum şi în vegetaţia 

forestieră din afara fondului forestier; 

ART. 12  

Constituie contravenţii silvice şi se 

sancţionează cu amendă de la 1.000 

lei până la 2.000 lei următoarele 

fapte:      a) instalarea în fondul 

forestier de corturi, tonete, rulote, fără 
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drept sau în alte locuri decât cele 

aprobate şi delimitate de deţinătorul 

terenului forestier respectiv; 

b) amplasarea stupilor sau stupinelor 

în fondul forestier proprietate publică 

în alte locuri şi în alte condiţii decât 

cele aprobate;   

c) aducerea şi menţinerea pe vetrele 

de stupină instalate în fondul forestier 

de animale domestice şi păsări; 

d) efectuarea de împrejmuiri în păduri 

fără aprobare legală; 

g) neluarea de către proprietarii sau 

deţinătorii de obiective legal 

amplasate în fondul forestier sau 

limitrof acestuia a măsurilor privind 

salubrizarea şi igienizarea pădurilor 

limitrofe obiectivelor; 

h) înfiinţarea sau funcţionarea de 

centre sau puncte de colectare 

permanente sau volante de achiziţie a 

ciupercilor şi fructelor de pădure, 

precum şi a celorlalte produse 

nelemnoase specifice fondului 

forestier, fără avizul ocolului silvic 

care asigură administrarea sau 

serviciile silvice. 
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ART. 13 

(1) Constituie contravenţii silvice şi 

se sancţionează cu amendă de la 

2.000 lei până la 5.000 lei 

următoarele fapte:   e) nepredarea 

de către beneficiar şi/sau nepreluarea 

de către proprietar şi/sau ocolul silvic, 

după caz, a terenurilor oferite în 

compensarea terenurilor pentru care a 

fost emisă aprobarea de scoatere 

definitivă din fondul forestier naţional 

şi, respectiv, a terenurilor care fac 

obiectul compensării. Sancţiunea se 

aplică şefului ocolului silvic sau 

beneficiarului scoaterii definitive, 

după caz;   

f) neconstituirea şi/sau nealimentarea 

de către administratorul fondului 

forestier sau de către proprietarii de 

fond forestier a fondului de 

conservare şi regenerare a pădurilor. 

Sancţiunea se aplică administratorului 

pentru fondul forestier proprietate 

publică a statului sau proprietarului, 

în situaţia în care acesta are încheiat 

contract de servicii silvice. 

(2) Constituie contravenţii silvice şi 
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se sancţionează cu amendă de la 

1.000 lei până la 3.000 lei 

nerespectarea obligaţiilor privind 

înscrierea în amenajamentele silvice 

sau neconducerea unei evidenţe la 

nivel de ocol silvic a suprafeţelor 

preluate în compensare în situaţia în 

care au fost aprobate scoateri 

definitive fără a exista amenajament 

silvic în vigoare şi asigurarea 

administrării sau serviciilor silvice în 

cazul terenurilor oferite în 

compensarea terenurilor care au făcut 

obiectul aprobării de scoatere 

definitivă, în termen de 30 de zile de 

la data predării-primirii terenului 

pentru care s-a aprobat scoaterea 

definitivă din fondul forestier. 

Sancţiunea se aplică personalului 

silvic cu atribuţii în acest sens 

conform fişei postului sau, în lipsa 

fişei postului, se aplică şefului 

ocolului silvic. 

ART. 15 

(1) Constituie contravenţii silvice şi 

se sancţionează cu amendă de la 

5.000 lei până la 10.000 lei 
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următoarele fapte:   c) 

refuzul/tergiversarea de către 

deţinător, aşa cum acesta este definit 

la pct. 14 din anexa la Legea nr. 

46/2008, republicată, cu modificările 

ulterioare, de a permite personalului 

silvic împuternicit pentru control 

accesul şi/sau exercitarea controlului 

în condiţiile legii.  

e) neasigurarea transparenţei 

comercializării masei lemnoase în 

condiţiile Regulamentului de 

valorificare a masei lemnoase din 

fondul forestier proprietate publică; 

ART. 16 

(3) Constituie contravenţie silvică şi 

se sancţionează cu amendă de la 

1.000 lei până la 3.000 lei 

necompletarea anexei certificatului de 

atestare a operatorilor economici de 

către emitentul autorizaţiei de 

exploatare a masei lemnoase pe 

picior, la momentul emiterii 

autorizaţiei de exploatare. 

ART. 17  

Constituie contravenţii silvice şi se 

sancţionează cu amendă de la 2.000 
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lei până la 5.000 lei următoarele 

fapte:   

   a) nerespectarea tehnologiilor şi 

traseelor de scos-apropiat prevăzute 

în autorizaţia de exploatare; 

e) neexecutarea la termen şi în 

condiţiile prevăzute în autorizaţia de 

exploatare a lucrărilor de curăţare a 

parchetelor. 

ART. 19 

(4) Următoarele fapte constituie 

contravenţii silvice şi se sancţionează 

după cum urmează: 

g) netransmiterea de către 

profesionişti a raportării lunare a 

datelor în SUMAL, cu amendă de la 

1.000 lei la 3.000 lei şi cu 

suspendarea acordului de distribuire 

şi utilizare a documentelor cu regim 

special pe o perioadă de până la 90 de 

zile. Sancţiunea se aplică după 

notificarea de către structura 

teritorială de specialitate a autorităţii 

publice centrale care răspunde de 

silvicultură;  

h) implementarea de către operator a 

propriului sistem «due diligence» 
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care nu îndeplineşte elementele 

prevăzute la art. 6 din  

 Regulamentul (UE) nr. 995/2010, cu 

amendă de la 5.000 lei la 8.000 lei; 

i) neîndeplinirea de către operator a 

condiţiilor înscrise în sistemul «due 

diligence» pe care îl utilizează, cu 

amendă de la 5.000 lei la 8.000 lei; 

m) nerespectarea de către utilizatorii 

SUMAL a obligaţiilor referitoare la 

modul de operare a datelor în 

SUMAL, cu amendă de la 1.000 lei la 

3.000 lei; nu se sancţionează 

profesionistul care notifică structura 

teritorială de specialitate a autorităţii 

publice centrale care răspunde de 

silvicultură cu privire la săvârşirea 

erorii materiale; 

o) încălcarea prevederilor art. 5 din  

 Regulamentul de punere în aplicare 

(UE) nr. 607/2012 al Comisiei din 6 

iulie 2012 privind normele detaliate 

referitoare la sistemul «due 

diligence» şi la frecvenţa şi natura 

controalelor privind organizaţiile de 

monitorizare prevăzute 

în Regulamentul (UE) nr. 995/2010 al 
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Parlamentului European şi al 

Consiliului de stabilire a obligaţiilor 

care revin operatorilor care introduc 

pe piaţă lemn şi produse din lemn, cu 

amendă de la 1.000 lei la 3.000 lei. 

ART. 21  ă  

Constituie contravenţii silvice şi se 

sancţionează cu amendă de la 1.000 

lei la 5.000 lei următoarele fapte:  

  

a) permiterea comercializării 

materialelor lemnoase şi/sau pomilor 

de Crăciun în pieţe, târguri, oboare, 

burse de mărfuri şi altele asemenea, 

neautorizate conform normelor 

referitoare la provenienţa, circulaţia şi 

comercializarea materialelor 

lemnoase, la regimul spaţiilor de 

depozitare a materialelor lemnoase şi 

al instalaţiilor de prelucrat lemn 

rotund, în vigoare; 

b) neîmprejmuirea de către deţinători 

a depozitelor, a altor spaţii destinate 

depozitării temporare şi/sau a 

instalaţiilor de prelucrare a 

materialelor lemnoase; 

 40. Art. 8 alin. (1) lit. b) din ART. 8 
(1) Constituie contravenţii 

ART. 5 
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Legea nr. 56/2010 privind 

accesibilizarea fondului forestier 

naţional, publicată în Monitorul 

Oficial al României, Partea I, nr. 

183 din 23 martie 2010, cu 

modificările ulterioare; 

următoarele fapte: 

b) nealimentarea contului destinat 

fondului de accesibilizare a pădurilor 

în termenul prevăzut la art. 5 alin. (5) 

şi se sancţionează cu amendă de la 

20.000 lei la 40.000 lei. 

(5) Alimentarea fondului de 

accesibilizare a pădurilor se face în 

termen de cel mult 15 zile 

lucrătoare de la data încasării 

contravalorii resurselor prevăzute 

la alin. (1).  

 41.  Art. 48 alin. (1) lit. 

a), pentru încălcarea 

prevederilor art. 23 alin. (1) lit. 

m), art. 48 alin. (1) lit. c^1) şi art. 

48 alin. (1) lit. d), pentru 

încălcarea prevederilor art. 17 

alin. (1) din Legea vânătorii şi a 

protecţiei fondului cinegetic nr. 

407/2006, publicată în Monitorul 

Oficial al României, Partea I, nr. 

944 din 22 noiembrie 2006, cu 

modificările şi completările 

ulterioare; 

ART. 48  
(1) Constituie contravenţii 

următoarele fapte şi se sancţionează 

după cum urmează:   

a) încălcarea dispoziţiilor prevăzute la 

art. 23 alin. (1), cu amendă de la 250 

lei la 750 lei; 

ART. 48  

(1) Constituie contravenţii 

următoarele fapte şi se sancţionează 

după cum urmează: 

c^1) încălcarea dispoziţiilor prevăzute 

la art. 13 alin. (5) şi (6), cu amendă de 

la 2.000 lei la 4.000 lei, cu excepţia 

pagubelor produse de speciile 

prevăzute în anexa nr. 2; 

 

 

 

 

 

ART. 23  

(1) În scopul gestionării durabile a 

faunei cinegetice, se interzic:   

m) mutarea de către persoane 

neautorizate a hranei destinate 

vânatului; 

 

ART. 13 

(5) Constatarea pagubelor 

prevăzute la alin. (1)-(4) şi 

emiterea deciziei comisiei de 

constatare se realizează în termen 

de maximum 72 de ore de la 

depunerea cererii scrise de către 

persoana păgubită, la unitatea 

administrativ-teritorială pe 

teritoriul căreia s-a produs paguba.  

(6) Plăţile către beneficiarii 

despăgubirilor se fac în termen de 

maximum 30 de zile de la emiterea 

deciziei de constatare.    
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ART. 48  
(1) Constituie contravenţii 

următoarele fapte şi se sancţionează 

după cum urmează: 

d) încălcarea dispoziţiilor prevăzute 

la art. 17 alin. (1), (2), (21), (22), (23) 

, (3) şi (4), 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 ART. 17  

(1) Gestionarii sunt obligaţi să 

asigure gospodărirea faunei de 

interes cinegetic, cu respectarea 

principiului durabilităţii, pe baza 

studiilor de evaluare şi a planurilor 

de management cinegetic întocmite 

pentru fiecare fond cinegetic, 

pentru perioada de valabilitate a 

contractului de gestionare.  

(2) Studiile de evaluare a 

efectivelor speciilor admise la 

vânătoare se întocmesc anual de 

către personalul cu specializare 

silvică sau cinegetică angajat al 

gestionarului fondurilor cinegetice 

şi vor fi supuse aprobării 

administratorului. 

(2^1) Planurile de management 

cinegetic se întocmesc pentru o 

perioadă de 16 ani, de către 

personalul cu specializare 

cinegetică angajat al gestionarului, 

cu respectarea prevederilor 

contractelor de gestionare, şi se 

supun aprobării administratorului, 
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în termen de 6 luni de la intrarea în 

vigoare a prezentei legi sau de la 

primirea în gestiune a fondurilor 

cinegetice.  

(2^2) În situaţia fondurilor 

cinegetice care se suprapun peste 

ariile naturale protejate, planurile 

de management cinegetic vor fi 

corelate cu planurile de 

management al ariilor naturale 

protejate.    

(2^3) În ariile naturale protejate 

din cuprinsul fondurilor cinegetice 

în care vânătoarea este admisă, 

evaluarea populaţiilor din speciile 

prevăzute în anexele nr. 1 şi 2 se 

realizează cu anunţarea prealabilă a 

administratorilor sau custozilor 

acestor arii.  

4) Managementul populaţiei faunei 

cinegetice din ariile naturale 

protejate în care vânătoarea este 

interzisă pe porţiuni din parcuri 

naţionale, rezervaţii ştiinţifice, 

zone cu protecţie strictă, zone cu 

protecţie integrală şi alte asemenea 

zone, incluse în fonduri cinegetice, 
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art. 18 alin. (1) şi (2), 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

art. 19 alin. (21), 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

se face de către administraţiile 

ariilor naturale protejate în cauză, 

conform instrucţiunilor tehnice în 

domeniu şi prevederilor planului 

propriu de management aprobat, 

care exclude practicarea vânătorii.  

 ART. 18 

(1) Gestionarii sunt obligaţi să 

asigure paza faunei cinegetice din 

fondurile cinegetice contractate cu 

cel puţin un paznic de vânătoare pe 

fiecare fond cinegetic, care 

îndeplineşte condiţiile legii şi ale 

reglementărilor administratorului, 

angajat cu normă întreagă.   

(2) Personalul prevăzut la alin. (1) 

este dotat cu uniformă şi armament 

corespunzător.   

 ART. 19  

(2^1) Evaluarea populaţiilor din 

speciile prevăzute în anexa nr. 2 se 

realizează de către gestionar, sub 

coordonarea autorităţii publice 

centrale care răspunde de protecţia 

mediului, cu anunţarea prealabilă a 

reprezentanţilor administratorului 

faunei cinegetice şi 
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art. 21, 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

administratorilor sau custozilor 

ariilor naturale protejate, după caz.  

 ART. 21  

(1) Popularea cu exemplare din 

speciile de vânat inexistente în 

fondurile cinegetice din România 

se poate face numai dacă:   

a) anterior acţiunii de populare au 

fost realizate experimente în 

România de către sau sub 

supravegherea unei instituţii de 

cercetare ori de învăţământ 

superior cu activitate cinegetică;   

b) ulterior experimentelor au fost 

realizate studii de impact avizate 

de autoritatea publică centrală care 

răspunde de silvicultură şi aprobate 

de autoritatea publică centrală care 

răspunde de protecţia mediului.   

(2) Popularea cu exemplare 

importate din speciile din fauna de 

interes cinegetic indigene se 

realizează pe baza aprobării date 

de autoritatea publică centrală care 

răspunde de silvicultură, în baza 

certificării calităţii genetice a 

acestora, dată de o instituţie 
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art. 23 alin. (1) lit. r) şi t), 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

art. 35 alin. (4) 

 

 

 

 

 

 

 

şi la art. 39 lit. c), m), p), v), ac), af) 

ştiinţifică cu activitate cinegetică, 

cu acordul autorităţii publice 

centrale care răspunde de protecţia 

mediului.   

ART. 23  

(1) În scopul gestionării durabile a 

faunei cinegetice, se interzic:   

r) depozitarea în teren sau 

utilizarea în combaterea 

dăunătorilor vegetali şi animali ai 

culturilor agricole sau silvice a 

substanţelor chimice toxice pentru 

fauna cinegetică, fără luarea 

măsurilor de protecţie a acesteia şi 

respectarea normelor tehnice de 

utilizare a lor;  

t) lăsarea în libertate în fondurile 

cinegetice a exemplarelor din 

specii de animale sălbatice care nu 

sunt incluse în anexa nr. 1 sau 2;  

ART. 35 

(4) Hrănirea sau nădirea 

exemplarelor din speciile de 

interes cinegetic la distanţe mai 

mici de 1 km de limita ariilor 

naturale protejate în care 

vânătoarea este interzisă sau în 
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şi ag), cu amendă de la 2.000 lei la 

5.000 lei; 

cele neincluse în fondurile 

cinegetice este interzisă. 

 ART. 39 

Fără a se aduce atingere 

prevederilor  art. 37 alin. (2) din 

Ordonanţa de urgenţă a Guvernului 

nr. 57/2007, aprobată cu modificări 

şi completări prin Legea nr. 

49/2011 , cu modificările şi 

completările ulterioare, sunt 

interzise şi următoarele: 

c) furnizarea de către gestionar de 

informaţii eronate referitoare la 

nivelul populaţiei speciilor de 

faună de interes cinegetic, estimate 

la nivelul fondului cinegetic; 

m) distribuirea de hrană 

complementară sub formă de 

deşeuri de origine animală şi 

produse zaharoase de sinteză, în 

perioada 1 martie-30 noiembrie, în 

fondurile cinegetice în care sunt 

prezenţi urşi; 

p) folosirea la vânătoare a armelor 

care au calibrul necorespunzător 

speciei pentru care este autorizată 

acţiunea de vânătoare;  
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v) părăsirea fondului cinegetic fără 

ca vânatul recoltat să fie crotaliat 

în condiţiile art. 19 alin. (5), iar 

numărul crotaliei să fie trecut în 

autorizaţia de vânătoare; 

ac) utilizarea ca atrape a 

animalelor vii orbite sau mutilate, 

a chemătorilor electronice, a 

înregistratoarelor de sunete şi a 

oglinzilor apelante;  

af) gazarea şi afumarea vizuinelor 

fără aprobarea administratorului; 

ag) părăsirea teritoriului României 

cu vânat fără documente de 

provenienţă şi fără a fi crotaliat 

conform reglementărilor 

administratorilor; 

      

 42.  Art. 10 lit. f)-h), j) şi u) din 

Ordonanţa de urgenţă a 

Guvernului nr. 28/1999 privind 

obligaţia operatorilor economici 

de a utiliza aparate de marcat 

electronice fiscale, republicată în 

Monitorul Oficial al României, 

Partea I, nr. 75 din 21 ianuarie 

2005, cu modificările şi 

ART. 10 
Constituie contravenţii următoarele 

fapte dacă, potrivit legii penale, nu 

sunt considerate infracţiuni: 

f) emiterea bonului fiscal conţinând 

date eronate, altele decât cele 

prevăzute la lit. c), sau fără ca acesta 

să conţină toate datele prevăzute la 

art. 4 alin. (1) sau alin. (2), după caz; 

 

 

 

 

Lit.c 

c) neemiterea bonului fiscal pentru 

toate bunurile livrate sau serviciile 

prestate, emiterea de bonuri cu o 

valoare inferioară preţului de 

vânzare a bunului sau tarifului de 
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completările ulterioare;  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

prestare a serviciului ori 

nerespectarea prevederilor art. 1 

alin. (8), care determină existenţa 

unei sume nejustificate. În sensul 

acestei prevederi, prin sumă 

nejustificată se înţelege 

contravaloarea bunurilor livrate 

sau serviciilor prestate pentru care 

nu s-au emis bonuri fiscale, 

diferenţa până la preţul de vânzare 

a bunului sau tarifului de prestare a 

serviciului în cazul emiterii de 

bonuri cu o valoare inferioară ori 

contravaloarea bunurilor livrate 

sau serviciilor prestate fără 

respectarea prevederilor art. 1 alin. 

(8); 

ART. 4 

(1) Bonul fiscal este documentul 

emis de aparatul de marcat 

electronic fiscal care trebuie să 

cuprindă cel puţin: denumirea şi 

codul de identificare fiscală ale 

operatorului economic emitent; 

adresa de la locul de instalare a 

aparatului de marcat electronic 

fiscal; logotipul şi seria fiscală ale 
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g) neînmânarea bonului fiscal 

clientului de către operatorul 

aparatului de marcat electronic fiscal 

aparatului; numărul de ordine; data 

şi ora emiterii; denumirea fiecărui 

bun livrat sau serviciu prestat; 

preţul sau tariful unitar; cantitatea; 

valoarea pe fiecare operaţiune, 

inclusiv taxa pe valoarea adăugată, 

cu indicarea cotei de taxă; valoarea 

totală a bonului, inclusiv taxa pe 

valoarea adăugată; valoarea totală 

a taxei pe valoarea adăugată pe 

cote de taxă, cu indicarea nivelului 

de cotă; valoarea totală a 

operaţiunilor scutite de taxa pe 

valoarea adăugată, precum şi 

valoarea altor taxe care nu se 

cuprind în baza de impozitare a 

taxei pe valoarea adăugată, dacă 

este cazul.   

(2) Bonul fiscal emis de aparatul 

de marcat electronic fiscal definit 

la art. 3 alin. (2) trebuie să conţină 

pe lângă elementele definite la 

alin. (1) şi următoarele elemente: 

unitatea de măsură, precum şi 

codul de înregistrare în scopuri de 

TVA al beneficiarului, la cererea 

acestuia.     
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şi/sau neeliberarea facturii la 

solicitarea clientului; 

 

h) neîndeplinirea de către utilizatorii 

aparatelor de marcat electronice 

fiscale a obligaţiei de a afişa anunţul 

de atenţionare prevăzut la art. 1 alin. 

(11); 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ART. 1 

(11) Operatorii economici 

prevăzuţi la alin. (1) sunt obligaţi 

să afişeze la loc vizibil un anunţ 

detaliat de atenţionare a clienţilor 

cu privire la obligaţia respectării 

dispoziţiilor prevăzute la alin. (9)( 

Se interzice operatorilor economici 

care, potrivit legii, au obligaţia de 

a utiliza aparate de marcat 

electronice fiscale şi de a emite 

bonuri fiscale cu acestea, să 

înmâneze clienţilor documente 

care atestă plata contravalorii 

bunurilor achiziţionate sau 

serviciilor prestate, altele decât 

bonurile fiscale, cu excepţia 

situaţiei prevăzute la alin. (8)- În 

cazul defectării aparatelor de 

marcat electronice fiscale, până la 
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repunerea în funcţiune a acestora, 

operatorii economici utilizatori 

sunt obligaţi să înregistreze într-un 

registru special, întocmit în acest 

sens, toate operaţiunile efectuate şi 

să emită chitanţe, în condiţiile 

legii, pentru respectivele operaţiuni 

şi facturi, la cererea clientului. 

Obligaţia privind înregistrarea 

operaţiunilor efectuate într-un 

registru special nu se aplică 

operatorilor economici care 

desfăşoară activitatea de transport 

în regim de taxi), (10) (În cazul în 

care operatorii economici prevăzuţi 

la alin. (1) nu înmânează clientului 

bonul fiscal sau înmânează un alt 

document decât bonul fiscal, cu 

excepţia situaţiei prevăzute la alin. 

(8), clientul este obligat să solicite 

operatorului economic înmânarea 

bonului fiscal.) şi (10^1) (În cazul 

în care operatorii economici 

prevăzuţi la alin. (1) refuză 

emiterea şi înmânarea bonului 

fiscal clientului, cu excepţia 

situaţiei prevăzute la alin. (8), 
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j) încălcarea de către utilizatorii 

aparatelor de marcat electronice 

fiscale a dispoziţiilor art. 4 alin. (12) 

lit. a)-d); 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

acesta din urmă are dreptul de a 

beneficia de bunul achiziţionat sau 

de serviciul prestat fără plata 

contravalorii acestuia. ). Modelul 

şi conţinutul anunţului se aprobă 

prin ordin al ministrului finanţelor 

publice.  

 ART. 4 

(12) Utilizatorii aparatelor de 

marcat electronice fiscale sunt 

obligaţi:   

a) să folosească numai 

consumabile de tipul şi cu 

caracteristicile tehnice prevăzute în 

manualul de utilizare a aparatului 

respectiv;   

b) să folosească numai 

consumabile care asigură 

menţinerea lizibilităţii datelor pe 

perioada de arhivare prevăzută de 

prezenta ordonanţă de urgenţă şi să 

asigure arhivarea datelor;   

c) să solicite distribuitorului 

autorizat de la care a cumpărat 

aparatul sau unităţii acreditate 

completarea manualului de 

utilizare cu informaţii privind tipul 
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u) nerespectarea de către utilizatorii 

aparatelor de marcat electronice 

fiscale a dispoziţiilor art. 4 alin. (12) 

lit. e ) sau f); 

şi caracteristicile tehnice ale 

consumabilelor, dacă manualul de 

utilizare a aparatului respectiv nu 

conţine astfel de informaţii;   

d) să încheie cu furnizorii 

consumabilelor contracte ferme 

conţinând clauze de livrare numai 

a consumabilelor de tipul şi cu 

caracteristicile tehnice prevăzute în 

manualul de utilizare, care să 

asigure menţinerea lizibilităţii 

datelor pe perioada de arhivare 

prevăzută de prezenta ordonanţă de 

urgenţă, clauze privind daunele la 

care sunt îndreptăţiţi utilizatorii în 

cazul nerespectării clauzelor 

contractuale de către furnizori şi să 

asigure arhivarea datelor; 

Art.4 

e) să asigure funcţionarea 

aparatului de marcat electronic 

fiscal în parametrii tehnici legali, 

pe toată durata de utilizare a 

acestuia; 

f) să permită intervenţia tehnică 

numai a persoanelor autorizate 

pentru efectuarea operaţiunilor de 
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service asupra aparatului de marcat 

electronic fiscal; prin persoană 

autorizată se înţelege persoana 

înregistrată în baza de date a 

Ministerului Finanţelor Publice 

privind distribuitorii autorizaţi, 

unităţile acreditate pentru 

comercializare şi/sau service şi 

tehnicienii de service pentru 

aparatele de marcat electronice 

fiscale;      

 43.  Art. 336 alin. (1) lit. 

a), b), d)-f), h), s) şi ş), art. 336 

alin. (3^1) şi alin. (3^2) şi art. 337 

alin. (1) din Legea nr. 207/2015 

privind Codul de procedura 

fiscală, publicată în Monitorul 

Oficial al României, Partea I, nr. 

547 din 23 iulie 2015, cu 

modificările şi completările 

ulterioare; 

ART. 336 
Contravenţii   

(1) Constituie contravenţii 

următoarele fapte, dacă nu au fost 

săvârşite în astfel de condiţii încât să 

fie considerate, potrivit legii, 

infracţiuni:   

a) nedepunerea de către 

contribuabil/plătitor la termenele 

prevăzute de lege a declaraţiilor de 

înregistrare fiscală, de radiere a 

înregistrării fiscale sau de menţiuni;   

b) neîndeplinirea de către 

contribuabil/plătitor la termen a 

obligaţiilor de declarare prevăzute de 

lege, a bunurilor şi veniturilor 
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impozabile sau, după caz, a 

impozitelor, taxelor, contribuţiilor şi a 

altor sume, precum şi orice informaţii 

în legătură cu impozitele, taxele, 

contribuţiile, bunurile şi veniturile 

impozabile, dacă legea prevede 

declararea acestora; 

d) nerespectarea de către 

contribuabil/plătitor a obligaţiei 

prevăzute la art. 118 alin. (7); 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

e) nerespectarea de către 

contribuabil/plătitor a obligaţiilor de 

întocmire a dosarului preţurilor de 

transfer în condiţiile şi la termenele 

prevăzute prin ordinul preşedintelui 

A.N.A.F., precum şi nerespectarea de 

 

 

 

 

 
ART. 118 
Reguli privind inspecţia fiscală   

(7) La finalizarea inspecţiei fiscale, 

contribuabilul/plătitorul este 

obligat să dea o declaraţie scrisă, 

pe propria răspundere, din care să 

rezulte că au fost puse la dispoziţie 

toate documentele şi informaţiile 

solicitate pentru inspecţia fiscală. 

În declaraţie se menţionează şi 

faptul că au fost restituite toate 

documentele solicitate şi puse la 

dispoziţie de contribuabil/plătitor.  

 
 ART. 108 
Obligaţia de a conduce evidenţa 

fiscală   

(2) În vederea documentării 

respectării principiului valorii de 

piaţă contribuabilul/plătitorul care 

desfăşoară tranzacţii cu persoane 

afiliate are obligaţia să 

întocmească dosarul preţurilor de 
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către contribuabil/plătitor a obligaţiei 

de a prezenta dosarul preţurilor de 

transfer la solicitarea organului fiscal 

central în condiţiile art. 108 alin. (2); 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

f) nerespectarea de către 

contribuabil/plătitor a obligaţiei de a 

păstra, precum şi a obligaţiei de a 

prezenta organului fiscal, a datelor 

arhivate în format electronic şi a 

aplicaţiilor informatice cu ajutorul 

cărora le-a generat, potrivit art. 109 

alin. (4); 

 

 

 

transfer. La solicitarea organului 

fiscal central competent 

contribuabilul/plătitorul are 

obligaţia de a prezenta dosarul 

preţurilor de transfer. Cuantumul 

tranzacţiilor pentru care 

contribuabilul/plătitorul are 

obligaţia întocmirii dosarului 

preţurilor de transfer, termenele 

pentru întocmirea acestuia, 

conţinutul dosarului preţurilor de 

transfer, precum şi condiţiile în 

care se solicită acesta se aprobă 

prin ordin al preşedintelui 

A.N.A.F. 
ART. 109 
Reguli pentru conducerea 

evidenţelor contabile şi fiscale   

(4) În cazul în care evidenţele 

contabile şi fiscale sunt ţinute cu 

ajutorul sistemelor electronice de 

gestiune, pe lângă datele arhivate 

în format electronic 

contribuabilul/plătitorul este 

obligat să păstreze şi să prezinte 

aplicaţiile informatice cu ajutorul 

cărora le-a generat.  
 ART. 59 
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h) nefurnizarea la termen de către 

contribuabil/plătitor a informaţiilor 

periodice solicitate de organul fiscal 

potrivit art. 59; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

s) nerespectarea de către persoana 

supusă verificării situaţiei fiscale 

personale a obligaţiei de a depune 

declaraţia de patrimoniu şi de 

venituri, potrivit art. 138 alin. (7); 

 

 

 

 

 

 

 

Furnizarea periodică de informaţii   

(1) Contribuabilul/Plătitorul este 

obligat să furnizeze periodic 

organului fiscal central informaţii 

referitoare la activitatea 

desfăşurată.   

(2) Furnizarea informaţiilor 

prevăzute la alin. (1) se face prin 

completarea unei declaraţii pe 

propria răspundere.   

(3) Natura informaţiilor, 

periodicitatea, precum şi modelul 

declaraţiilor se aprobă prin ordin al 

preşedintelui A.N.A.F.  
 ART. 138 
Obiectul şi regulile privind 

verificarea persoanelor fizice  

rificare. 

(6) Organul fiscal central solicită 

persoanei fizice prezentarea, în 

termen de cel mult 60 de zile de la 

comunicarea avizului de verificare, 

sub sancţiunea decăderii, de 

documente justificative sau alte 

clarificări relevante pentru situaţia 

sa fiscală. Termenul se poate 

prelungi cu 30 de zile, o singură 

dată, la solicitarea justificată a 
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ş) efectuarea de operaţiuni 

intracomunitare de către persoanele 

care au obligaţia înscrierii în 

Registrul operatorilor intracomunitari 

fără a fi înscrise, conform legii, în 

acest registru; 

 

(3^1) Nedepunerea în termen a 

Chestionarului pentru stabilirea 

rezidenţei persoanei fizice la sosirea 

în România, respectiv a 

Chestionarului pentru stabilirea 

rezidenţei persoanei fizice la plecarea 

din România, de către persoanele 

obligate potrivit Codului fiscal, 

constituie contravenţie şi se 

persoanei fizice, cu acordul 

organului fiscal central.   

(7) Persoana supusă verificării are 

obligaţia de a depune în termenul 

prevăzut la alin. (6) o declaraţie de 

patrimoniu şi de venituri la 

solicitarea organului fiscal central. 

Solicitarea se face prin avizul de 

verificare.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
ART. 233 
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sancţionează cu amendă de la 50 lei la 

100 lei: 

 

(3^2) Nedepunerea în termenul de 45 

de zile a scrisorii de garanţie/poliţei 

de asigurare de garanţie de către 

debitorul care a notificat organul 

fiscal potrivit art. 233 alin. (2^1) 

constituie contravenţie şi se 

sancţionează cu amendă de la 2.500 

lei la 5.000 lei pentru persoanele 

juridice încadrate în categoria 

contribuabililor mijlocii şi mari şi cu 

amendă de la 500 lei la 1.000 lei 

pentru celelalte persoane juridice, 

precum şi pentru persoanele fizice. 

 

 

 

 

 

 

ART. 337 

Contravenţii în cazul declaraţiilor 

recapitulative   

(1) Constituie contravenţii 

următoarele fapte:   

Suspendarea executării silite   

(2^1) Executarea silită se suspendă 

sau nu începe pentru creanţele 

fiscale stabilite printr-o decizie de 

organul fiscal competent dacă 

debitorul notifică organul fiscal, 

ulterior comunicării deciziei, cu 

privire la depunerea unei scrisori 

de garanţie/poliţe de asigurare de 

garanţie potrivit art. 235. 

Executarea silită continuă sau 

începe dacă debitorul nu depune 

scrisoarea de garanţie/poliţa de 

asigurare de garanţie în termen de 

45 de zile de la data comunicării 

deciziei prin care sunt stabilite 

creanţele fiscale.   
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a) nedepunerea la termenele 

prevăzute de lege a declaraţiilor 

recapitulative reglementate de 

normele din Codul fiscal privind taxa 

pe valoarea adăugată;   

b) depunerea de declaraţii 

recapitulative incorecte ori 

incomplete. 

 44. Art. 16 lit. a) şi c)-h) din 

Legea nr. 145/2014 pentru 

stabilirea unor măsuri de 

reglementare a pieţei produselor 

din sectorul agricol, publicată în 

Monitorul Oficial al României, 

Partea I, nr. 794 din 31 octombrie 

2014, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

ART. 16 
Constituie contravenţii următoarele 

fapte şi se sancţionează după cum 

urmează:   

a) utilizarea carnetului de 

comercializare a produselor din 

sectorul agricol cu nerespectarea 

prevederilor art. 10, cu amendă de la 

200 lei la 1.000 lei, pentru persoane 

fizice; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 ART. 10 
(1) Regimul de utilizare a filelor 

din carnetul de comercializare a 

produselor din sectorul agricol este 

următorul:   

a) primul exemplar se înmânează 

cumpărătorului;   

b) al doilea exemplar se păstrează 

de vânzător;   

c) al treilea exemplar se păstrează 

la carnet.   

(2) Carnetele utilizate, conţinând al 

treilea exemplar al filelor, se 

restituie la primăriile care au emis 

carnetul, în termen de 15 zile 

lucrătoare de la data utilizării 

ultimei file a acestora.   

(3) Prevederile alin. (1) se aplică 
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c) transportul de produse agricole 

efectuat de către producătorii agricoli 

persoane fizice de la locul de deţinere 

la locul de comercializare, cu 

nerespectarea prevederilor art. 11 

alin. (2), cu amendă de la 3.000 lei la 

4.000 lei; 

 

 

 

 

 

 

 

d) organizarea de spaţii de vânzare în 

cadrul structurilor de vânzare cu 

amănuntul din zonele publice, cu 

pentru orice fel de vânzare de 

produse agricole, în orice cantitate 

şi structură sortimentală, indiferent 

de calitatea cumpărătorului, 

respectiv persoana fizică sau 

persoana juridică, cu excepţia 

exercitării actului de comerţ cu 

amănuntul în pieţe agroalimentare, 

târguri şi pieţe ambulante, pentru 

care se aplică prevederile art. 15.  

ART. 11  
(2) În cazul transportului de 

produse agricole efectuat de către 

producătorii agricoli persoane 

fizice de la locul de deţinere la 

locul de comercializare, aceştia 

completează o filă din carnetul de 

comercializare a produselor din 

sectorul agricol, corespunzător 

cantităţilor transportate de 

producătorul agricol şi structurii 

sortimentelor transportate.  
ART. 13 
(1) În cadrul structurilor de 

comercializare cu ridicata sau cu 

amănuntul este obligatorie 

organizarea de spaţii de vânzare 

distincte, care sunt rezervate în 

mailto:gabi@jeler.ro


Cabinet consultant fiscal Jeler Cornelia Gabriela & echipa  

membru CCF din Romania, autorizatia nr.2629/2007, punct de lucru in Cluj-Napoca,  

str.Alexandru Vaida Voievod nr. 14 apt. 5, jud.Cluj, CIF 19352687, telefon 004-0264-413285, gabi@jeler.ro,   www.jeler.ro 
 

Baza Legala : HG.nr33/2018 si Legea nr.270/2017 –legea preventiei 
 

nerespectarea de către administratorii 

pieţelor a prevederilor art. 13 alin. (1) 

şi (2), cu amendă de la 12.000 lei la 

37.500 lei; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

e) neafişarea etichetei de produs, 

prevăzute la art. 14 alin. (3), cu 

amendă de la 100 lei la 300 lei; 

 

 

 

 

f) desfăşurarea activităţilor de 

valorificare a produselor agricole 

proprii şi de exercitare a comerţului 

cu aceste produse de către persoanele 

fizice care nu deţin un atestat de 

producător valabil, respectiv un 

carnet de comercializare a produselor 

exclusivitate producătorilor 

agricoli persoane fizice deţinătoare 

ale unui atestat de producător şi ale 

unui carnet de comercializare 

pentru valorificarea produselor din 

sectorul agricol obţinute din 

gospodăria/ferma proprie.   

(2) Procentul de alocare a spaţiilor 

de vânzare prevăzute la alin. (1) 

este de minimum 40% din totalul 

spaţiilor de vânzare existente.   
 ART. 14 

(3) Producătorii agricoli au 

obligaţia afişării la locul de 

vânzare a etichetei de produs, care 

conţine informaţii cu privire la 

denumirea produsului, localitatea 

de origine, data obţinerii 

produsului şi preţul de vânzare. 
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din sectorul agricol valabil, şi care nu 

sunt produse în ferma proprie, cu 

amendă de la 15.000 lei la 22.500 lei; 

 

g) eliberarea de către primar a 

atestatului de producător şi/sau a 

carnetului de comercializare a 

produselor din sectorul agricol, cu 

încălcarea dispoziţiilor prezentei legi, 

cu amendă de la 15.000 lei la 22.500 

lei;   

h) vânzarea unor produse agricole, 

altele decât cele din producţie 

proprie, în baza carnetului de 

comercializare a produselor din 

sectorul agricol eliberat potrivit 

prevederilor prezentei legi, cu 

amendă de la 7.500 lei la 15.000 lei. 

  45.  Art. 7 lit. a) din Legea 

nr. 252/2003 privind registrul unic 

de control, publicată în Monitorul 

Oficial al României, Partea I, nr. 

429 din 18 iunie 2003; 

ART. 7    

Constituie contravenţii următoarele 

fapte:   

a) neachizitionarea registrului unic de 

control de la direcţiile generale ale 

finanţelor publice din raza teritorială 

unde îşi are sediul social 

contribuabilul, în termenul prevăzut 

la art. 6 alin. (2) şi (3); 

 ART. 6 

1) Registrul unic de control se 

eliberează, contra cost, de direcţiile 

generale ale finanţelor publice din 

raza teritorială unde îşi are sediul 

social contribuabilul, pe baza 

certificatului de înregistrare, în 

cazul comercianţilor, şi pe baza 

certificatului de înregistrare 
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fiscală, în cazul celorlalte categorii 

de contribuabili. 

(2) În termen de 30 de zile de la 

data intrării în vigoare a prezentei 

legi, contribuabilii vor achizitiona 

registrul unic de control de la 

direcţiile generale ale finanţelor 

publice prevăzute la alin. (1). 

(3) Contribuabilii nou-infiintati 

sunt obligaţi ca, în termen de 30 de 

zile de la data înregistrării, sa 

achizitioneze registrul unic de 

control.   

 46. Art. 73 pct. 5, 6, 8-

11, 13, 14, 17-19 şi 22 din 

Ordonanţa Guvernului nr. 

99/2000 privind comercializarea 

produselor şi serviciilor de piaţă, 

republicată în Monitorul Oficial al 

României, Partea I, nr. 603 din 31 

august 2007, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

ART. 73 
Constituie contravenţii, dacă nu au 

fost săvârşite în astfel de condiţii 

încât, potrivit legii penale, să 

constituie infracţiuni, şi se 

sancţionează după cum urmează: 

5. oferirea spre vânzare a produselor 

în pierdere în alte cazuri decât cele 

prevăzute la art. 17, cu amendă de la 

2.000 lei la 10.000 lei în măsura în 

care nu sunt aplicabile prevederile 

 Legii concurenţei nr. 21/1996, 

republicată; 

 

 

 

 

 

 

 

 
ART. 17 
Este interzis oricărui comerciant să 

ofere sau să vândă produse în 

pierdere, cu excepţia situaţiilor 

prevăzute la art. 16 lit. a) -c), e)-i) 

(ART. 16 

Prin vânzări cu preţ redus, în 

sensul prezentei ordonanţe, se 

înţelege:   
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a) vânzări de lichidare;   

b) vânzări de soldare;   

c) vânzări efectuate în structuri de 

vânzare denumite magazin de 

fabrică sau depozit de fabrică;   

e) vânzări ale produselor destinate 

satisfacerii unor nevoi ocazionale 

ale consumatorului, după ce 

evenimentul a trecut şi este evident 

că produsele respective nu mai pot 

fi vândute în condiţii comerciale 

normale;   

f) vânzări ale produselor care într-o 

perioadă de 3 luni de la 

aprovizionare nu au fost vândute;   

g) vânzări accelerate ale produselor 

susceptibile de o deteriorare rapidă 

sau a căror conservare nu mai 

poate fi asigurată până la limita 

termenului de valabilitate;   

h) vânzarea unui produs la un preţ 

aliniat la cel legal practicat de 

ceilalţi comercianţi di  n 

aceeaşi zonă comercială, pentru 

acelaşi produs, determinat de 

mediul concurenţial; 

i) vânzarea produselor cu 
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6. vânzările de lichidare efectuate în 

alte cazuri decât cele prevăzute la art. 

18 lit. a)-g), cu amendă de la 2.000 lei 

la 10.000 lei şi cu sistarea 

operaţiunilor de lichidare; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

caracteristici identice, ale căror 

preţuri de reaprovizionare s-au 

diminuat.  , precum şi în cazul 

produselor aflate în pachete de 

servicii. Prin vânzare în pierdere, 

în sensul prezentei ordonanţe, se 

înţelege orice vânzare la un preţ 

egal sau inferior costului de 

achiziţie, astfel cum acesta este 

definit în reglementările legale în 

vigoare.   
ART. 18   

 Potrivit prezentei ordonanţe, prin 

vânzare de lichidare se înţelege 

orice vânzare precedată sau 

însoţită de publicitate şi anunţată 

sub denumirea de "lichidare" şi 

care, printr-o reducere de preţuri, 

are ca efect vânzarea accelerată a 

totalităţii sau numai a unei părţi 

din stocul de produse dintr-o 

structură de vânzare cu amănuntul, 

în una dintre următoarele situaţii:   

a) încetarea definitivă a activităţii 

comerciantului, inclusiv în cazul 

schimbării proprietarului, 

chiriaşului, locatarului sau 

mandatarului, după caz, care 

mailto:gabi@jeler.ro


Cabinet consultant fiscal Jeler Cornelia Gabriela & echipa  

membru CCF din Romania, autorizatia nr.2629/2007, punct de lucru in Cluj-Napoca,  

str.Alexandru Vaida Voievod nr. 14 apt. 5, jud.Cluj, CIF 19352687, telefon 004-0264-413285, gabi@jeler.ro,   www.jeler.ro 
 

Baza Legala : HG.nr33/2018 si Legea nr.270/2017 –legea preventiei 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

exploatează structura de vânzare, 

cu excepţia cazurilor în care 

aceasta este vândută, cedată sau 

închiriată unei persoane juridice 

administrate de vechiul proprietar 

(utilizator) sau în care acesta este 

acţionar;   

b) încetarea din proprie iniţiativă a 

activităţii comerciantului în 

structura de vânzare respectivă sau 

ca urmare a anulării contractului de 

închiriere, locaţie sau mandat, în 

baza unei hotărâri judecătoreşti 

rămase definitive sau în baza unei 

hotărâri judecătoreşti de evacuare 

silită;   

c) întreruperea activităţii 

comerciale sezoniere pentru o 

perioadă de cel puţin 5 luni după 

terminarea operaţiunilor de 

lichidare;   

d) schimbarea profilului structurii 

de vânzare, suspendarea sau 

înlocuirea unei activităţi 

comerciale desfăşurate în acea 

structură;   

e) modificarea condiţiilor de 
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8. neprezentarea la solicitarea 

organelor de control abilitate a 

documentelor legale privind 

justificarea situaţiei care a motivat 

lichidarea, conform dispoziţiilor 

cuprinse în art. 19 alin. (2), cu 

amendă de la 2.000 lei la 10.000 lei; 

 

 

 

exploatare a suprafeţei de vânzare, 

dacă lucrările de transformare şi 

amenajare depăşesc 30 de zile şi 

sunt efectuate în interiorul acesteia, 

structura de vânzare fiind închisă 

în toată această perioadă, sau 

modificarea condiţiilor de 

exercitare a activităţii în cazul 

încheierii ori anulării unui contract 

de distribuţie având o clauză de 

aprovizionare exclusivă;   

f) vânzarea stocului de produse de 

către moştenitorii legali ai 

comerciantului defunct;   

g) deteriorarea gravă, din cauza 

unor calamităţi sau acte de 

vandalism, a unei părţi sau, după 

caz, a întregului stoc de produse, 

exclusiv cele alimentare.   
ART. 19 

(2) La cererea organelor de control 

abilitate comerciantul este obligat 

să justifice cu documente legale 

situaţia care a motivat vânzarea de 

lichidare, în termen de maximum 

10 zile de la finalizarea 

operaţiunilor de lichidare pentru 

situaţiile prevăzute la art. 18 lit. a)-
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9. nerespectarea prevederilor art. 20, 

23 şi 24, cu amendă de la 2.000 lei la 

10.000 lei şi cu sistarea vânzărilor de 

lichidare sau de soldare, după caz; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

d), f) şi g) 

 şi, respectiv, de maximum 45 de 

zile în cazul situaţiilor prevăzute la 

art. 18 lit. e). 

 
ART. 20 
(1) Pe durata vânzărilor de 

lichidare se pot lichida numai 

produsele înscrise în lista de 

inventar aferentă notificării şi 

aflate în stocul unităţii comerciale 

la data depunerii/transmiterii 

notificării. Stocul este format din 

produsele expuse în spaţiile 

destinate vânzării şi cele aflate în 

depozitele structurii de vânzare; 

produsele deţinute în antrepozite 

şi/sau în depozite situate în afara 

structurii de vânzare pentru care a 

fost făcută notificarea nu intră în 

componenţa stocului de lichidat.   

(2) Pot face obiectul vânzărilor de 

lichidare numai produsele care fac 

parte din stocul structurii de 

vânzare şi a căror contravaloare a 

fost achitată de comerciant la data 

depunerii/transmiterii notificării 

sau a emiterii hotărârii 
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10. realizarea vânzărilor de soldare în 

judecătoreşti prevăzute la art. 18 

lit. b), sau la data evenimentelor 

prevăzute la art. 18 lit. g). 
 ART. 23 
Vânzările de soldare se pot efectua 

numai în cursul a două perioade pe 

an, cu o durată maximă de câte 45 

de zile fiecare, cu condiţia ca 

produsele propuse pentru soldare 

să fie achitate furnizorului de către 

comerciant cu cel puţin 30 de zile 

înaintea datei de debut a perioadei 

de vânzări de soldare şi oferite spre 

vânzare în mod obişnuit înaintea 

acestei date.    
 ART. 24 
Stocul de produse propus pentru 

soldare trebuie să fie constituit în 

prealabil în structura de vânzare 

respectivă, în spaţiile de vânzare şi 

depozitele structurii de vânzare, 

precum şi, după caz, în unul sau 

mai multe depozite ale 

comerciantului, cu cel puţin 15 zile 

înainte de data de debut a vânzării 

de soldare, şi nu va fi reînnoit după 

constituire sau în cursul vânzărilor 

de soldare.  
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alte perioade decât cele prevăzute la 

art. 27 alin. (1), cu amendă de la 

2.000 lei la 10.000 lei şi cu sistarea 

vânzărilor de soldare; 

 

 

 

 

 

 

11. neprezentarea, la solicitarea 

organelor de control abilitate, a 

documentelor legale justificative, 

conform prevederilor art. 26 şi 31, cu 

amendă de la 2.000 lei la 10.000 lei; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ART. 27 
(1) Perioadele de soldări prevăzute 

la art. 23 se stabilesc de comerciant 

între următoarele limite:   

a) perioada 15 ianuarie - 15 aprilie 

inclusiv, pentru produsele de 

toamnă - iarnă;   

b) perioada 1 august - 31 

octombrie inclusiv, pentru 

produsele de primăvară – vară 

 
ART. 26 
Documentele legale justificative 

care atestă că stocul de produse 

propus pentru soldare a fost 

constituit cu cel puţin 15 zile 

înainte de data de debut a vânzării 

de soldare şi achitat cu cel puţin 30 

de zile înainte de această dată vor 

fi păstrate pentru a putea fi 

prezentate, ori de câte ori este 

nevoie, organelor de control 

abilitate. Dovada achitării 

contravalorii produselor supuse 

vânzării de soldare rezultă din 

examinarea actelor contabile.   

ART. 31 

Orice producător care vinde cu preţ 
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13. utilizarea denumirii 

"soldare/solduri/soldări" sau a 

sinonimelor acesteia, în cazuri în care 

aceasta nu este în legătură cu o 

operaţiune de soldare astfel cum este 

definită de prezenta ordonanţă, cu 

amendă de la 2.000 lei la 10.000 lei şi 

cu interzicerea practicării acestei 

denumiri; 

 

14. practicarea de vânzări sau de orice 

alte procedee prevăzute la art. 36, cu 

amendă de la 10.000 lei la 50.000 lei, 

iar veniturile realizate din aceste 

practici se confiscă şi se fac venit la 

bugetul de stat; 

 

 

 

 

redus o parte a producţiei sale, 

conform prevederilor art. 30, este 

obligat să pună la dispoziţie 

organelor de control abilitate toate 

documentele legale care justifică 

originea şi data de fabricaţie a 

produselor care fac obiectul 

acestor vânzări.     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
ART. 36 
Sunt considerate practici 

comerciale interzise:   

a) vânzarea piramidală, vânzarea 

practicată prin procedeul denumit 

"bulgăre de zăpadă" sau orice alte 

procedee similare care constau în 

special în a oferi produse/servicii 

consumatorilor făcându-i să spere 

că le vor obţine fie cu titlu gratuit, 

mailto:gabi@jeler.ro


Cabinet consultant fiscal Jeler Cornelia Gabriela & echipa  

membru CCF din Romania, autorizatia nr.2629/2007, punct de lucru in Cluj-Napoca,  

str.Alexandru Vaida Voievod nr. 14 apt. 5, jud.Cluj, CIF 19352687, telefon 004-0264-413285, gabi@jeler.ro,   www.jeler.ro 
 

Baza Legala : HG.nr33/2018 si Legea nr.270/2017 –legea preventiei 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

17. nerespectarea de către 

organizatorii de loterii publicitare a 

prevederilor art. 41 alin. (2), cu 

amendă de la 2.000 lei la 5.000 lei, iar 

veniturile realizate ilicit din această 

practică se confiscă şi se fac venit la 

bugetul de stat; 

 

18. neprezentarea în termen a 

documentelor solicitate conform 

prevederilor art. 43 alin. (2), cu 

amendă de la 1.000 lei la 2.000 lei; 

 

 

fie la un preţ redus faţă de valoarea 

lor reală şi condiţionând vânzările 

de plasarea contra plată de bonuri, 

tichete, cupoane ori a altor titluri 

similare către terţi sau de 

colectarea de adeziuni sau 

subscrieri;   

b) faptul de a propune unei 

persoane să colecteze adeziuni sau 

să se înscrie pe o listă, făcând-o să 

spere câştiguri financiare rezultate 

din creşterea numărului de 

persoane recrutate sau înscrise.   

 
 ART. 41 

(2) Loteriile publicitare sunt 

admise numai în condiţiile în care 

participanţilor nu le este impusă în 

contrapartidă nicio cheltuială 

directă sau indirectă, suplimentară 

achiziţionării 

produsului/serviciului. 

 
ART. 43 

(2) Pentru a verifica corecta 

desfăşurare a loteriei publicitare 

respective reprezentanţii 

Autorităţii Naţionale pentru 
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19. nerespectarea prevederilor art. 49, 

cu amendă de la 2.000 lei la 5.000 lei; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

22. exercitarea de activităţi de comerţ 

cu ridicata şi comerţ cu amănuntul în 

aceeaşi structură de vânzare, respectiv 

suprafaţă de vânzare, cu amendă de la 

Protecţia Consumatorilor, 

Ministerului Finanţelor Publice*) 

şi Ministerului Administraţiei şi 

Internelor*) pot solicita 

organizatorilor de loterii 

publicitare regulamentul de 

desfăşurare a acestora, precum şi 

un exemplar al anunţurilor adresate 

publicului, caz în care organizatorii 

vor prezenta această documentaţie 

în termen de 5 zile de la data 

solicitării.   

 
ART. 49 
Este interzisă orice vânzare ori 

ofertă de vânzare de produse sau 

orice prestare ori ofertă de prestare 

de servicii făcută către consumator, 

care dă dreptul acestuia, cu titlu 

gratuit, imediat sau la un anumit 

termen, la o primă sub forma unor 

produse/servicii, în afara cazurilor 

în care acestea sunt identice 

sortimental cu produsele/serviciile 

cumpărate.    
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2.000 lei la 10.000 lei şi cu 

interzicerea uneia dintre cele două 

activităţi; 

  47.  Art. 270^3 

alin. (1) şi (2) din Legea 

societăţilor nr. 31/1990, 

republicată în Monitorul Oficial al 

României, Partea I, nr. 1.066 din 

17 noiembrie 2004, cu 

modificările şi completările 

ulterioare; 

ART. 270^3 
(1) Încălcarea prevederilor art. 74 

constituie contravenţie şi este 

sancţionată cu amendă de la 2.500 lei 

la 5.000 lei. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 ART. 74    
(1) În orice factură, ofertă, 

comandă, tarif, prospect şi alte 

documente întrebuinţate în comerţ, 

emanând de la o societate, trebuie 

să se menţioneze denumirea, forma 

juridică, sediul social, numărul din 

registrul comerţului şi codul unic 

de înregistrare. Sunt exceptate 

bonurile fiscale emise de aparatele 

de marcat electronice, care vor 

cuprinde elementele prevăzute de 

legislaţia din domeniu.   

(2) Dacă societatea pe acţiuni 

optează pentru un sistem dualist de 

administrare, în conformitate cu 

prevederile art. 153, documentele 

prevăzute la alin. (1) vor conţine şi 

menţiunea «societate administrată 

în sistem dualist».   

(3) În documentele prevăzute la 

alin. (1), dacă acestea provin de la 

o societate cu răspundere limitată, 

se va menţiona şi capitalul social, 

iar dacă ele provin de la o societate 

mailto:gabi@jeler.ro


Cabinet consultant fiscal Jeler Cornelia Gabriela & echipa  

membru CCF din Romania, autorizatia nr.2629/2007, punct de lucru in Cluj-Napoca,  

str.Alexandru Vaida Voievod nr. 14 apt. 5, jud.Cluj, CIF 19352687, telefon 004-0264-413285, gabi@jeler.ro,   www.jeler.ro 
 

Baza Legala : HG.nr33/2018 si Legea nr.270/2017 –legea preventiei 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(2) Încălcarea prevederilor art. 131 

alin. (4) constituie contravenţie şi este 

sancţionată cu amendă de la 5.000 lei 

la 10.000 lei. 

pe acţiuni sau în comandită pe 

acţiuni, se vor menţiona atât 

capitalul social subscris, cât şi cel 

vărsat.   

(4) În situaţia în care documentele 

prevăzute la alin. (1) sunt emise de 

o sucursală, acestea trebuie să 

menţioneze şi oficiul registrului 

comerţului la care a fost 

înregistrată sucursala şi numărul ei 

de înregistrare.   

(5) Dacă societatea deţine o pagină 

de internet proprie, informaţiile 

prevăzute la alin. (1) şi (3) vor fi 

publicate şi pe pagina de internet a 

societăţii.    

ART. 131  

(4) Pentru a fi opozabile terţilor, 

hotărârile adunării generale vor fi 

depuse în termen de 15 zile la 

oficiul registrului comerţului, spre 

a fi menţionate în registru şi 

publicate în Monitorul Oficial al 

României, Partea a IV-a.  

 48.   Art. 45 din Legea nr. 

26/1990 privind registrul 

comerţului, republicată în 

ART. 45 
Comercianţii persoane fizice şi 

reprezentanţii asociaţiilor familiale şi 

ai persoanelor juridice, care nu se 

ART. 29 

Comerciantul este obligat să 

menţioneze pe facturi, oferte, 
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Monitorul Oficial al României, 

Partea I, nr. 49 din 4 februarie 

1998, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

conformează obligaţiilor prevăzute la 

art. 29, vor fi sancţionaţi de organele 

de control ale Ministerului Finanţelor 

Publice cu amendă de la 5.000.000 lei 

la 10.000.000 lei, iar în cazul 

înscrierii unor date false, se vor aplica 

dispoziţiile corespunzătoare din legea 

penală. 

comenzi, tarife, prospecte şi orice 

alte documente întrebuinţate în 

comerţ, numele/denumirea, sediul 

social, codul unic de înregistrare şi, 

dacă este cazul, codul numeric 

personal. Sunt exceptate bonurile 

fiscale emise de aparatele de 

marcat electronice, care vor 

cuprinde elementele prevăzute de 

legislaţia din domeniu.    

 49.  Art. 24 din Legea nr. 

15/1994 privind amortizarea 

capitalului imobilizat în active 

corporale şi necorporale, 

republicată în Monitorul Oficial al 

României, Partea I, nr. 242 din 31 

mai 1999, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

ART. 24 
Constituie contravenţii la normele 

privind calcularea şi înregistrarea 

amortizării capitalului imobilizat în 

active corporale sau necorporale 

următoarele fapte, dacă nu sunt 

săvârşite în astfel de condiţii încât, 

potrivit legii penale, să fie considerate 

infracţiuni:   

a) înregistrarea ca mijloace fixe a 

unor obiecte care, conform prezentei 

legi, nu se încadrează în această 

categorie;   

b) calcularea şi înregistrarea în 

contabilitate a amortizării mijloacelor 

fixe exceptate conform art. 5; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
ART. 5 
Sunt considerate active corporale, 

dar nu se supun amortizării: 

mijloacele fixe aflate în 

proprietatea publică, lacurile, 

bălţile, iazurile, care nu sunt 
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c) aplicarea unor durate normale de 

utilizare a mijloacelor fixe altele 

decât cele stabilite conform 

prevederilor legale;   

d) înregistrarea unor valori de intrare 

a mijloacelor fixe altele decât cele 

stabilite conform prevederilor legale;   

e) modificarea, pe parcursul duratei 

normale de funcţionare a mijlocului 

fix, a duratei şi a regimului de 

amortizare, stabilite conform art. 8, 

18 şi 19. 

rezultatul unei investiţii, precum şi 

terenurile, inclusiv cele împădurite.   

 

 

 

 

 

 

 
 ART. 8 
Duratele normale de funcţionare, 

precum şi clasificatia mijloacelor 

fixe se aproba prin hotărâre a 

Guvernului. La determinarea lor se 

va ţine seama de parametrii 

tehnico-economici stabiliţi de 

proiectanţi şi de producători prin 

cărţile sau documentaţiile tehnice 

ale mijloacelor fixe respective, 

precum şi de efectele uzurii 

morale.   

Aceste durate vor fi revizuite 

periodic, dar nu mai târziu de 5 

ani.   
ART. 18 
Agenţii economici amortizează 

mijloacele fixe potrivit 

prevederilor prezentei legi, 
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utilizând unul dintre următoarele 

regimuri de amortizare:   

A. Amortizarea liniara - se 

realizează prin includerea uniforma 

în cheltuielile de exploatare a unor 

sume fixe, stabilite proporţional cu 

numărul de ani ai duratei normale 

de utilizare a mijlocului fix.   

Amortizarea liniara se calculează 

prin aplicarea cotei anuale de 

amortizare la valoarea de intrare a 

mijloacelor fixe.   

B. Amortizarea degresiva - consta 

în multiplicarea cotelor de 

amortizare liniara cu unul dintre 

coeficienţii următori:   

a) 1,5, dacă durata normală de 

utilizare a mijlocului fix de 

amortizat este între 2 şi 5 ani;   

b) 2,0, dacă durata normală de 

utilizare a mijlocului fix de 

amortizat este între 5 şi 10 ani;   

c) 2,5, dacă durata normală de 

utilizare a mijlocului fix de 

amortizat este mai mare de 10 ani.   

Aceşti coeficienţi pot fi modificati 

numai prin hotărâre a Guvernului, 
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la propunerea Ministerului 

Finanţelor.   

C. Amortizarea accelerata - consta 

în includerea, în primul an de 

funcţionare, în cheltuielile de 

exploatare a unei amortizări de 

până la 50% din valoarea de intrare 

a mijlocului fix respectiv.   

Amortizările anuale pentru 

exerciţiile următoare sunt calculate 

la valoarea rămasă de amortizat, 

după regimul liniar, prin raportare 

la numărul de ani de utilizare 

rămaşi.   

  ART. 19 

Competentele de aprobare a 

utilizării regimului de amortizare 

liniara sau degresiva revin 

consiliului de administraţie al 

agentului economic, respectiv 

responsabilului cu gestiunea 

patrimoniului, în cazul persoanelor 

juridice fără scop lucrativ 

definitive la art. 1 alin. 3.   

Utilizarea regimului de amortizare 

accelerata se aproba de către 

direcţia generală a finanţelor 
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publice şi controlului financiar de 

stat, la propunerea consiliului de 

administraţie al agentului 

economic sau a responsabilului cu 

gestiunea patrimoniului.   
 

 50. Art. 337 alin. (1) din Legea nr. 

85/2014 privind procedurile de 

prevenire a insolvenţei şi de 

insolvenţă, publicată în Monitorul 

Oficial al României, Partea I, nr. 

466 din 25 iunie 2014, cu 

modificările şi completările 

ulterioare; 

ART. 337 
(1) Nerespectarea prevederilor art. 83 

alin. (3) constituie contravenţie şi se 

sancţionează cu amendă de la 10.000 

lei la 30.000 lei. 

ART. 83 

(3) Dacă debitorul deţine sau 

administrează una sau mai multe 

pagini de internet, organele de 

conducere ale acestuia sunt 

obligate să publice pe paginile de 

internet proprii, în termen de 24 de 

ore de la data comunicării hotărârii 

de deschidere a procedurii, 

informaţiile referitoare la starea 
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societăţii, precum şi numărul, data 

şi instanţa care a pronunţat 

hotărârea. 

 51.  Art. 14 alin. (1) lit. d) din 

Legea serviciilor nr. 

52/2011 privind exercitarea unor 

activităţi cu caracter ocazional 

desfăşurate de zilieri, republicată 

în Monitorul Oficial al României, 

Partea I, nr. 947 din 22 decembrie 

2015, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

ART. 14 
(1) Următoarele fapte săvârşite de 

beneficiar constituie contravenţii şi se 

sancţionează după cum urmează: 

d) încălcarea prevederilor art. 7, cu 

amendă de 20.000 lei şi interzicerea 

utilizării zilierilor pe toată durata de 

existenţă a beneficiarului; 

ART. 7   
(1) Plata impozitului pe venit 

datorat pentru activitatea prestată 

de zilier este în sarcina 

beneficiarului.   

(2) Cuantumul impozitului 

prevăzut la alin. (1) este de 16% 

calculat la remuneraţia brută şi se 

virează în conformitate cu 

prevederile   art. 58 din Legea 

nr. 571/2003 privind Codul fiscal, 

cu modificările şi completările 

ulterioare. 

  52. Art. 3 alin. (1) din 

Ordonanţa de urgenţă a 

Guvernului nr. 193/2002 privind 

introducerea sistemelor moderne 

de plată, publicată în Monitorul 

Oficial al României, Partea I, nr. 

942 din 23 decembrie 2002, 

aprobată cu modificări şi 

completări prin Legea nr. 

250/2003, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

ART. 3 
(1) Constituie contravenţie şi se 

sancţionează următoarele fapte:   

a) utilizarea de către unităţile 

prevăzute la art. 1 a unor terminale de 

plată care nu sunt instalate potrivit 

prevederilor art. 2 alin. (1); 

 

 

 

 

 

 
ART. 1  
(1) Operatorii economici furnizori 

de servicii de utilitate publică, 

precum şi instituţiile publice care 

încasează impozite, taxe, amenzi, 

dobânzi, penalităţi de întârziere, 

penalităţi şi alte obligaţii de plată 

au obligaţia să accepte încasări şi 

prin intermediul cardurilor de debit 

şi al cardurilor de credit.   
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(2) În anul 2003, prevederile 

prezentei ordonanţe de urgenţă se 

aplică experimental de către 

instituţiile publice şi agenţii 

economici prevăzuţi la alin. (1).  

  

(3) Persoanele juridice care 

desfăşoară activităţi de comerţ cu 

amănuntul şi care realizează anual 

o cifră de afaceri mai mare de 

10.000 de euro în echivalent lei au 

obligaţia să accepte ca mijloc de 

plată şi cardurile de debit şi 

cardurile de credit.   

(4) Instituţiile emitente şi 

acceptante de carduri întreprind 

toate măsurile necesare, de 

implementare a sistemului de 

acordare de avansuri în numerar la 

terminalele de plată, odată cu 

achiziţia de bunuri şi/sau servicii, 

pentru utilizatorii de carduri.   

(5) Persoanele juridice prevăzute la 

alin. (1) şi (3) oferă serviciul de 

avans în numerar la terminalele de 

plată în baza contractelor încheiate 

cu instituţiile acceptante şi pot 
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acorda avansuri în numerar, 

potrivit prezentei ordonanţe de 

urgenţă. Acestea afişează la loc 

vizibil semnul privind acordarea 

acestui serviciu, precum şi 

informaţii privind costurile 

serviciului.   

(6) Avansul prevăzut la alin. (5) se 

evidenţiază distinct pe bonul fiscal 

şi nu poate depăşi suma de 200 de 

lei. Tranzacţiile privind avansul în 

numerar se asimilează retragerilor 

de numerar de la bancomate, iar 

comisioanele aferente tranzacţiilor 

se stabilesc conform contractelor 

în vigoare între părţi. Comercianţii 

pot percepe, de la titularul 

cardului, un comision care nu 

poate depăşi 1% din valoarea 

avansului acordat.   

(7) În cazul în care suma existentă 

în casă, la dispoziţia comercianţilor 

acceptanţi de carduri, prevăzuţi la 

alin. (5), nu acoperă suma 

solicitată de clientul utilizator de 

card, acesta va primi suma 

disponibilă.   
 ART. 2 
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b) nerespectarea prevederilor art. 2 

alin. (2^1); 

 

 

 

 

 

 

 

 

c) distrugerea, deteriorarea sau 

modificarea tehnică a terminalelor de 

plată care pot provoca înregistrări 

eronate sau pot genera fraude; 

 

d) refuzul persoanelor juridice 

prevăzute la art. 1 alin. (1) de a 

(1) Băncile acceptante de carduri 

au obligaţia de a instala terminale 

de plată în termen de maximum 30 

de zile de la data solicitării. 

Instalarea terminalelor de plată se 

face la solicitarea operatorilor 

economici, instituţiilor publice, 

persoanelor juridice prevăzute la 

art. 1 alin. (1), precum şi a 

comercianţilor prevăzuţi la art. 1 

alin. (3), în baza contractelor 

încheiate în acest scop, în toate 

locurile indicate de aceştia*).   

(2^1) În cazul agenţilor economici 

şi al instituţiilor publice prevăzute 

la art. 1 alin. (1), alegerea băncii se 

va efectua în urma unei proceduri 

de achiziţie publică, potrivit 

prevederilor Ordonanţei de urgenţă 

a Guvernului nr. 60/2001 privind 

achiziţiile publice, aprobată cu 

modificări şi completări prin Legea 

nr. 212/2002. 
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accepta încasări prin intermediul 

cardurilor de debit şi al cardurilor de 

credit;   

e) refuzul persoanelor juridice 

prevăzute la art. 1 alin. (3) de a 

accepta ca mijloc de plată cardurile 

de debit şi cardurile de credit;   

f) refuzul instituţiilor prevăzute la art. 

1 alin. (4) de a implementa sistemul 

de acordare de avansuri în numerar 

pentru utilizatorii cardurilor de debit 

şi cardurilor de credit;   

g) lipsa afişării semnului prevăzut la 

art. 1 alin. (5) a informaţiilor privind 

serviciul de acordare a avansurilor în 

numerar şi a costurilor serviciului;   

h) refuzul băncilor acceptante de 

carduri de a instala terminale de plată 

în termenul prevăzut la art. 2 alin. (1);   

i) lipsa asigurării infrastructurii şi a 

dotărilor necesare pentru acordarea 

avansurilor în numerar la terminalele 

de plată de către băncile acceptante 

de carduri;   

j) nerespectarea dispoziţiilor art. 2^1 

şi 2^2. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
ART. 2^1 
Instituţiile emitente nu pot aplica 
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instituţiilor acceptante comisioane 

interbancare mai mari de 0,2% din 

valoarea fiecărei operaţiuni 

efectuate prin utilizarea cardurilor 

de debit, respectiv comisioane 

interbancare mai mari de 0,3% din 

valoarea fiecărei operaţiuni 

efectuate prin utilizarea cardurilor 

de credit.   
 ART. 2^2 
Acordurile dintre instituţiile 

acceptante şi beneficiarii plăţilor 

vor conţine informaţii detaliate 

referitoare la comisionul 

interbancar, comisionul pentru 

sistemul de plată şi procesare, 

marja acceptantului, precum şi a 

comisioanelor suplimentare 

aplicate în funcţie de marca şi 

categoria respectivelor carduri de 

plată.   

 

 53. Art. 23 din Legea nr. 

672/2002 privind auditul public 

intern, republicată în Monitorul 

Oficial al României, Partea I, nr. 

856 din 5 decembrie 2011, cu 

modificările ulterioare; 

ART. 23 
Constituie contravenţii şi se 

sancţionează cu amendă de la 3.000 

lei la 5.000 lei următoarele fapte:   

a) încălcarea obligaţiei de a asigura 

cadrul organizatoric şi funcţional 

 

 

 
 ART. 11    
Compartimentul de audit public 

intern se organizează astfel:   
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necesar desfăşurării activităţii de 

audit public intern, potrivit 

prevederilor art. 11 lit. a); 

 

 

 

 

b) încălcarea obligaţiei de a elabora 

norme de audit public intern specifice 

entităţii publice, precum şi 

neprezentarea lor spre avizare, 

potrivit prevederilor art. 13 lit. a); 

 

 

 

 

 

 

c) încălcarea obligaţiei de a elabora 

proiectul planului de audit public 

intern, conform prevederilor art. 13 

lit. b); 

 

d) refuzul personalului de execuţie 

sau de conducere, implicat în 

activitatea auditată, de a prezenta 

documentele solicitate cu ocazia 

a) conducătorul instituţiei publice 

sau, în cazul altor entităţi publice, 

organul de conducere colectivă are 

obligaţia asigurării cadrului 

organizatoric şi funcţional necesar 

desfăşurării activităţii de audit 

public intern;   
ART. 13 
Atribuţiile compartimentului de 

audit public intern sunt:   

a) elaborează norme metodologice 

specifice entităţii publice în care îşi 

desfăşoară activitatea, cu avizul 

UCAAPI, iar în cazul entităţilor 

publice subordonate, respectiv 

aflate în coordonarea sau sub 

autoritatea altei entităţi publice, cu 

avizul acesteia;  

b) elaborează proiectul planului 

multianual de audit public intern, 

de regulă pe o perioadă de 3 ani, şi, 

pe baza acestuia, proiectul planului 

anual de audit public intern;  
 ART. 18 

(3) Personalul de conducere şi de 

execuţie din structura auditată are 

obligaţia să ofere documentele şi 

informaţiile solicitate, în termenele 
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efectuării misiunilor de audit public 

intern, în conformitate cu prevederile 

art. 18 alin. (3); 

 

 

e) nerespectarea prevederilor 

referitoare la numirea/destituirea 

conducătorului compartimentului de 

audit public intern, respectiv la 

numirea/revocarea auditorilor interni, 

în conformitate cu prevederile art. 12 

alin. (2), respectiv ale art. 20 alin. 

(2). 

stabilite, precum şi tot sprijinul 

necesar desfăşurării în bune 

condiţii a auditului public intern. 
 ART. 12 

(2) Conducătorul 

compartimentului de audit public 

intern este numit/destituit de către 

conducătorul entităţii/structurii 

asociative, cu avizul UCAAPI; 

pentru entităţile publice 

subordonate, aflate în coordonarea 

sau sub autoritatea altor entităţi 

publice, numirea/destituirea se face 

cu avizul entităţii publice ierarhic 

superioare, în condiţiile legii. 
ART. 20 

(2) Numirea sau revocarea 

auditorilor interni se face de către 

conducătorul entităţii publice, 

respectiv de către organul colectiv 

de conducere, cu avizul 

conducătorului compartimentului 

de audit public intern.  

 54. Art. 10 alin. (1) şi art. 13 alin. 

(1) din Legea nr. 

158/2008 privind publicitatea 

înşelătoare şi publicitatea 

comparativă, republicată în 

ART. 10  
(1) Nerespectarea de către 

comercianţi a prevederilor art. 4 şi 6 

constituie contravenţii şi se 

sancţionează cu amendă de la 3.000 

ART. 4  

Publicitatea înşelătoare este 

interzisă. 

ART. 6  

Publicitatea comparativă este 
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Monitorul Oficial al României, 

Partea I, nr. 454 din 24 iulie 2013; 

lei la 30.000 lei. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

considerată legală dacă 

îndeplineşte, în mod cumulativ, 

următoarele condiţii:   

a) nu este înşelătoare, potrivit 

dispoziţiilor art. 3 lit. b) şi ale art. 5 

din prezenta lege, precum şi ale  

 art. 5-7 din Legea nr. 

363/2007 privind combaterea 

practicilor incorecte ale 

comercianţilor în relaţia cu 

consumatorii şi armonizarea 

reglementărilor cu legislaţia 

europeană privind protecţia 

consumatorilor, cu modificările 

ulterioare; 

b) compară bunuri sau servicii care 

răspund aceloraşi nevoi ori sunt 

destinate aceloraşi scopuri;   

c) compară, în mod obiectiv, una 

sau mai multe caracteristici 

esenţiale, relevante, verificabile şi 

reprezentative ale respectivelor 

bunuri ori servicii, care pot include 

şi preţul;   

d) nu discreditează sau denigrează 

mărcile, denumirile comerciale, 

alte semne distinctive, bunuri, 
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ART. 13  
(1) Nerespectarea măsurilor prevăzute 

la art. 12, precum şi a obligaţiei 

prevăzute la art. 9 constituie 

contravenţii şi se sancţionează cu 

servicii, activităţi ori situaţia unui 

concurent;   

e) în cazul produselor cu denumire 

de origine, se referă, în fiecare caz, 

la produse cu aceeaşi denumire;   

f) nu profită în mod neloial de 

reputaţia unei mărci, a unei 

denumiri comerciale sau a altor 

semne distinctive ale unui 

concurent ori a denumirii de 

origine a produselor concurente;   

g) nu prezintă bunuri sau servicii 

ca imitaţii ori reproduceri ale 

bunurilor sau serviciilor purtând o 

marcă ori o denumire comercială 

protejată;   

h) nu creează confuzie între 

comercianţi, între cel care îşi face 

publicitate şi un concurent sau 

între mărci, denumiri comerciale, 

alte semne distinctive, bunuri ori 

servicii ale celui care îşi face 

publicitate şi cele ale unui 

concurent   

 ART. 12  

(1) În vederea eliminării efectelor 

de durată ale publicităţii 
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amendă de la 6.000 lei la 60.000 lei. înşelătoare sau ale publicităţii 

comparative ilegale a cărei 

încetare, respectiv interzicere, a 

fost dispusă printr-un proces-

verbal de constatare şi sancţionare 

a contravenţiei, care nu a fost 

contestat, ori printr-o hotărâre 

judecătorească rămasă definitivă şi 

irevocabilă prin care s-a dispus o 

astfel de măsură, Ministerul 

Finanţelor Publice sau, după caz, 

Autoritatea Naţională pentru 

Protecţia Consumatorilor, prin 

reprezentanţi împuterniciţi, va 

solicita comerciantului în cauză:   

a) publicarea procesului-verbal de 

constatare şi sancţionare a 

contravenţiei sau a hotărârii 

judecătoreşti, integral ori în extras;   

b) publicarea unei declaraţii 

rectificative care să cuprindă datele 

de identificare a comerciantului 

contravenient, contravenţia 

săvârşită, data la care a fost 

săvârşită, precum şi măsurile 

dispuse.   

(2) Publicarea se va face, în toate 
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cazurile, de către şi pe cheltuiala 

comerciantului contravenient, atât 

prin intermediul unui ziar de largă 

circulaţie, cât şi prin intermediul 

mijlocului de comunicare folosit 

pentru difuzarea anunţului 

publicitar interzis, în termen de 5 

zile de la data comunicării.  
 ART. 9  
(1) La sesizarea comercianţilor ori 

a consumatorilor, a asociaţiilor şi a 

organizaţiilor care au interes 

legitim sau din oficiu, Ministerul 

Finanţelor Publice ori, după caz, 

Autoritatea Naţională pentru 

Protecţia Consumatorilor, prin 

reprezentanţii săi, va solicita 

comerciantului care îşi face 

publicitate să furnizeze toate 

dovezile necesare privind 

exactitatea afirmaţiilor, a 

indicaţiilor ori a prezentărilor din 

anunţul publicitar.   

(2) Reprezentanţii Ministerului 

Finanţelor Publice sau, după caz, ai 

Autorităţii Naţionale pentru 

Protecţia Consumatorilor solicită 

comercianţilor care îşi fac 
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publicitate dovezi potrivit 

prevederilor alin. (1) şi (3), luând 

în considerare interesele legitime 

ale acestor comercianţi, precum şi 

cele ale comercianţilor ori ale 

consumatorilor prejudiciaţi, după 

caz.   

(3) Comerciantul care îşi face 

publicitate este obligat să pună la 

dispoziţia reprezentanţilor 

Ministerului Finanţelor Publice 

sau, după caz, ai Autorităţii 

Naţionale pentru Protecţia 

Consumatorilor, la termenele şi în 

forma stabilite de acestea, toate 

documentele, datele şi informaţiile 

care să probeze exactitatea 

afirmaţiilor conţinute în anunţul 

publicitar.   

(4) În cazul publicităţii 

comparative, comerciantul care îşi 

face publicitate este obligat să 

prezinte, cu celeritate, 

reprezentanţilor Ministerului 

Finanţelor Publice sau, după caz, ai 

Autorităţii Naţionale pentru 

Protecţia Consumatorilor dovezile, 
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documentele, datele şi informaţiile 

prevăzute în prezentul articol.   

(5) În cazul în care dovezile 

solicitate nu sunt prezentate de 

comerciant ori prezentarea 

dovezilor se face de către acesta 

după expirarea termenului stabilit 

de Ministerul Finanţelor Publice 

sau, după caz, de Autoritatea 

Naţională pentru Protecţia 

Consumatorilor ori dacă aceste 

dovezi sunt considerate incomplete 

sau insuficiente, afirmaţiile din 

anunţul publicitar în cauză vor fi 

considerate inexacte.      

 55. Art. 50 alin. (1) lit. d), pentru 

încălcarea art. 18, art. 19, art. 

20 şi a art. 25 din Ordonanţa 

Guvernului nr. 21/1992 privind 

protecţia consumatorilor, 

republicată în Monitorul Oficial al 

României, Partea I, nr. 208 din 28 

martie 2007, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

ART. 50 
(1) Constituie contravenţii, dacă nu 

au fost săvârşite în astfel de condiţii 

încât, potrivit legii penale, să fie 

considerate infracţiuni, şi se 

sancţionează după cum urmează: 

 

d) încălcarea dispoziţiilor art. 13 alin. 

(1), art. 17-25 şi art. 26 alin. (1) şi (2), 

cu amendă contravenţională de la 

1.000 lei la 10.000 lei; 

ART. 18 
Consumatorii au dreptul de a fi 

informaţi, în mod complet, corect 

şi precis, asupra caracteristicilor 

esenţiale ale produselor şi 

serviciilor oferite de către 

operatorii economici, astfel încât 

să aibă posibilitatea de a face o 

alegere raţională, în conformitate 

cu interesele lor, între produsele şi 

serviciile oferite şi să fie în măsură 

să le utilizeze, potrivit destinaţiei 

acestora, în deplină securitate.  
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  ART. 19 

Informarea consumatorilor despre 

produsele şi serviciile oferite se 

realizează, în mod obligatoriu, prin 

elemente de identificare şi 

caracterizare ale acestora, care se 

înscriu în mod vizibil, lizibil, uşor 

de înţeles, într-o formă care să nu 

permită ştergerea şi să nu fie 

inscripţionate în locuri obscure, să 

nu fie întrerupte prin desen sau 

imagini, după caz, pe produs, 

etichetă, ambalaj de vânzare sau în 

cartea tehnică, contract, 

instrucţiunile de folosire ori altele 

asemenea, ce însoţesc produsul sau 

serviciul, în funcţie de natura 

acestuia.   

  ART. 20  

(1) Producătorul trebuie să 

informeze despre denumirea 

produsului, denumirea şi/sau 

marca producătorului, cantitatea şi, 

după caz, termenul de 

valabilitate/data de minimă 

durabilitate sau data-limită de 
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consum/data durabilităţii 

minimale, durata medie de 

utilizare, principalele caracteristici 

tehnice şi calitative, compoziţia, 

aditivii folosiţi, despre eventualele 

riscuri previzibile, modul de 

utilizare, manipulare, transport, 

depozitare, conservare sau 

păstrare, despre contraindicaţii.   

 

(2) Producătorii şi importatorii din 

state care nu sunt membre ale 

Uniunii Europene au obligaţia să 

îşi precizeze adresa poştală a 

sediului social în elementele de 

identificare. Producătorii, 

ambalatorii sau distribuitorii din 

state membre ale Uniunii Europene 

au obligaţia să îşi precizeze adresa 

poştală a sediului social unde pot fi 

contactaţi.   
 ART. 25 
Preţurile şi tarifele trebuie indicate 

în mod vizibil şi într-o formă 

neechivocă, uşor de citit.   

 56. Art. 12 din Hotărârea 

Guvernului nr. 947/2000 privind 

modalitatea de indicare a 

ART. 12 
Neindicarea preţului pe unitatea de 

măsură potrivit art. 4-7, art. 10 şi 11 

 ART. 4  
(1) Preţul de vânzare şi preţul pe 

unitatea de măsură se indică într-o 
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preţurilor produselor oferite 

consumatorilor spre vânzare, 

republicată în Monitorul Oficial al 

României, Partea I, nr. 643 din 9 

septembrie 2008, cu modificările 

ulterioare; 

constituie contravenţie şi se 

sancţionează cu amendă de la 500 lei 

la 2.500 lei. 

formă clară, lizibilă şi uşor de 

identificat.   

(2) Indicarea preţurilor se face 

astfel încât consumatorul aflat în 

suprafaţa de vânzare să le poată 

vedea în locurile de prezentare fără 

a întreba vânzătorul.   

(3) Preţurile se indică pe produse 

sau lângă acestea ori pot fi 

cuprinse într-o listă sau într-un 

catalog, împreună cu preţurile altor 

produse, în imediata apropiere a 

acestora.   

(4) În cazul utilizării cataloagelor 

vânzătorul trebuie să asigure un 

număr suficient de exemplare la 

dispoziţia consumatorilor.   

(5) În cazul în care preţurile se află 

în vitrinele exterioare, acestea se 

indică astfel încât consumatorul să 

le poată vedea cu uşurinţă fără a 

intră în suprafaţa de vânzare.   
  ART. 5  
(1) La produsele preambalate se 

indică preţul pe unitatea de măsură 

şi preţul de vânzare corespunzător 

cantităţii preambalate.   

(2) În cazul în care preţul pe 
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unitatea de măsură este identic cu 

preţul de vânzare se indică numai 

preţul de vânzare.   

(3) În cazul produselor 

preambalate pentru care 

reglementările în vigoare prevăd 

indicarea atât a cantităţii nominale, 

cât şi a masei componentei solide, 

este suficient să se indice preţul pe 

unitatea de măsură al componentei 

solide.   
  ART. 6  
Pentru produsele vândute în vrac 

prin cântărire sau măsurare este 

obligatorie indicarea numai a 

preţului pe unitatea de măsură.   
  ART. 7  
(1) Indicarea preţului de vânzare 

şi/sau a preţului pe unitatea de 

măsură este obligatorie pentru 

orice tip de publicitate în care se 

face referire la preţ.   

(2) În cazul publicităţii destinate 

vânzării la distanţă este obligatorie 

informarea asupra preţului de 

vânzare şi asupra preţului pe 

unitatea de măsură.  
ART. 10  
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Indicarea preţului pe unitatea de 

măsură este obligatorie la 

produsele alimentare preambalate 

pentru care reglementările 

specifice impun indicarea cantităţii 

nominale sau comercializarea în 

cantităţi prescrise.   
  ART. 11  
Produsele nealimentare pentru care 

este obligatorie indicarea preţului 

pe unitatea de măsură sunt 

prevăzute în anexa care face parte 

integrantă din prezenta hotărâre.    

 57.  Art. 36 alin. (1) din 

Ordonanţa Guvernului nr. 

41/1998 privind taxele în 

domeniul protecţiei proprietăţii 

industriale şi regimul de utilizare 

a acestora, republicată în 

Monitorul Oficial al României, 

Partea I, nr. 959 din 29 noiembrie 

2006, cu modificările ulterioare; 

ART. 36  
(1) Efectuarea fără plata taxelor 

legale a procedurilor prevăzute în 

prezenta ordonanţă constituie 

contravenţie şi se sancţionează cu 

amendă de la 50 lei la 250 lei 

 

 58.  Art. 8 lit. d) din 

Instrucţiunile de metrologie legală 

IML 8–01 „Preambalarea unor 

produse în funcţie de masă sau 

volum“, aprobate prin Hotărârea 

Guvernului nr. 530/2001, 

ART. 8 

d) nerespectarea prevederilor art. 4, 

cu avertisment şi interzicerea 

comercializării loturilor de 

preambalate neconforme, până la 

eliminarea neconformităţii. În cazul 

ART. 4 
Toate preambalatele prevăzute la 

art. 3 trebuie să poarte, potrivit 

prevederilor anexei nr. 1, o 

indicaţie a masei sau volumului 

produsului, denumită masă 
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republicată în Monitorul Oficial al 

României, Partea I, nr. 528 din 11 

iunie 2004, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

în care neconformităţile persistă, se 

aplică amendă de la 2.500 lei la 5.000 

lei; 

nominală sau volum nominal, pe 

care acestea trebuie să o conţină.   

Este interzisă tipărirea pe ambalaj 

a erorilor tolerate privind masa 

nominală şi volumul nominal.  

  

Preambalatele care conţin produse 

lichide au marcate volumele 

nominale, iar cele care conţin alte 

produse au marcate masele 

nominale, cu excepţia cazului în 

care legislaţia aplicabilă prevede 

altfel sau, în situaţia în care o astfel 

de legislaţie nu există, se aplică 

practicile comerciale.   

Pe preambalatele conţinând 

aerosoli trebuie indicată 

capacitatea nominală totală a 

recipientului. Această indicaţie nu 

trebuie să permită confuzia cu 

volumul nominal al conţinutului. 

Pentru produsele care se vând în 

recipiente de aerosoli nu este 

necesară marcarea masei nominale 

a conţinutului.   

 59. Art. 493 alin. (2) lit. 

a) şi b), precum şi alin. (4) din 

ART. 493 
Sancţiuni 

(2) Constituie contravenţii 

ART. 461 

Declararea, dobândirea, 
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Legea nr. 227/2015 privind Codul 

fiscal, publicată în Monitorul 

Oficial al României, Partea I, nr. 

688 din 10 septembrie 2015, cu 

modificările şi completările 

ulterioare; 

următoarele fapte, dacă nu au fost 

săvârşite în astfel de condiţii încât să 

fie considerate, potrivit legii, 

infracţiuni: 

a) depunerea peste termen a 

declaraţiilor de impunere prevăzute la 

art. 461 alin. (2), (6), (7), alin. (10) lit. 

c), alin. (12) şi (13), 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

înstrăinarea şi modificarea 

clădirilor   

(2) În cazul dobândirii sau 

construirii unei clădiri în cursul 

anului, proprietarul acesteia are 

obligaţia să depună o declaraţie la 

organul fiscal local în a cărui rază 

teritorială de competenţă se află 

clădirea, în termen de 30 de zile de 

la data dobândirii şi datorează 

impozit pe clădiri începând cu data 

de 1 ianuarie a anului următor.  

(6) În cazul extinderii, 

îmbunătăţirii, desfiinţării parţiale 

sau al altor modificări aduse unei 

clădiri existente, inclusiv 

schimbarea integrală sau parţială a 

folosinţei, care determină creşterea 

sau diminuarea valorii impozabile 

a clădirii cu mai mult de 25%, 

proprietarul are obligaţia să depună 

o nouă declaraţie de impunere la 

organul fiscal local în a cărui rază 

teritorială de competenţă se află 

clădirea, în termen de 30 de zile de 

la data modificării respective, şi 

datorează impozitul pe clădiri 
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determinat în noile condiţii 

începând cu data de 1 ianuarie a 

anului următor 

 (7) În cazul desfiinţării unei 

clădiri, proprietarul are obligaţia să 

depună o nouă declaraţie de 

impunere la organul fiscal local în 

a cărui rază teritorială de 

competenţă se află clădirea, în 

termen de 30 de zile de la data 

demolării sau distrugerii şi 

încetează să datoreze impozitul 

începând cu data de 1 ianuarie a 

anului următor, inclusiv în cazul 

clădirilor pentru care nu s-a 

eliberat autorizaţie de desfiinţare. 

(10) În cazul unei clădiri care face 

obiectul unui contract de leasing 

financiar, pe întreaga durată a 

acestuia se aplică următoarele 

reguli: 

c) atât locatorul, cât şi locatarul au 

obligaţia depunerii declaraţiei 

fiscale la organul fiscal local în a 

cărui rază de competenţă se află 

clădirea, în termen de 30 de zile de 

la data finalizării contractului de 
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leasing sau a încheierii procesului-

verbal de predare a bunului sau a 

altor documente similare care 

atestă intrarea bunului în posesia 

locatorului ca urmare a rezilierii 

contractului de leasing însoţită de o 

copie a acestor documente. 

(12) În cazul clădirilor pentru care 

se datorează taxa pe clădiri, în 

temeiul unor contracte de 

concesiune, închiriere, 

administrare ori folosinţă care se 

referă la perioade mai mici de o 

lună, persoana de drept public care 

transmite dreptul de concesiune, 

închiriere, administrare ori 

folosinţă are obligaţia să depună o 

declaraţie la organul fiscal local, 

până la data de 25 inclusiv a lunii 

următoare intrării în vigoare a 

contractelor, la care anexează o 

situaţie centralizatoare a acestor 

contracte.  

   (13) În cazul unei situaţii care 

determină modificarea taxei pe 

clădiri datorate, persoana care 

datorează taxa pe clădiri are 
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art. 466 alin. (2), (5), alin. (7) lit. c), 

alin. (9) şi (10), 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

obligaţia să depună o declaraţie la 

organul fiscal local în a cărui rază 

teritorială de competenţă se află 

clădirea, până la data de 25 a lunii 

următoare celei în care s-a 

înregistrat situaţia respectivă. 

 ART. 466 

Declararea şi datorarea impozitului 

şi a taxei pe teren   

(2) În cazul dobândirii unui teren 

în cursul anului, proprietarul 

acestuia are obligaţia să depună o 

nouă declaraţie de impunere la 

organul fiscal local în a cărui rază 

teritorială de competenţă se află 

terenul, în termen de 30 de zile de 

la data dobândirii, şi datorează 

impozit pe teren începând cu data 

de 1 ianuarie a anului următor. 

(5) În cazul modificării categoriei 

de folosinţă a terenului, 

proprietarul acestuia are obligaţia 

să depună o nouă declaraţie de 

impunere la organul fiscal local în 

a cărui rază teritorială de 

competenţă se află terenul, în 

termen de 30 de zile de la data 
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modificării folosinţei, şi datorează 

impozitul pe teren conform noii 

situaţii începând cu data de 1 

ianuarie a anului următor.  

(7) În cazul unui teren care face 

obiectul unui contract de leasing 

financiar, pe întreaga durată a 

acestuia se aplică următoarele 

reguli:  

c) atât locatorul, cât şi locatarul au 

obligaţia depunerii declaraţiei 

fiscale la organul fiscal local în a 

cărui rază de competenţă se află 

terenul, în termen de 30 de zile de 

la data finalizării contractului de 

leasing sau a încheierii procesului-

verbal de predare a bunului sau a 

altor documente similare care 

atestă intrarea bunului în posesia 

locatorului ca urmare a rezilierii 

contractului de leasing însoţită de o 

copie a acestor documente. 

(9) În cazul terenurilor pentru care 

se datorează taxa pe teren, în 

temeiul unor contracte de 

concesiune, închiriere, 

administrare ori folosinţă care se 
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art. 471 alin. (2), (4), (5) şi alin. (6) 

lit. b) şi c), 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

referă la perioade mai mici de o 

lună, persoana de drept public care 

transmite dreptul de concesiune, 

închiriere, administrare ori 

folosinţă are obligaţia să depună o 

declaraţie la organul fiscal local, 

până la data de 25 inclusiv a lunii 

următoare intrării în vigoare a 

contractelor, la care anexează o 

situaţie centralizatoare a acestor 

contracte.  

   (10) În cazul unei situaţii care 

determină modificarea taxei pe 

teren datorate, persoana care 

datorează taxa pe teren are 

obligaţia să depună o declaraţie la 

organul fiscal local în a cărui rază 

teritorială de competenţă se află 

terenul, până la data de 25 a lunii 

următoare celei în care s-a 

înregistrat situaţia respectivă. 

ART. 471 

Declararea şi datorarea impozitului 

pe mijloacele de transport   

(2) În cazul dobândirii unui mijloc 

de transport, proprietarul acestuia 

are obligaţia să depună o declaraţie 
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la organul fiscal local în a cărui 

rază teritorială de competenţă are 

domiciliul, sediul sau punctul de 

lucru, după caz, în termen de 30 de 

zile de la data dobândirii şi 

datorează impozit pe mijloacele de 

transport începând cu data de 1 

ianuarie a anului următor 

înmatriculării sau înregistrării 

mijlocului de transport.   

(4) În cazul radierii din circulaţie a 

unui mijloc de transport, 

proprietarul are obligaţia să depună 

o declaraţie la organul fiscal în a 

cărui rază teritorială de competenţă 

îşi are domiciliul, sediul sau 

punctul de lucru, după caz, în 

termen de 30 de zile de la data 

radierii, şi încetează să datoreze 

impozitul începând cu data de 1 

ianuarie a anului următor. 

(5) În cazul oricărei situaţii care 

conduce la modificarea impozitului 

pe mijloacele de transport, inclusiv 

schimbarea domiciliului, sediului 

sau punctului de lucru, 

contribuabilul are obligaţia 
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depunerii declaraţiei fiscale cu 

privire la mijlocul de transport la 

organul fiscal local pe a cărei rază 

teritorială îşi are 

domiciliul/sediul/punctul de lucru, 

în termen de 30 de zile, inclusiv, 

de la modificarea survenită, şi 

datorează impozitul pe mijloacele 

de transport stabilit în noile 

condiţii începând cu data de 1 

ianuarie a anului următor.   

(6) În cazul unui mijloc de 

transport care face obiectul unui 

contract de leasing financiar, pe 

întreaga durată a acestuia se aplică 

următoarele reguli: 

b) locatarul are obligaţia depunerii 

declaraţiei fiscale la organul fiscal 

local în a cărui rază de competenţă 

se înregistrează mijlocul de 

transport, în termen de 30 de zile 

de la data procesului-verbal de 

predare-primire a bunului sau a 

altor documente similare care 

atestă intrarea bunului în posesia 

locatarului, însoţită de o copie a 

acestor documente;   
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art. 474 alin. (7) lit. c), alin. (11), 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

c) la încetarea contractului de 

leasing, atât locatarul, cât şi 

locatorul au obligaţia depunerii 

declaraţiei fiscale la consiliul local 

competent, în termen de 30 de zile 

de la data încheierii procesului-

verbal de predare-primire a 

bunului sau a altor documente 

similare care atestă intrarea 

bunului în posesia locatorului, 

însoţită de o copie a acestor 

documente.  

ART. 474 

Taxa pentru eliberarea 

certificatelor de urbanism, a 

autorizaţiilor de construire şi a 

altor avize şi autorizaţii   

(5) Taxa pentru eliberarea unei 

autorizaţii de construire pentru o 

clădire rezidenţială sau clădire-

anexă este egală cu 0,5% din 

valoarea autorizată a lucrărilor de 

construcţii. 

(6) Taxa pentru eliberarea 

autorizaţiei de construire pentru 

alte construcţii decât cele 

menţionate la alin. (5) este egală cu 
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art. 478 alin. (5) 

 

 

 

1% din valoarea autorizată a 

lucrărilor de construcţie, inclusiv 

valoarea instalaţiilor aferente.   

(7) Pentru taxele prevăzute la alin. 

(5) şi (6) stabilite pe baza valorii 

autorizate a lucrărilor de 

construcţie se aplică următoarele 

reguli:    

c) în termen de 15 zile de la data 

finalizării lucrărilor de construcţie, 

dar nu mai târziu de 15 zile de la 

data la care expiră autorizaţia 

respectivă, persoana care a obţinut 

autorizaţia trebuie să depună o 

declaraţie privind valoarea 

lucrărilor de construcţie la 

compartimentul de specialitate al 

autorităţii administraţiei publice 

locale;  

(11) În termen de 30 de zile de la 

finalizarea fazelor de cercetare şi 

prospectare, contribuabilii au 

obligaţia să declare suprafaţa 

efectiv afectată de foraje sau 

excavări, iar în cazul în care 

aceasta diferă de cea pentru care a 

fost emisă anterior o autorizaţie, 
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şi art. 483 alin. (2); 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

b) nedepunerea declaraţiilor de 

impunere prevăzute la art. 461 alin. 

(2), (6), (7), alin. (10) lit. c), alin. (12) 

şi (13), 

 

taxa aferentă se regularizează astfel 

încât să reflecte suprafaţa efectiv 

afectată.   

 
 ART. 478 
Taxa pentru afişaj în scop de 

reclamă şi publicitate  

(5) Persoanele care datorează taxa 

pentru afişaj în scop de reclamă şi 

publicitate sunt obligate să depună 

o declaraţie la compartimentul de 

specialitate al autorităţii 

administraţiei publice locale în 

termen de 30 de zile de la data 

amplasării structurii de afişaj.   
 ART. 483 
Plata impozitului   

(2) Orice persoană care datorează 

impozitul pe spectacole are 

obligaţia de a depune o declaraţie 

la compartimentul de specialitate 

al autorităţii administraţiei publice 

locale, până la data stabilită pentru 

fiecare plată a impozitului pe 

spectacole. Formatul declaraţiei se 

precizează în normele elaborate în 

comun de Ministerul Finanţelor 

Publice şi Ministerul Dezvoltării 
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Regionale şi Administraţiei 

Publice. 

 
ART. 461 
Declararea, dobândirea, 

înstrăinarea şi modificarea 

clădirilor   

(2) În cazul dobândirii sau 

construirii unei clădiri în cursul 

anului, proprietarul acesteia are 

obligaţia să depună o declaraţie la 

organul fiscal local în a cărui rază 

teritorială de competenţă se află 

clădirea, în termen de 30 de zile de 

la data dobândirii şi datorează 

impozit pe clădiri începând cu data 

de 1 ianuarie a anului următor.  

(6) În cazul extinderii, 

îmbunătăţirii, desfiinţării parţiale 

sau al altor modificări aduse unei 

clădiri existente, inclusiv 

schimbarea integrală sau parţială a 

folosinţei, care determină creşterea 

sau diminuarea valorii impozabile 

a clădirii cu mai mult de 25%, 

proprietarul are obligaţia să depună 

o nouă declaraţie de impunere la 

organul fiscal local în a cărui rază 
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teritorială de competenţă se află 

clădirea, în termen de 30 de zile de 

la data modificării respective, şi 

datorează impozitul pe clădiri 

determinat în noile condiţii 

începând cu data de 1 ianuarie a 

anului următor.   

   (7) În cazul desfiinţării unei 

clădiri, proprietarul are obligaţia să 

depună o nouă declaraţie de 

impunere la organul fiscal local în 

a cărui rază teritorială de 

competenţă se află clădirea, în 

termen de 30 de zile de la data 

demolării sau distrugerii şi 

încetează să datoreze impozitul 

începând cu data de 1 ianuarie a 

anului următor, inclusiv în cazul 

clădirilor pentru care nu s-a 

eliberat autorizaţie de desfiinţare. 

(10) În cazul unei clădiri care face 

obiectul unui contract de leasing 

financiar, pe întreaga durată a 

acestuia se aplică următoarele 

reguli: 

c) atât locatorul, cât şi locatarul au 

obligaţia depunerii declaraţiei 
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fiscale la organul fiscal local în a 

cărui rază de competenţă se află 

clădirea, în termen de 30 de zile de 

la data finalizării contractului de 

leasing sau a încheierii procesului-

verbal de predare a bunului sau a 

altor documente similare care 

atestă intrarea bunului în posesia 

locatorului ca urmare a rezilierii 

contractului de leasing însoţită de o 

copie a acestor documente. 

(12) În cazul clădirilor pentru care 

se datorează taxa pe clădiri, în 

temeiul unor contracte de 

concesiune, închiriere, 

administrare ori folosinţă care se 

referă la perioade mai mici de o 

lună, persoana de drept public care 

transmite dreptul de concesiune, 

închiriere, administrare ori 

folosinţă are obligaţia să depună o 

declaraţie la organul fiscal local, 

până la data de 25 inclusiv a lunii 

următoare intrării în vigoare a 

contractelor, la care anexează o 

situaţie centralizatoare a acestor 

contracte.     (13) În cazul unei 
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art. 466 alin. (2), (5) şi alin. (7) lit. c), 

alin. (9) şi (10), 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

situaţii care determină modificarea 

taxei pe clădiri datorate, persoana 

care datorează taxa pe clădiri are 

obligaţia să depună o declaraţie la 

organul fiscal local în a cărui rază 

teritorială de competenţă se află 

clădirea, până la data de 25 a lunii 

următoare celei în care s-a 

înregistrat situaţia respectivă. 

 
ART. 466 
Declararea şi datorarea impozitului 

şi a taxei pe teren   

(2) În cazul dobândirii unui teren 

în cursul anului, proprietarul 

acestuia are obligaţia să depună o 

nouă declaraţie de impunere la 

organul fiscal local în a cărui rază 

teritorială de competenţă se află 

terenul, în termen de 30 de zile de 

la data dobândirii, şi datorează 

impozit pe teren începând cu data 

de 1 ianuarie a anului următor.  

(5) În cazul modificării categoriei 

de folosinţă a terenului, 

proprietarul acestuia are obligaţia 

să depună o nouă declaraţie de 

impunere la organul fiscal local în 
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a cărui rază teritorială de 

competenţă se află terenul, în 

termen de 30 de zile de la data 

modificării folosinţei, şi datorează 

impozitul pe teren conform noii 

situaţii începând cu data de 1 

ianuarie a anului următor.  

(7) În cazul unui teren care face 

obiectul unui contract de leasing 

financiar, pe întreaga durată a 

acestuia se aplică următoarele 

reguli: 

c) atât locatorul, cât şi locatarul au 

obligaţia depunerii declaraţiei 

fiscale la organul fiscal local în a 

cărui rază de competenţă se află 

terenul, în termen de 30 de zile de 

la data finalizării contractului de 

leasing sau a încheierii procesului-

verbal de predare a bunului sau a 

altor documente similare care 

atestă intrarea bunului în posesia 

locatorului ca urmare a rezilierii 

contractului de leasing însoţită de o 

copie a acestor documente. 

(9) În cazul terenurilor pentru care 

se datorează taxa pe teren, în 
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art. 471 alin. (2), (4), (5) şi alin. (6) 

lit. b) şi c), 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

temeiul unor contracte de 

concesiune, închiriere, 

administrare ori folosinţă care se 

referă la perioade mai mici de o 

lună, persoana de drept public care 

transmite dreptul de concesiune, 

închiriere, administrare ori 

folosinţă are obligaţia să depună o 

declaraţie la organul fiscal local, 

până la data de 25 inclusiv a lunii 

următoare intrării în vigoare a 

contractelor, la care anexează o 

situaţie centralizatoare a acestor 

contracte.     (10) În cazul unei 

situaţii care determină modificarea 

taxei pe teren datorate, persoana 

care datorează taxa pe teren are 

obligaţia să depună o declaraţie la 

organul fiscal local în a cărui rază 

teritorială de competenţă se află 

terenul, până la data de 25 a lunii 

următoare celei în care s-a 

înregistrat situaţia respectivă. 
 ART. 471 
Declararea şi datorarea impozitului 

pe mijloacele de transport   

(2) În cazul dobândirii unui mijloc 

de transport, proprietarul acestuia 
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are obligaţia să depună o declaraţie 

la organul fiscal local în a cărui 

rază teritorială de competenţă are 

domiciliul, sediul sau punctul de 

lucru, după caz, în termen de 30 de 

zile de la data dobândirii şi 

datorează impozit pe mijloacele de 

transport începând cu data de 1 

ianuarie a anului următor 

înmatriculării sau înregistrării 

mijlocului de transport.  

(4) În cazul radierii din circulaţie a 

unui mijloc de transport, 

proprietarul are obligaţia să depună 

o declaraţie la organul fiscal în a 

cărui rază teritorială de competenţă 

îşi are domiciliul, sediul sau 

punctul de lucru, după caz, în 

termen de 30 de zile de la data 

radierii, şi încetează să datoreze 

impozitul începând cu data de 1 

ianuarie a anului următor. 

(5) În cazul oricărei situaţii care 

conduce la modificarea impozitului 

pe mijloacele de transport, inclusiv 

schimbarea domiciliului, sediului 

sau punctului de lucru, 
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contribuabilul are obligaţia 

depunerii declaraţiei fiscale cu 

privire la mijlocul de transport la 

organul fiscal local pe a cărei rază 

teritorială îşi are 

domiciliul/sediul/punctul de lucru, 

în termen de 30 de zile, inclusiv, 

de la modificarea survenită, şi 

datorează impozitul pe mijloacele 

de transport stabilit în noile 

condiţii începând cu data de 1 

ianuarie a anului următor.   

(6) În cazul unui mijloc de 

transport care face obiectul unui 

contract de leasing financiar, pe 

întreaga durată a acestuia se aplică 

următoarele reguli:  

b) locatarul are obligaţia depunerii 

declaraţiei fiscale la organul fiscal 

local în a cărui rază de competenţă 

se înregistrează mijlocul de 

transport, în termen de 30 de zile 

de la data procesului-verbal de 

predare-primire a bunului sau a 

altor documente similare care 

atestă intrarea bunului în posesia 

locatarului, însoţită de o copie a 
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art. 474 alin. (7) lit. c), alin. (11), 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

acestor documente;  

c) la încetarea contractului de 

leasing, atât locatarul, cât şi 

locatorul au obligaţia depunerii 

declaraţiei fiscale la consiliul local 

competent, în termen de 30 de zile 

de la data încheierii procesului-

verbal de predare-primire a 

bunului sau a altor documente 

similare care atestă intrarea 

bunului în posesia locatorului, 

însoţită de o copie a acestor 

documente.  
ART. 474 

Taxa pentru eliberarea 

certificatelor de urbanism, a 

autorizaţiilor de construire şi a 

altor avize şi autorizaţii  

(5) Taxa pentru eliberarea unei 

autorizaţii de construire pentru o 

clădire rezidenţială sau clădire-

anexă este egală cu 0,5% din 

valoarea autorizată a lucrărilor de 

construcţii. 

(6) Taxa pentru eliberarea 

autorizaţiei de construire pentru 

alte construcţii decât cele 

menţionate la alin. (5) este egală cu 
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art. 478 alin. (5) 

 

 

 

 

 

 

1% din valoarea autorizată a 

lucrărilor de construcţie, inclusiv 

valoarea instalaţiilor aferente.   

(7) Pentru taxele prevăzute la alin. 

(5) şi (6) stabilite pe baza valorii 

autorizate a lucrărilor de 

construcţie se aplică următoarele 

reguli:  

c) în termen de 15 zile de la data 

finalizării lucrărilor de construcţie, 

dar nu mai târziu de 15 zile de la 

data la care expiră autorizaţia 

respectivă, persoana care a obţinut 

autorizaţia trebuie să depună o 

declaraţie privind valoarea 

lucrărilor de construcţie la 

compartimentul de specialitate al 

autorităţii administraţiei publice 

locale; 

(11) În termen de 30 de zile de la 

finalizarea fazelor de cercetare şi 

prospectare, contribuabilii au 

obligaţia să declare suprafaţa 

efectiv afectată de foraje sau 

excavări, iar în cazul în care 

aceasta diferă de cea pentru care a 

fost emisă anterior o autorizaţie, 
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şi art. 483 alin. (2). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4) Încălcarea normelor tehnice 

privind tipărirea, înregistrarea, 

vânzarea, evidenţa şi gestionarea, 

după caz, a abonamentelor şi a 

biletelor de intrare la spectacole 

constituie contravenţie şi se 

sancţionează cu amendă de la 325 lei 

taxa aferentă se regularizează astfel 

încât să reflecte suprafaţa efectiv 

afectată. 
ART. 478 
Taxa pentru afişaj în scop de 

reclamă şi publicitate   

(5) Persoanele care datorează taxa 

pentru afişaj în scop de reclamă şi 

publicitate sunt obligate să depună 

o declaraţie la compartimentul de 

specialitate al autorităţii 

administraţiei publice locale în 

termen de 30 de zile de la data 

amplasării structurii de afişaj.  

 

 ART. 483 

Plata impozitului   

(2) Orice persoană care datorează 

impozitul pe spectacole are 

obligaţia de a depune o declaraţie 

la compartimentul de specialitate 

al autorităţii administraţiei publice 

locale, până la data stabilită pentru 

fiecare plată a impozitului pe 

spectacole. Formatul declaraţiei se 

precizează în normele elaborate în 

comun de Ministerul Finanţelor 

Publice şi Ministerul Dezvoltării 
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la 1.578 lei. Regionale şi Administraţiei 

Publice.   

 60. Art. 26 alin. (1) lit. g) din 

Legea nr. 50/1991 privind 

autorizarea executării lucrărilor de 

construcţii, republicată în 

Monitorul Oficial al României, 

Partea I, nr. 933 din 13 octombrie 

2004, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

ART. 26 

(1)Constituie contravenţii 

următoarele fapte, dacă nu au fost 

săvârşite în astfel de condiţii încât, 

potrivit legii, să fie considerate 

infracţiuni: 

g) neanunţarea datei începerii 

lucrărilor de construcţii autorizate, în 

conformitate cu prevederile art. 7 

alin. (8); 

 ART. 7 

(8) Investitorul are obligaţia să 

înştiinţeze autoritatea emitentă a 

autorizaţiei de construire, precum 

şi inspectoratul teritorial în 

construcţii asupra datei de începere 

a lucrărilor autorizate. În caz 

contrar, dacă constatarea faptei de 

începere a lucrărilor fără înştiinţare 

s-a făcut în termenul de valabilitate 

a autorizaţiei, data începerii 

lucrărilor se consideră ca fiind ziua 

următoare datei de emitere a 

autorizaţiei.   

 61.  Art. 32 alin. (1) lit. a) şi b) 

din Legea nr. 372/2005 privind 

performanţa energetică a 

clădirilor, republicată în 

Monitorul Oficial al României, 

Partea I, nr. 764 din 30 

septembrie 2016; 

ART. 32  
(1) Constituie contravenţii 

următoarele fapte:   

a) nerespectarea obligaţiei auditorului 

energetic pentru clădiri şi a expertului 

tehnic atestat de a înscrie în registrul 

propriu de evidenţă a activităţii 

documentele prevăzute la art. 28 alin. 

(1);   

b) nerespectarea obligaţiei auditorului 

energetic pentru clădiri şi a expertului 

tehnic atestat de a transmite, în format 

ART. 28  
(1) Auditorii energetici pentru 

clădiri şi experţii tehnici atestaţi au 

obligaţia înscrierii datelor de 

identificare a documentelor 

întocmite, respectiv a certificatelor 

şi rapoartelor de audit energetic, 

precum şi a rapoartelor de 

inspecţie a sistemelor de 

încălzire/climatizare, după caz, în 

registrul propriu de evidenţă a 

activităţii.   
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electronic, la termenul stabilit prin 

lege, conţinutul documentelor 

prevăzute la art. 28 alin. (2); 

(2) Certificatele şi sintezele 

rapoartelor de audit energetic şi ale 

rapoartelor de inspecţie a 

sistemelor de încălzire şi 

climatizare se transmit, în format 

electronic, la Ministerul 

Dezvoltării Regionale şi 

Administraţiei Publice în termen 

de maximum 30 de zile de la data 

întocmirii acestora. 

 62. Art. 47 alin. (1) şi alin. 

(2) lit. a) şi b) din Legea 

serviciilor comunitare de utilităţi 

publice nr. 51/2006, republicată în 

Monitorul Oficial al României, 

Partea I, nr. 121 din 5 martie 

2013, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

ART. 47 
(1) Constituie contravenţie în 

domeniul serviciilor de utilităţi 

publice şi se sancţionează cu amendă 

de la 500 lei la 1.000 lei următoarele 

fapte:   

a) refuzul utilizatorilor de a permite 

operatorului accesul la dispozitivele 

de măsurare-înregistrare, în scopul 

efectuării controlului, înregistrării 

consumurilor ori pentru executarea 

lucrărilor de întreţinere şi reparaţii;  

 b) nerespectarea de către utilizatori a 

termenelor pentru încheierea acţiunii 

de contorizare individuală la nivel de 

apartament; 

c) racordarea la sistemele de utilităţi 

publice fără acord de 
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furnizare/preluare, respectiv aviz de 

branşare/racordare eliberat de 

operator; 

d) utilizarea fără contract de 

furnizare/prestare a serviciilor de 

utilităţi publice;   

e) modificarea neautorizată de către 

utilizatori a instalaţiilor, utilajelor, 

echipamentelor şi a dotărilor aferente 

sistemelor de utilităţi publice.   

(2) Constituie contravenţie în 

domeniul serviciilor de utilităţi 

publice şi se sancţionează cu amendă 

de la 5.000 lei la 10.000 lei 

următoarele fapte:   

a) refuzul operatorului de a permite 

utilizatorilor accesul la dispozitivele 

de măsurare-înregistrare a 

consumurilor, când acestea sunt 

montate în instalaţia aflată în 

administrarea sa;   

b) întârzierea nejustificată a 

operatorilor de a branşa/racorda noi 

utilizatori, precum şi impunerea unor 

soluţii de branşare/racordare 

inadecvate din punct de vedere 

tehnico-economic şi neconforme 
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actelor normative în vigoare şi 

reglementărilor stabilite de 

autorităţile naţionale de reglementare 

competente; 

 63. Art. 39 alin. (3) şi alin. 

(4) lit. a) şi b) din Legea 

serviciului de alimentare cu apă şi 

de canalizare nr. 241/2006, 

republicată în Monitorul Oficial al 

României, Partea I, nr. 679 din 7 

septembrie 2015; 

ART. 39 

(3) Constituie contravenţii, altele 

decât cele prevăzute în Legea nr. 

51/2006, republicată, cu completările 

ulterioare, şi se sancţionează cu 

amendă de la 30.000 lei la 50.000 lei 

următoarele fapte: 

a) furnizarea/prestarea serviciului de 

alimentare cu apă şi de canalizare fără 

aprobarea autorităţilor administraţiei 

publice locale prin hotărâre de dare în 

administrare sau hotărâre de atribuire 

a contractului de delegare a gestiunii, 

după caz;   

b) atribuirea de către autorităţile 

administraţiei publice locale sau, 

după caz, de către asociaţiile de 

dezvoltare intercomunitară cu obiect 

de activitate serviciul de alimentare 

cu apă şi de canalizare a contractului 

de delegare a gestiunii serviciului de 

alimentare cu apă şi de canalizare, 

fără respectarea procedurilor de 

atribuire legale prevăzute la   art. 
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30 din Legea nr. 51/2006, republicată, 

cu completările ulterioare; 

c) darea în administrare de către 

autorităţile administraţiei publice 

locale a serviciului de alimentare cu 

apă şi de canalizare şi a infrastructurii 

tehnico-edilitare aferente unui 

furnizor/prestator fără licenţă, 

respectiv atribuirea şi încheierea 

contractului de delegare a gestiunii 

serviciului cu un furnizor/prestator 

fără licenţă, cu excepţia contractelor 

atribuite potrivit art. 22.   

(4) Constituie contravenţii, altele 

decât cele prevăzute în   Legea nr. 

51/2006, republicată, cu completările 

ulterioare, şi se sancţionează cu 

amendă de la 5.000 lei la 10.000 lei 

următoarele fapte: 

a) neurmărirea de către primar a 

întocmirii regulamentului propriu al 

serviciului şi a caietului de sarcini în 

termen de 90 de zile de la aprobarea 

regulamentului-cadru al serviciului şi 

a caietului de sarcini-cadru;   

b) refuzul operatorului de a permite 

utilizatorilor accesul la dispozitivele 
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de măsurare-înregistrare a 

consumurilor, când acestea sunt 

montate în instalaţia aflată în 

administrarea sa; 

 64. Art. 30 alin. (1) lit. b) şi 

c) din Legea serviciului de 

salubrizare a localităţilor nr. 

101/2006, republicată în 

Monitorul Oficial al României, 

Partea I, nr. 658 din 8 septembrie 

2014, cu modificările ulterioare;   

ART. 30 
(1) Constituie contravenţii şi se 

sancţionează cu amendă de la 30.000 

lei la 50.000 lei următoarele fapte, 

altele decât cele prevăzute în  

 Legea nr. 51/2006, republicată: 

b) atribuirea de către autoritatea 

administraţiei publice locale/asociaţia 

de dezvoltare intercomunitară a 

contractelor de delegare a gestiunii 

pentru activităţile de salubrizare a 

localităţilor prevăzute la art. 2 alin. 

(3), fără respectarea procedurilor 

legale în vigoare specifice fiecărui tip 

de contract;   

c) încheierea de către primar a 

contractelor de delegare a gestiunii 

pentru una dintre activităţile de 

salubrizare a localităţilor prevăzute la 

art. 2 alin. (3) cu un operator care nu 

deţine licenţă; 

 

 

 65. Art. 37 din Legea ART. 37  
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serviciului de iluminat public nr. 

230/2006, publicată în Monitorul 

Oficial al României, Partea I, nr. 

517 din 15 iunie 2006; 

(1) Constituie contraventii, altele 

decat cele prevăzute în   Legea nr. 

51/2006, şi se sancţionează cu 

amendă de la 30.000 lei (RON) la 

50.000 lei (RON) urmatoarele fapte: 

a) prestarea serviciului de iluminat 

public fără aprobarea de către 

autorităţile administraţiei publice 

locale a hotărârii de dare în 

administrare sau a contractului de 

delegare a gestiunii;   

b) atribuirea de către primar a unui 

contract de delegare a gestiunii 

serviciului de iluminat public fără 

respectarea procedurilor legale;   

c) darea în administrare de către 

primar a serviciului de iluminat 

public unui prestator fără licenta de 

operare, respectiv incheierea 

contractului de delegare a gestiunii 

serviciului cu un prestator fără licenta 

de operare. 

 66. Art. 6 alin. (1) din 

Ordonanţa Guvernului nr. 9/2011 

privind stabilirea unor măsuri 

pentru punerea în aplicare a 

Regulamentului (CE) nr. 

ART. 6 

(1) Nerespectarea prevederilor 

art. 27 din Regulamentul (CE) 

nr. 1.005/2009 privind raportarea 

de către întreprinderi constituie 

Raportarea de către întreprinderi 

(1) Până la data de 31  martie a 

fiecărui an, fiecare întreprindere 

transmite Comisiei, trimiţând o 

copie și autorităţii competente a 
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1.005/2009 al Parlamentului 

European şi al Consiliului din 16 

septembrie 2009 privind 

substanţele care diminuează 

stratul de ozon şi de abrogare a 

Ordonanţei Guvernului nr. 

89/1999 privind regimul 

comercial şi introducerea unor 

restricţii la utilizarea 

hidrocarburilor halogenate care 

distrug stratul de ozon, publicată 

în Monitorul Oficial al României, 

Partea I, nr. 78 din 31 ianuarie 

2011, aprobată cu modificări şi 

completări prin Legea nr. 

252/2011;  

contravenţie şi se sancţionează 

cu amendă de la 1.000 lei la 

2.000 lei pentru persoane fizice 

şi de la 15.000 lei la 30.000 lei 

pentru persoane juridice. 

respectivului stat membru, 

informaţiile enumerate la alineatele 

(2)-(6) privind fiecare substanţă 

reglementată și fiecare substanţă 

nouă enumerată în anexa  II pentru 

anul calendaristic anterior. (2) 

Fiecare producător comunică 

următoarele informaţii: (a) 

producţia proprie totală din fiecare 

substanţă menţionată la 

alineatul (1); (b) orice cantitate 

produsă introdusă pe piaţă sau 

utilizată de producător în scopuri 

proprii pe teritoriul Comunităţii, 

precizându-se separat cantităţile 

utilizate ca intermediari de sinteză, 

agenţi de proces sau în alte 

utilizări; (c) orice cantitate produsă 

pentru a satisface utilizări esenţiale 

de laborator și analitice pe 

teritoriul Comunităţii, autorizată în 

temeiul articolului 10 alineatul (6); 

(d) orice cantitate produsă 

autorizată în temeiul articolului 10 

alineatul (8) pentru a satisface 

utilizările esenţiale de laborator și 

analitice ale părţilor; (e) orice 
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creștere a producţiei autorizată în 

temeiul articolului 14 alineatele 

(2), (3) și (4), în cadrul 

raţionalizării industriale; (f) orice 

cantitate reciclată, regenerată sau 

distrusă și tehnologia utilizată 

pentru distrugere, inclusiv 

cantităţile produse și distruse ca 

subproduse, astfel cum se 

menţionează la articolul 3 punctul 

14; (g) orice cantitate aflată în 

stoc; (h) orice achiziţii de la alţi 

producători din Comunitate sau 

vânzări către aceștia. (3) Fiecare 

importator comunică pentru fiecare 

substanţă menţionată la 

alineatul (1) următoarele 

informaţii: (a) orice cantitate pusă 

în liberă circulaţie pe teritoriul 

Comunităţii, precizându-se separat 

cantităţile importate pentru a servi 

ca intermediari de sinteză și agenţi 

de proces, pentru utilizări esenţiale 

de laborator și analitice autorizate 

în temeiul articolului 10 

alineatul (6), sau în aplicaţii de 

carantină și de preexpediere și în 
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vederea distrugerii. Importatorii 

care au importat substanţe 

reglementate pentru distrugere 

comunică, de asemenea, destinaţia 

sau destinaţiile finale reale ale 

fiecărei substanţe, indicând în mod 

separat pentru fiecare destinaţie 

cantitatea din fiecare substanţă, 

precum și numele și adresa 

instalaţiei de distrugere unde a fost 

livrată substanţa respectivă; 

(b) orice cantitate importată sub 

alte regimuri vamale, identificând 

în mod separat regimul vamal și 

utilizările preconizate; (c) orice 

cantitate de substanţă menţionată 

la alineatul (1) importată în 

vederea reciclării sau a regenerării; 

(d) orice cantitate aflată în stoc; (e) 

orice achiziţie de la alte 

întreprinderi din Comunitate sau 

vânzările către acestea; (f) ţara 

exportatoare. (4) Fiecare 

exportator comunică pentru fiecare 

substanţă menţionată la 

alineatul (1) următoarele 

informaţii: (a) orice cantitate de 
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astfel de substanţe menţionată 

exportată în afara Comunităţii, 

precizându-se separat cantităţile 

exportate către fiecare ţară de 

destinaţie și cantităţile exportate 

pentru a servi ca intermediari de 

sinteză și agenţi de proces, pentru 

utilizări esenţiale de laborator și 

analitice și pentru utilizări critice, 

precum și pentru aplicaţii de 

carantină și preexpediere; (b) orice 

cantitate aflată în stoc; (c) orice 

achiziţii de la alte întreprinderi din 

Comunitate sau vânzările către 

acestea; (d) ţara de destinaţie. (5) 

Fiecare întreprindere care distruge 

substanţele reglementate 

menţionate la alineatul  (1) și care 

nu fac obiectul alineatului (2) 

comunică următoarele informaţii: 

(a) orice cantităţi de astfel de 

substanţe distruse, inclusiv 

cantităţile conţinute în produse sau 

echipamente; (b) orice stocuri de 

astfel de substanţe care urmează să 

fie distruse, inclusiv cantităţile 

conţinute în produse sau 
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echipamente; (c) tehnologiile 

utilizate pentru distrugere. (6) 

Fiecare întreprindere care 

utilizează substanţe reglementate 

ca intermediari de sinteză și agenţi 

de proces comunică urmă toarele 

date: (a) orice cantitate de astfel de 

substanţe utilizate ca intermediari 

de sinteză și agenţi de proces; (b) 

orice stocuri de astfel de substanţe; 

(c) procesele și emisiile implicate. 

(7) Înainte de data de 31 martie a 

fiecărui an, fiecare producă tor sau 

importator care deţine o licenţă în 

temeiul articolului 10 alineatul  (6) 

raportează Comisiei, trimiţând o 

copie autorităţii competente a 

respectivului stat membru, despre 

fiecare substanţă pentru care s-a 

eliberat autorizaţie, specificând 

tipul utilizării, cantităţile utilizate 

în anul anterior, cantităţile aflate în 

stoc, orice cantitate reciclată, 

regenerată sau distrusă, precum și 

cantitatea de produse și 

echipamente care conţin sau 

depind de respectivele substanţe 
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introduse pe piaţa comunitară 

și/sau exportate. 

(8) Comisia adoptă măsuri 

adecvate pentru protejarea 

confidenţialităţii informaţiilor 

astfel primite. (9) Forma 

rapoartelor menţionate la alineatele 

(1)-(7) este stabilită în 

conformitate cu procedura de 

gestionare menţionată la 

articolul 25 alineatul (2). (10) 

Comisia poate modifica cerinţele 

privind raportarea prevăzute la 

alineatele (1)-(7). Măsurile 

respective, destinate să modifice 

elementele neesenţiale ale 

prezentului regulament, se adoptă 

în conformitate cu procedura de 

reglementare cu control menţionată 

la articolul  25 alineatul (3). A 

 67. Art. 53 alin. (1) lit. c), 

i), j) şi l) din Ordonanţa de 

urgenţă a Guvernului nr. 57/2007 

privind regimul ariilor naturale 

protejate, conservarea habitatelor 

naturale, a florei şi faunei 

sălbatice, publicată în Monitorul 

ART. 53  
(1) Constituie contravenţie şi se 

sancţionează cu amendă 

contravenţională de la 3.000 lei la 

6.000 lei pentru persoane fizice şi de 

la 25.000 lei la 50.000 lei pentru 

persoane juridice următoarele fapte: 

c) neanunţarea descoperirii oricărei 
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Oficial al României, Partea I, nr. 

442 din 29 iunie 2007, aprobată 

cu modificări şi completări prin 

Legea nr. 49/2011, cu 

modificările şi completările 

ulterioare; 

peşteri; 

i) circulaţia cu bicicletele în afara 

traseelor special desemnate şi 

semnalizate; 

j) activităţile de turism ecvestru în 

afara traseelor special desemnate şi 

semnalizate 

l) accesul şi circulaţia vizitatorilor în 

extravilan, în habitate naturale, în 

afara traseelor turistice avizate şi 

semnalizate ca atare, pe suprafaţa 

ariilor naturale protejate; 

 68. Art. 23 alin. (1) lit. a), 

pentru încălcarea prevederilor art. 

5 lit. g) din Legea nr. 24/2007 

privind reglementarea şi 

administrarea spaţiilor verzi din 

intravilanul localităţilor, 

republicată în Monitorul Oficial al 

României, Partea I, nr. 764 din 10 

noiembrie 2009, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

ART. 23  
(1) Nerespectarea prevederilor 

prezentei legi constituie contravenţie 

şi se sancţionează cu amendă 

contravenţională după cum urmează:   

a) de la 100 lei la 200 lei pentru 

persoanele fizice şi de la 1.000 lei la 

10.000 lei pentru persoanele juridice, 

pentru încălcarea prevederilor art. 5 

lit. a), f) şi g), 

 

 

 

 

 

ART. 5 
Pentru protecţia şi conservarea 

spaţiilor verzi, persoanele fizice şi 

persoanele juridice au următoarele 

obligaţii:   

a) să nu arunce niciun fel de 

deşeuri pe teritoriul spaţiilor verzi;   

f) să asigure integritatea, refacerea 

şi îngrijirea spaţiilor verzi aflate în 

proprietatea lor;   

g) să coopereze cu autorităţile 

teritoriale şi centrale pentru 

protecţia mediului, cu autorităţile 

centrale pentru amenajarea 

teritoriului şi cu autorităţile 

administraţiei publice locale la 
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ale art. 9 alin. (2) 

 

 

 

 

 

şi ale art. 21 lit. a), f), g), h), i), k) şi 

l); 

toate lucrările preconizate în 

spaţiile verzi şi să facă propuneri 

pentru îmbunătăţirea amenajării 

acestora;   
 ART. 9 

(2) Transplantarea arborilor şi 

arbuştilor se face numai cu acordul 

administraţiei publice locale şi al 

autorităţilor teritoriale pentru 

protecţia mediului 
ART. 21 
Persoanele fizice şi persoanele 

juridice răspund contravenţional, 

în conformitate cu legislaţia în 

vigoare, pentru:   

a) folosirea neautorizată a 

terenurilor cu spaţii verzi;   

f) deteriorarea spaţiilor verzi în 

urma incendiilor sau a comportării 

iresponsabile cu focul;   

g) aruncarea pe spaţiile verzi de 

mase plastice, hârtii, sticle, resturi 

animaliere, deşeuri menajere şi 

orice alte deşeuri;   

h) distrugerea sau deteriorarea 

drumurilor, aleilor, sistemelor de 

drenaj, instalaţiilor tehnice şi 

inginereşti din spaţiile verzi;   
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i) colectarea plantelor medicinale, 

a fructelor şi a ierbii de gazon;     

k) decopertarea litierei şi 

deteriorarea păturii vii şi a stratului 

de sol fertil;   

l) capturarea animalelor protejate 

integrate ecosistemului spaţiului 

verde;   

  

 69. Art. 8 alin. (1) lit. a), 

pentru încălcarea prevederilor art. 

5 din Legea nr. 54/2012 privind 

desfăşurarea activităţilor de 

picnic, publicată în Monitorul 

Oficial al României, Partea I, nr. 

201 din 27 martie 2012; 

ART. 8 
(1) Următoarele fapte constituie 

contravenţii şi se sancţionează după 

cum urmează:   

a) nerespectarea prevederilor art. 5, 

cu amendă de la 10.000 lei la 50.000 

lei; 

ART. 5 
Administratorul zonelor special 

amenajate pentru activităţile de 

picnic şi al zonelor indicate pentru 

activităţile de picnic are 

următoarele obligaţii:   

a) să asigure amenajarea zonei în 

care se desfăşoară activităţile de 

picnic cu respectarea dispoziţiilor 

în vigoare referitoare la urbanism, 

silvicultură şi protecţia mediului;   

b) să amenajeze zona în care se 

desfăşoară activitatea de picnic 

prin intervenţii minime asupra 

mediului natural, fără efectuarea de 

defrişări, modificări ale malurilor 

sau albiilor apelor ori betonări sau 

asfaltări ale solului;   

c) să încadreze şi să delimiteze în 
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cadrul documentaţiilor de 

amenajare a teritoriului sau de 

urbanism, după caz, zonele special 

amenajate pentru activităţile de 

picnic şi zonele indicate pentru 

activităţile de picnic;   

d) să delimiteze zonele special 

amenajate pentru activităţile de 

picnic şi zonele indicate pentru 

activităţile de picnic prin marcarea 

corespunzătoare în vederea 

desfăşurării activităţii de picnic, 

indicând orarul de funcţionare;   

e) să amenajeze în zonele 

prevăzute la art. 3 lit. c) locuri 

speciale pentru aprinderea focului;   

f) să asigure dotarea zonelor 

special amenajate pentru 

activităţile de picnic şi a zonelor 

indicate pentru activităţile de 

picnic cu containere destinate 

colectării selective a deşeurilor, 

inscripţionate corespunzător, 

precum şi cu toalete ecologice;   

g) să asigure marcarea 

corespunzătoare a punctelor pentru 

colectarea selectivă a deşeurilor, 
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precum şi afişarea, în mod 

obligatoriu, a regulilor privind 

colectarea selectivă, cu 

exemplificarea tipurilor de deşeuri;   

h) să nu permită efectuarea de 

defrişări sau modificări ale 

cursurilor de apă pentru 

amenajarea zonei;   

i) să nu permită ridicarea de 

construcţii, în perimetrul zonelor 

ce fac obiectul prezentei legi, cu 

excepţia celor cu caracter 

temporar;   

j) să organizeze serviciul de 

verificare zilnică a zonelor în care 

se desfăşoară activităţile de picnic, 

atât a celor prevăzute la art. 3 lit. 

c), cât şi a celor prevăzute la art. 3 

lit. d), precum şi a zonelor aflate în 

imediata vecinătate a acestora, 

pentru a se asigura că niciun fel de 

prejudiciu nu este adus mediului. 

Verificarea zilnică a zonelor în 

care se desfăşoară activităţile de 

picnic se realizează cu ajutorul 

poliţiei locale;   

k) să asigure serviciul de 
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salubritate în vederea ridicării 

deşeurilor colectate selectiv;   

l) să delimiteze şi să marcheze în 

mod corespunzător zona destinată 

parcării autovehiculelor în cazul 

zonelor special amenajate pentru 

activităţile de picnic, dacă 

geografia acestora permite;   

m) să afişeze un plan cuprinzător 

cu ilustraţii detaliate privind 

organizarea şi facilităţile zonei în 

care se desfăşoară activităţile de 

picnic, regulile privind 

desfăşurarea activităţilor de picnic, 

precum şi sancţiunile aplicabile în 

cazul constatării nerespectării 

acestora şi numerele de telefon 

utile;   

n) să realizeze şi să doteze 

corespunzător pichete de   

stingere a incendiilor. 

 70. Art. 12 pct. 8, 13 şi 36 

din Legea nr. 82/1993 privind 

constituirea Rezervaţiei Biosferei 

„Delta Dunării“, publicată în 

Monitorul Oficial al României, 

Partea I, nr. 283 din 7 decembrie 

ART. 12 
Constituie contravenţii următoarele 

fapte, dacă nu sunt săvârşite în astfel 

de condiţii încât, potrivit legii penale, 

să constituie infracţiuni  : 

8. debarcarea pasagerilor sau turiştilor 

la mal natural, cu excepţia cazurilor 
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1993, cu modificările şi 

completările ulterioare 

de forţă majoră, care vor fi anunţate 

Administraţiei Rezervaţiei; 

13. păşunatul pe terenuri ce constituie 

domeniul public, fără actele de 

reglementare emise de Administraţia 

Rezervaţiei sau cu încălcarea 

acestora. Actele de reglementare pot 

fi acordate pe o perioadă de un an sau 

pe mai mulţi ani; 

36. folosirea ambarcaţiunilor 

motorizate care nu sunt prevăzute cu 

sisteme de monitorizare; 
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